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PRESENTACIÓN

Este libro, en dos tomos, constituye el tercer volumen de la serie de 
publicaciones del Archivo General de la Nación denominada Bibliografías e iniciada 
en 1999. El primer tomo corresponde a los libros y publicaciones periódicas, en tanto 
el segundo comprende los folletos. 

La Biblioteca institucional, tan antigua como el propio organismo, está 
formada por ejemplares de procedencia pública, que tienen su origen en el depósito 
legal (Ley 11.723), y colecciones bibliográfi cas de procedencia privada. Entre éstas, 
sin duda las más importantes tanto por la cantidad como por la calidad de las obras, 
son las bibliotecas Juan Perón, José Juan Biedma, José Antonio Pillado y Ernesto 
Celesia. Habiendo ya editado los volúmenes correspondientes a las tres primeras, este 
número está dedicado a la última que es, por cierto, la de mayor envergadura, pues 
abarca 8.610 títulos correspondientes a libros y periódicos, algunos representados 
por varios ejemplares, además de 3.251 folletos. 

La Biblioteca Ernesto Hipólito Celesia había pertenecido a este político, 
abogado, escritor, bibliófi lo y coleccionista, que nació en Buenos Aires el 13 de 
agosto de 1876 y falleció en la misma ciudad en 1957. Se graduó de abogado en 
la Universidad de Buenos Aires en 1899, con una tesis titulada Interrupción de 
prescripción por demanda. 

Militante de la Unión Cívica Radical, en 1908 fue Secretario de la Convención 
Nacional de su partido y, entre 1912 y 1914 durante las presidencias de Roque Sáenz 
Peña y Victorino de la Plaza, resultó electo diputado. Su labor parlamentaria fue 
signifi cativa, por ejemplo, participó activamente en el debate por el que se aprobó 
la ley presentada por Alfredo Palacios contra la explotación sexual, defendiendo el 
proyecto pese a que no pertenecía a la misma bancada que su autor. 

Paralelamente a sus actividades políticas, desde 1898 hasta 1922, ejerció 
la docencia como profesor de Historia Argentina en el Instituto Libre de Segunda 
Enseñanza y como profesor de Derecho Comercial en la Facultad de Derecho de 
la Universidad de Buenos Aires. Además, entre 1917 y 1923, se desempeñó como 
Presidente del Consejo Escolar Nº 2 de la ciudad de Buenos Aires.

En 1919, mientras Hipólito Yrigoyen estaba al frente de la primera 
magistratura, fue designado Interventor de la Provincia de San Luis, donde había 
sido destituido el gobernador Carlos Alric. Celesia clausuró la legislatura y convocó 
a nuevas elecciones. Al año siguiente, volvió a ocupar una banca como Diputado 
Nacional, renunciando en 1923. 
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Apasionado por la historia argentina, formó una admirable biblioteca, una 
hemeroteca de diarios y revistas del siglo XIX aparecidos en Argentina, Uruguay, 
Chile y Paraguay, y una nutrida colección de documentos originales que se remontan al 
siglo XVII. Además, escribió algunas obras como Federalismo Argentino, publicada 
en tres volúmenes en 1932; La Constitución de la Provincia de Tucumán, editada en 
1938, Paz-Ibarra-López (1829-1831), aparecida en 1940, y el que es considerado su 
libro más famoso, Rosas: aporte para su historia (1954). Fue miembro de número 
de la Academia Nacional de la Historia y de la Societé des Américanistes de París. 

Tanto el fondo bibliográfi co como la colección de documentos fueron 
adquiridos por el Poder Ejecutivo Nacional a su propietario original, a través del 
Decreto Ley Nº 11.619 de 1956, por una suma fi jada en un millón de pesos moneda 
nacional de aquel momento. El acervo ingresó separado en tres partes. La primera 
incluye los libros y publicaciones periódicas, mientras que la segunda contiene los 
folletos y, por último, la tercera abarca los documentos originales e impresos que, 
actualmente, pueden consultarse en el Departamento Documentos Escritos.  

La biblioteca propiamente dicha fue la última en ser transferida, debido a 
la falta de espacio físico en el Archivo General de la Nación, organismo que aún 
compartía sus instalaciones con el Banco Hipotecario Nacional. El 4 de junio 
de 1956, el Director de la repartición, Roberto Etchepareborda, encomiaba los 
materiales y justifi caba la compra en una nota dirigida al Ministro del Interior, 
Laureano Landaburu (h): 

“Esta Biblioteca que tiene un conjunto de más de 12.000 volúmenes, verdadera selección 
de obras fundamentales referentes a la historia del Río de la Plata y América Española, 
está integrado en su casi totalidad por obras de difícil adquisición por la rareza de sus 
ediciones. A ella se agrega también una hemeroteca integrada por periódicos y revistas 
de Argentina, Uruguay, Chile y Paraguay, que consta de 191 colecciones completas, 67 
casi completas y más de 200 otros títulos, representa quizás uno de los mayores aportes 
a la cultura del país. Varios centenares de folletos raros completan la Biblioteca, los que 
conjuntamente con la serie de hojas impresas, compuesta de 1.362 ejemplares, de los años 
1790 a 1854, no fi guran en las colecciones ofi ciales ni en las particulares. Debo citar en 
forma expresa la colección de libros raros de los siglos XVI al XVIII, formada por 59 
volúmenes entre los que fi guran algunos incunables.” 

Esta última afi rmación no es del todo cierta y, probablemente, la confusión 
se deba a que Etchepareborda no había terminado de identifi car la totalidad de 
los volúmenes que, por lo demás, para la fecha de su informe ni siquiera habían 
ingresado a nuestro repositorio y todavía permanecían en el bufete de Celesia. 
Técnicamente se aplica la califi cación de incunables a todos los libros impresos en 
el siglo XV hasta 1501, y el texto más antiguo de esta Biblioteca, titulado Aristotelis 
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stagiritae: physicorum: libri VIII, está fechado en la segunda mitad del siglo XVI, 
más exactamente en 1579. 

Por otra parte, la cifra de obras datadas en los siglos XVII y XVIII es mayor 
a las cincuenta y nueve que menciona el Director. En efecto, diecisiete de ellas 
corresponden al siglo XVII, mientras que doscientas quince fueron impresas durante 
el siglo XVIII. 

Entre los libros del siglo XVII, fi gura el Testamento político del cardenal 
duque de Richelieu, primer ministro de Francia en el reynado de Luis XIII (1696). 
Mientras que, entre los datados en el siglo XVIII, están Política para corregidores 
y señores de vasallos de Jerónimo Castillo de Bobadilla (1704) y los escritos de 
Garcilazo de la Vega titulados Historia General del Perú (1722) y La Florida del 
Inca: historia del adelantado Hernando de Soto, governador y capitán general del 
Reino de la Florida (1723). De Antonio de Herrera está la Historia general de los 
hechos de los castellanos en las islas y tierra fi rme del mar océano (1726), y de la 
Real Academia Española, el Diccionario de la lengua castellana en que se explica 
el verdadero sentido de las voces, su naturaleza y calidad, con las phrases o modos 
de hablar los proverbios o refranes y otras (1726). La Biblioteca también posee la 
Relación histórica del viage hecho de orden de S. Mag. a la América meridional 
en tres volúmenes y Observaciones astronómicas y phisicas hechas de orden de Su 
Magestad en los Reynos del Perú, ambos de Jorge Juan (1745 y 1748 respectivamente), 
las Cartas edifi cantes y curiosas, escritas de las missiones estrangeras por algunos 
misioneros de la Compañía de Jesús (1754), el Viaje al Estrecho de Magallanes en 
los años 1579 y 1580 de Pedro Sarmiento de Gamboa (1768), El lazarillo de ciegos 
caminantes desde Buenos Aires hasta Lima de Concolorcorvo (1773), la Carte des 
Voyages de Jacques Cook [1773], la Política indiana de Juan de Solórzano Pereira 
(1776), la Recopilación de las Leyes de Indias de 1776, las Ordenanzas de Bilbao 
de 1787, y la Historia General de España de Juan de Mariana (1788). De principios 
del siglo XIX cabe citar la History of the viceroyalty of Buenos Aires de Samuel 
Hull Wilcocke (1807) y la Memoria sobre los principios políticos que seguí en la 
administración de Perú y acontecimientos posteriores a mi separación de Bernardo 
de Monteagudo (1823). 

Estudioso del Gobierno de Juan Manuel de Rosas, Celesia incorporó una 
gran cantidad de obras escritas por distintos autores sobre este período, además de 
otras fuentes como los Diarios de Sesiones de la Junta de Representantes y números 
de “La Gaceta Mercantil”. Sus investigaciones lo llevaron a sumar ediciones y 
facsímiles de documentos del Archivo de Indias, del Archivo General de la Nación, 
del Archivo Mitre y del Archivo de la provincia de Buenos Aires; reproducciones de 
actas capitulares y de asambleas constituyentes; almanaques y guías de forasteros; 
diarios de sesiones; compendios de leyes, decretos, ordenanzas y reglamentos; 
constituciones y estatutos provinciales; censos de población; mensajes y discursos 
presidenciales, como los de Nicolás Avellaneda y de Marcelo de Alvear; boletines del 
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Instituto de Investigaciones Históricas, de la Academia de Ciencia, de la Academia 
de la Historia y, de su predecesora, la Junta de Historia y Numismática Americana; 
como, asimismo, colecciones de periódicos del siglo XIX, aunque lamentablemente 
no siempre completas. Entre algunas de estas publicaciones se encuentran “El Argos 
de Buenos Aires”, “El Censor”, “El Despertador Teofi lantrópico Místico Político”, 
“El Diablo Rosado”, “Doña María Retazos”, “La Abeja Argentina”, “El Iris”, 
“El Lucero”, “La Avispa”, “La Vanguardia”, “La Democracia”, “La Época”, “La 
Tribuna”, “El Mosquito” y “Don Quijote”. La Biblioteca también comprende una 
amplia variedad de revistas, muchas de ellas de carácter histórico o artístico, como 
“La Revista de Buenos Aires: historia americana, literatura, derecho y variedades”;  
“La Biblioteca: historia, ciencias y letras”, dirigida por Paul Groussac; “La Ilustración 
Americana: publicación quincenal de literatura, artes y ciencias”; “La Ilustración 
Argentina”; “La Mujer: álbum-revista dedicado a las familias” y “Nosotros: revista 
mensual de letras, arte, historia, fi losofía y ciencias sociales”. 

Gran parte de los libros fueron escritos por sociólogos y, sobre todo, por notables 
historiadores. Algunos concibieron sus obras allá por los inicios de la historiografía 
argentina, otros se identifi caron con el Liberalismo, el Positivismo, el Revisionismo 
o a la Nueva Escuela Histórica, pero todos ellos publicaron entre mediados del siglo 
XIX y la primera mitad del siglo XX. Entre otros, Pedro de Angelis, Andrés Lamas, 
Bartolomé Mitre, Vicente Fidel López, Paul Groussac, Juan Álvarez, Juan Agustín 
García, José Ingenieros, José María Ramos Mejía, Ángel Justiniano Carranza, Adolfo 
Saldías, Ernesto Quesada, Julio Irazusta, Juan Beverina, Ramón Cárcano, Enrique 
Ruiz Guiñazu, Carlos Correa Luna, José Juan Biedma, José Luis Busaniche, Roberto 
Levillier, Enrique de Gandía, Ricardo Caillet-Bois, Rómulo Carbia, Ricardo Levene, 
José Torre Revello, Ricardo Zorraquín Becú, Agustín Zapata Gollán, Antonio Zinny, 
Enrique Udaondo, Gabriel del Mazo, Diego Luis Molinari, el uruguayo Juan E. Pivel 
Devoto y el americanista español Rafael Altamira. 

También incluye obras de grandes escritores argentinos como Juan Bautista 
Alberdi, Esteban Echeverría, José Manuel Estrada, Domingo Faustino Sarmiento, 
José Mármol, Hilario Ascasubi, José Hernández, Lucio V. Mansilla, Arturo 
Capdevilla, Evaristo Carriego, Leopoldo Lugones, Estanislao Zeballos, Eduardo 
Gutiérrez, Ricardo Rojas, Enrique Larreta, Manuel Gálvez, Martiniano Leguizamón, 
Juan B. Justo y Juana Manuela Gorriti, con su famoso recetario de cocina ecléctica. 
Tampoco faltan los extranjeros, como el venezolano Andrés Bello, el uruguayo Juan 
Zorrilla de San Martín, el chileno Vicente Vicuña Mackenna, los españoles Martín 
del Barco Centenera y Vicente Blasco Ibáñez, el inglés Walter Scott y los franceses 
François-René de Chateaubriand, Alphonse Daudet, François de Fénelon y Alexis de 
Tocqueville, entre otros. 

Como abogado, Celesia reunió un signifi cativo número de volúmenes sobre 
Derecho, que se remontan hasta el Derecho Indiano; además de títulos de destacados 
juristas extranjeros como Jean Charles Florent Demolombe y Raymond-Théodore 
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Troplong, y una gran cantidad de códigos comentados de otros países, especialmente 
el de Napoleón, que tanto infl uyó sobre el Código Civil argentino redactado por 
Dalmacio Vélez Sarsfi eld. La medicina también fue objeto de su interés, destacándose 
antiguas tesis doctorales como la de su propio padre, titulada Contribución al estudio 
de la penicilina como agente bacteriostático. Conserva, además, libros de Historia 
Natural y Geografía escritos, por ejemplo, por Félix de Azara, Georges Louis Leclerc 
conde de Buffon, Charles Darwin y Martin de Moussy; y relatos de viajeros, como 
Alejandro Malaspina, Alcide D’Orbigny, John Parish Robertson, William Mac Cann, 
Arsène Isabelle y Lina Beck Bernard. 

Los registros de las obras fueron ordenados alfabéticamente por autores. El 
asiento principal de cada una de ellas puede ser un autor personal, una institución, o el 
título propiamente dicho cuando no aparece mención alguna de autoría. Al igual que en 
los volúmenes anteriores de la serie Bibliografías, los registros se obtuvieron a partir 
de las Reglas Angloamericanas de Catalogación, 2° edición (AACR 2), en este caso, 
incorporando la revisión de 2002 y la actualización de 2003, pero manteniendo siempre 
un nivel sencillo de descripción de fácil acceso para todo tipo de público. Los números 
fi nales indicados en el asiento a continuación de la cantidad de páginas, corresponden 
a las signaturas topográfi cas de uno o varios ejemplares de un mismo libro.

La ejecución de este trabajo, coordinado por la Jefatura del Departamento y 
realizado a lo largo de cinco años, debido tanto a la complejidad de los materiales 
como a la gran cantidad de títulos, 11.861 en total, estuvo a cargo de Martín Facundo 
Boriés, Adriana Zulema Penna, Ariel Armando Griego y Javier Nicolás Rodríguez 
con la colaboración, en el caso de los folletos, de Patricia Noemí Fernández.  

Graciela Swiderski
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A

1 A los electores de las provincias de 
Tucumán, Jujuy y Santiago de Estero, sobre 
Alfredo M. du Graty.- Paraná: s.n., 1856.- 67 p. 
C-0788

2 Abad, Plácido. El general San Martín en 
Montevideo: 1829 / Plácido Abad.- Montevideo: 
Peña, 1928.- 156 p. C-6883

3 Abeille, Luciano. Idioma nacional de 
los argentinos / Luciano Abeille.- París: Emile 
Bouillon, 1900.- 434 p.- C-8597

4 Academia Nacional de Bellas Artes. 
Documentos de arte argentino / Buenos Aires: 
Peuser, 1941-1942.- 3 v.: fotos. (nº 5, 7, 11) 
C-5734 - C-5736

5 Academia Nacional de Ciencias. Actas 
de la Academia Nacional de Ciencias, en Córdoba 
(República Argentina) / Córdoba: Academia Na-
cional de Ciencias, 1923.- 227 p. (t. 7) C-5474

6 Academia Nacional de Ciencias. Bo-
letín de la Academia Nacional de Ciencias en 
Córdoba (República Argentina) / Buenos Aires: 
Coni, 1923.- 166 p.: mapas.- (t. 27) C-8593

7 Academia Nacional de la Historia. 
Congreso de historia argentina del norte y centro 
/ Córdoba: Litvack, 1943.- 2 v. (t. 1-2) C-4943 - 
C-4944

8 Academia Nacional de la Historia. El 
iniciador (Montevideo) / Buenos Aires: Kraft, 
1941.- 271 p.- nº 1-3 (abril 1838-noviembre 
1838) C-5411

9 Academia Nacional de la Historia. 
Historia de la nación Argentina: tiempos prehis-
tóricos y protohistóricos / Buenos Aires: Impren-
ta de la Universidad, 1936.- 722 p.: il., mapas.- 
(t. 1) C-6140

10 Academia Nacional de la Historia. 
Historia de la nación Argentina: Europa y Espa-
ña y el momento histórico de los descubrimien-
tos / Buenos Aires: Imprenta de la Universidad, 
1937.- 661 p.: il., mapas.- (t. 2) C-6141

11 Academia Nacional de la Historia. 
Historia de la nación Argentina: colonización y 
organización de Hispano América: adelantados y 
gobernadores del Río de la Plata / Buenos Aires: 
Imprenta de la Universidad, 1937.- 663 p.: il., 
mapas.- (t. 3) C-6142

12 Academia Nacional de la Historia. 
Historia de la nación Argentina: el momento his-
tórico del Virreynato del Río de la Plata: primera 
y segunda parte / Buenos Aires: Imprenta de la 
Universidad, 1938.- 2 partes en 2 v.: il., mapas.- 
(t. 4) C-6143 - C-6144

13 Academia Nacional de la Historia. 
Historia de la nación Argentina: la Revolución 
de Mayo hasta la Asamblea General Constitu-
yente: primera y segunda parte / Buenos Aires: 
Imprenta de la Universidad, 1939.- 2 partes en 2 
v.: il., mapas.- (t. 5) C-6145 - C-6146

14 Academia Nacional de la Historia. 
Historia de la nación Argentina: la independen-
cia y la Organización política 1813-1824: prime-
ra y segunda parte / Buenos Aires: Imprenta de 
la Universidad, 1944-1947.- 2 partes en 2 v.: il., 
mapas.- (t. 6) C-6147 - C-6148

15 Academia Nacional de la Historia. 
Historia de la nación Argentina: Rosas y su épo-
ca: segunda parte / Buenos Aires: Imprenta de 
la Universidad, 1950.- 850 p.: il., mapas.- (t. 7) 
C-6149

16 Academia Nacional de la Historia. His-
toria de la nación Argentina: la Confederación y 
Buenos Aires hasta la organización defi nitiva de 
la nación en 1862 / Buenos Aires: Imprenta de 
la Universidad, 1946.- 878 p.: il., mapas.- (t. 8) 
C-6150

17 Academia Nacional de la Historia. 
Historia de la nación Argentina: historia de las 
provincias / Buenos Aires: Imprenta de la Uni-
versidad, 1941.- 774 p.: il., mapas.- (t. 9) C-6151

18 Academia Nacional de la Historia. 
Historia de la nación Argentina: historia de las 
provincias, límites interprovinciales y Territorios 
Nacionales / Buenos Aires: Imprenta de la Uni-
versidad, 1942.- 915 p.: il., mapas.- (t. 10) C-6152
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19 Academia Nacional de la Historia. La 
autenticidad de la carta de San Martín a Bolívar 
de 29 de agosto de 1822 / Buenos Aires: Aca-
demia Nacional de la Historia, 1950.- 167 p. 
C-5403

20 Academia Nacional de la Historia. La 
moda: gaceta semanal de música, de poesía, de 
literatura, de costumbres / Buenos Aires: Kraft, 
1938.- 220 p.- nº 1-23 (noviembre 1837-abril 
1838) C-1016

21 Academia Nacional de la Historia. La 
nueva era (Montevideo) / Buenos Aires: Peuser, 
1943.- 50 p.- t. 1, año 1-3 (febrero-marzo 1846) 
C-8408

22 Academia Nacional de la Historia. Ri-
vadavia en el centenario de su muerte / Buenos 
Aires: Academia Nacional de la Historia, 1946.- 
104 p. C-7617

23 Academia Nacional de la Historia. San 
Martín: homenaje de la Academia Nacional de 
la Historia en el centenario de su muerte (1850-
1950) / Buenos Aires: Difusión, 1951.- 2 v.: il (t. 
1-2) C-4867 - C-4868

24 Accesorio histórico-canónico-legal a 
las refl exiones imparciales de un brasilero.- 
Un brasilero.- Buenos Aires: Imprenta de la Li-
bertad, 1838.- 36 p. C-8572

25 Acción de la Liga de Profesorado Di-
plomado: interpretación del artículo 7°.- Bue-
nos Aires: M. L. Raño, 1924.- 93 p. C-8138

26 Acedo y Rico, Juan Conde de la Cañ a-
da. Instituciones prácticas de los juicios civiles, 
así ordinarios como extraordinarios, en todos 
sus trámites según que se empiezan, continúan y 
acaban en tribunales reales / Conde de la Caña-
da.- Madrid: s.n., 1794.- 558 p. C-0288

27 Acedo y Rico, Juan Conde de la Cañ a-
da. Observaciones prácticas sobre los recursos 
de fuerza: modo y forma de introducción, con-
tinuarlos y determinar los tribunales reales su-
periores / Conde de la Cañada.- Madrid: s.n., 
1794.- 592 p. C-0289

28 Acevedo, Eduardo. José Artigas: su 
obra cívica: alegato histórico / Eduardo Aceve-
do.- Montevideo: G. V. Marino, 1909.- 3 v. (t. 
1-3) C-2080 - C-2082

29 Acevedo Díaz, Eduardo. Canal Zabala 
de riego, navegación y fuerza motriz / Eduar-
do Acevedo Díaz.- Montevideo: El Nacional, 
1903.- 1903 p. C-7181

30 Acevedo Díaz, Eduardo. Cancha larga: 
novela del campo argentino / Eduardo Aceve-
do Díaz.- Buenos Aires: Sopena, 1939.- 357 p. 
C-6882

31 Acevedo Díaz, Eduardo. Codifi cación 
del Derecho Federal y su jurisprudencia / Eduar-
do Acevedo Díaz.- Buenos Aires: El Ateneo, 
1919.- 240 p. C-0534 / C-8150

32 Acevedo Díaz, Eduardo. El mito del 
Plata: comentario al último juicio del historiador 
Mitre sobre Artigas / Eduardo Acevedo Díaz.- 
Buenos Aires: Ríos, 1917.- 196 p.- C-7475

33 Acevedo Díaz, Eduardo. Épocas mili-
tares de los países del Plata / Eduardo Acevedo 
Díaz.- Buenos Aires: M. García, 1911.- 423 p. 
C-5238

34 Acevedo Díaz, Eduardo. La compra-
venta del trabajo / Eduardo Acevedo Díaz.- Bue-
nos Aires: s.n., 1911.- 253 p.- Tesis doctoral 
C-2329

35 Acevedo Díaz, Eduardo. La vida de ba-
talla de Eduardo Acevedo Díaz / Eduardo Aceve-
do Díaz.- Buenos Aires: Rodríguez Giles, 1941.- 
274 p. C-6008

36 Acevedo Díaz, Eduardo. Los nuestros / 
Eduardo Acevedo Díaz.- Buenos Aires: M. Gar-
cía, 1910.- 237 p. C-7122

37 Acha, Francisco. El confl icto eclesiásti-
co / Francisco Acha.- Montevideo: Revista Cató-
lica, 1851.- 98 p. C-1874

38 Aclaraciones históricas.- Un orien-
tal.- Montevideo: El Laurak-Bat, 1884.- 133 p. 
C-0795
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39 Acta de la sesión del día 7 de marzo 
de 1887 e informe de la comisión especial en-
cargada de la revisación de las cuentas de la 
administración municipal.- Buenos Aires: El 
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Aires: Kraft, 1931-1941.- t. 1-3 (1535-1778) 
C-4890 - C-4892

298 Archivo General de la Nación. Catálo-
go de la documentación referente a las relaciones 
diplomáticas ante EE.UU. y la República Argen-
tina: 1810-1830 / Buenos Aires: Kraft, 1948.- 
210 p. C-4952

299 Archivo General de la Nación. Consula-
do de Buenos Aires: antecedentes, actas, documen-
tos / Buenos Aires: Kraft, 1936-1947.- 5 v.- t. 1-4 
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yen: intimidades políticas / Alfredo Arcos.- Bue-
nos Aires: J. A. Pellerano, 1918.- 190 p. C-5621

320 Ardit, Luis. Nuevo curso de francés 
/ Luis Ardit.- Buenos Aires: Sud-Americanos, 
1893.- 147 p. C-5540

321 Arenales, José. Memoria histórica sobre 
las operaciones e incidencias de la División Li-
bertadora a las órdenes del Gral. D. Juan Antonio 
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p. C-0391

349 Artigas en la Historia y en el Arte: ca-
tálogo de la exposición realizada en el Teatro 
Solís.- Uruguay. Comisión Nacional de Home-
naje a Artigas.- Montevideo: Comisión Nacional 
de Homenaje a Artigas, 1952.- 91 p.: il. C-7288

350 Artigas, José. Manifi esto del excelen-
tísimo ayuntamiento de Buenos Aires sobre la 
feliz revolución del 16 de abril de 1815 / José 
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779 Caras y Caretas: número especial 25 
de mayo 1910.- Buenos Aires: s.n., 1910.- sin 
paginar. (año 13, nº 607) C-1829

780 Caras y Caretas.- Buenos Aires: Talle-
res Gráfi cos de Caras y Caretas, 1933.- sin pagi-
nar. (año 36, nº 1815) C-0983

781 Caravía, Bernabé. Tesis sobre la pena 
de muerte presentada a la Universidad de Bue-
nos-Aires para recibir el grado de Doctor en Le-
yes / Bernabé Caravía.- Buenos Aires: Imprenta 
Argentina, 1832.- 29 p. C-3779

782 Carbia, Rómulo D. La investigación 
científi ca y el descubrimiento de América / Rómulo 
D. Carbia.- Buenos Aires: s.n., 1937.- 71 p. C-0833

783 Carbia, Rómulo D. La nueva histo-
ria del descubrimiento de América / Rómulo 
D. Carbia.- Buenos Aires: Coni, 1936.- 151 p. 
C-0832

784 Carbia, Rómulo D. La patria de Cris-
tóbal Colón / Rómulo D. Carbia.- Buenos Aires: 
Ministerio de Agricultura de la Nación, 1923.- 
70 p.: il fotos. C-7886

785 Carbia, Rómulo D. La Revolución de 
Mayo y la Iglesia / Rómulo D. Carbia.- Buenos 
Aires: Huarpes, 1945.- 147 p. C-6708



53

786 Carbia, Rómulo D. Origen y patria de 
Cristóbal Colón / Rómulo D. Carbia.- Buenos 
Aires: Ministerio de Agricultura de la Nación, 
1918.- 50 p.: il. fotos. C-7887

787 Carbia, Rómulo D. San José de Flores: 
bosquejo histórico / Rómulo D. Carbia.- s.l.: A. 
Moen, 1906.- 156 p.: il. C-6003

788 Carbia, Rómulo D. San Martín y Bo-
lívar: frente al hallazgo de nuevos documentos 
/ Rómulo D. Carbia.- Buenos Aires: Compañía 
General Fabril Financiera, 1941.- 234 p. C-0846

789 Carbonell, Cayetano. Aserrín y virutas: 
veritas internos / Cayetano Carbonell.- Buenos 
Aires: Revista Nacional, 1902.- 377 p. C-0123

790 Cárcano, Ramón J. De Caseros al 11 
de septiembre: 1851-1852 / Ramón J. Cárcano.- 
Buenos Aires: J. Roldán, 1933.- 317 p. C-4373

791 Cárcano, Ramón J. De Caseros al 11 
de septiembre: 1851-1852 / Ramón J. Cárca-
no.- Buenos Aires: Mendesky, [1918].- 389 p. 
C-4374

792 Cárcano, Ramón J. Del sitio de Buenos 
Aires al campo de Cepeda: 1852-1859 / Ramón 
J. Cárcano.- Buenos Aires: Coni, 1921.- 855 p. 
C-2657

793 Cárcano, Ramón J. Discurso del Dr. 
Ramón J. Cárcano al asumir el cargo de gober-
nador de Córdoba / Ramón J. Cárcano.- Buenos 
Aires: J. A. Alsina, 1913.- 81 p. C-7808

794 Cárcano, Ramón J. Escritos históricos 
del coronel Manuel A. Pueyrredón / Ramón J. 
Cárcano.- Buenos Aires: Peuser, 1929.- 371 p. 
C-6885

795 Cárcano, Ramón J. Guerra del Para-
guay: acción y reacción de la Triple Alianza / 
Ramón J. Cárcano.- Buenos Aires: D. Miau, 
1941.- 2 v.: il. (t. 1-2) C-2031 - C-2032

796 Cárcano, Ramón J. Guerra del Para-
guay: orígenes y causas / Ramón J. Cárcano.- 
Buenos Aires: D. Miau, 1939.- 503 p. C-2030

797 Cárcano, Ramón J. Historia de los me-
dios de comunicación y transporte de la Repúbli-
ca Argentina / Ramón J. Cárcano.- Buenos Aires: 
F. Lajouane, 1893.- 524 p. il. C-2643

798 Cárcano, Ramón, J. Historia de los 
medios de comunicación y transporte en la Re-
pública Argentina / Ramón J. Cárcano.- París: P. 
Movillot, 1893.- 520 p.: il. C-2642

799 Cárcano, Ramón J. Juan Facundo Qui-
roga: simulación, indiferencia, tragedia / Ramón 
J. Cárcano.- Buenos Aires: López, 1931.- 366 p. 
C-1335

800 Cárcano, Ramón J. Perfi les contempo-
ráneos / Ramón J. Cárcano.- Córdoba: El Inte-
rior, 1885.- 446 p. C-4181

801 Cárcano, Ramón J. Primeras luchas en-
tre la iglesia y el Estado en la Gobernación de 
Tucumán: siglo XVI / Ramón J. Cárcano.- Bue-
nos Aires: El Ateneo, 1929.- 331 p. C-4632

802 Cárcano, Ramón J. Urquiza y Alberdi: 
intimidades de una política / Ramón J. Cárca-
no.- Buenos Aires: J. Belmonte, 1938.- 628 p. 
C-3501

803 Cárdenas Z. Cano, Gabriel de. Ensayo 
cronológico para la historia general de la Florida 
/ Gabriel de Cárdenas Z. Cano.- Madrid: Nicolás 
Rodríguez Franco, 1723.- 366 p. C-2201

804 Cardiel, José. Diario del viaje y misión 
al río del sauce / José Cardiel.- Buenos Aires: 
Coni, 1930.- 313 p. C-4563

805 Cardoso, Aníbal. Buenos Aires en 1536 
/ Aníbal Cardoso.- Buenos Aires: J. A. Alsina, 
1911.- 372 p.: mapas.- C-7949

806 Cardoso, Aníbal. El Río de la Plata: 
desde su génesis hasta la conquista / Aníbal Car-
doso.- Buenos Aires: Coni, 1915.- 284 p.: pla-
nos. C-7902

807 Cardozo, Efraim. Vísperas de la guerra 
del Paraguay / Efraim Cardozo.- Buenos Aires: 
El Ateneo, 1954.- 340 p. C-6733
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808 Carducci, Giosue. Poesie de Giosue 
Carducci: 1850-1900 / Giosue Carducci.- Bolog-
na: A. Cacciarii, 1924.- 617 p. C-0122

809 Carelli, Clelia G. de. Cartas / Clelia 
G. de Carelli.- s.l.: s.n., 1923.- 61 p. C-7150 - 
C-7151

810 Carelli, Clelia G. de. Cartas II / Clelia 
G. de Carelli.- s.l.: s.n., 1923.- 59 p. C-7152 

811 Carelli, Clelia G. de. La esclava: frases 
sentimentales / Clelia G. de Carelli.- Buenos Ai-
res: F. Pereira, 1922.- 134 p.- C-7142

812 Carette, Augusto. Diccionario de le-
gislación nacional y provincial de la Repúbli-
ca Argentina / Augusto Carette; Carlos Attwell 
Ocantos.- Buenos Aires: s.n., 1912-1916.- 11 v. 
(t. 1-10) C-2863 - C-2873

813 Carles, Manuel. Democracia: Marcelo 
T. de Alvear / Manuel Carles.- Buenos Aires: M. 
Gleizer, 1936.- 147 p. C-6702

814 Carles, Manuel. Intervención nacional 
en Salta: informe elevado al Ministerio del Inte-
rior por el interventor nacional Dr. Manuel Car-
les / Manuel Carles.- Buenos Aires: L. J. Rosso, 
1919.- 996 p. C-3281 - C-3282

815 Carles, Manuel. Intervención nacional 
en San Juan / Manuel Carles.- Buenos Aires: Cú-
neo, 1923.- 385 p. C-4950

816 Carles, Manuel. La justicia política-
mente aplicada / Manuel Carles.- Morón: Unión 
Vecinal, 1933.- 54 p. C-7552

817 Carlyle, Thomas. Los héroes: el culto a 
los héroes y lo heroico en la historia / Thomas 
Carlyle.- Buenos Aires: El Anuario de la Expor-
tación, 1906.- 425 p. (t. 1) C-5904

818 Caronti, Luis C. Legiones italianas: 
breve noticia de sus servicios en el Ejército ar-
gentino / Luis C. Caronti.- Buenos Aires: s.n., 
1907.- 186 p. C-6652

819 Carou, Ramón. Digesto de instrucción 
primaria: leyes, decretos y resoluciones vigentes 

para las escuelas y dependencias del Consejo 
Nacional de Educación / Ramón Carou; Enrique 
Louton.- Buenos Aires: Mercatali, 1920.- 576 p. 
C-5497

820 Carpentier, A. Repertoire general al-
phabétique du droit francais / A. Carpentier; G. 
Frerejouan Du Saint.- París: Larose et Forcel, 
1886-1906.- 37 v. (t. 1-37) C-2532 - C-2568

821 Carranza, Adolfo P. ¿Alberdi fue un 
traidor? / Adolfo P. Carranza.- Tucumán: Peni-
tenciaría Nacional, 1920.- 43 p. C-3217

822 Carranza, Adolfo P. Brigadier general 
Martín Rodríguez / Adolfo P. Carranza.- Bue-
nos Aires: J. Weiss & Preusche, 1909.- 143 p. 
C-1206

823 Carranza, Adolfo P. Días de Mayo: ac-
tas del Cabildo de Buenos Aires: 1810 / Adolfo 
P. Carranza.- La Plata: Joaquín Sesé, 1909.- 142 
p. C-8432

824 Carranza, Adolfo P. Ilustración históri-
ca / Director Adolfo P. Carranza.- Buenos Aires: 
J. C. Belaunde y C. A. Silva, 1911.- (abril-agosto 
1911) C-7442

825 Carranza, Adolfo P. Patricias argenti-
nas / Adolfo P. Carranza.- Buenos Aires: Mon-
qaut y Vasquez Millán, 1901.- 133 p. C-2636

826 Carranza, Adolfo P. Razón del nombre 
de las calles, plazas y parques de la ciudad de 
Buenos Aires / Adolfo P. Carranza.- Buenos Ai-
res: Kraft, 1910.- 112 p. C-7571 - C-7572

827 Carranza, Ángel Justiniano. Bosquejo 
histórico acerca del doctor Carlos Tejedor y la 
conjuración de 1839 / Un republicano.- Buenos 
Aires: J. A. Alsina, 1879.- 238 p.: il. C-4872

828 Carranza, Ángel Justiniano. Campa-
ñas navales de la República Argentina / Ángel 
Justiniano Carranza.- Buenos Aires: s.n., 1914.- 
4 v. (t. 1-4) C-5298 - C-5301

829 Carranza, Ángel Justiniano. El gene-
ral Lavalle / Ángel Justiniano Carranza.- Buenos 
Aires: Igon, 1886.- 286 p. C-5328
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830 Carranza, Ángel Justiniano. Expedi-
ción al Chaco Austral / Ángel Justiniano Carran-
za.- Buenos Aires: s.n., 1884.- 346 p. C-4889

831 Carranza, Ángel Justiniano. Galería 
biográfi ca argentina / Ángel Justiniano Carranza; 
Mariano A. Pelliza.- Buenos Aires: s.n., 1877.- 
69 p. C-4417

832 Carranza, Ángel Justiniano. La revo-
lución del 39 en el sur de Buenos Aires / Ángel 
Justiniano Carranza.- Buenos Aires: El Pueblo, 
1880.- 428 p. C-4871

833 Carranza, Arturo B. Anuario fi nan-
ciero-administrativo de la República Argentina 
/ Arturo B. Carranza; José F. Muñoz.- Buenos 
Aires: Compañía Sud-Americana de Billetes de 
Banco, 1912.- 329 p. (t. 8) C-7577

834 Carranza, Arturo B. Digesto constitu-
cional americano / Arturo B. Carranza.- Buenos 
Aires: Compañía Sud-Americana de Billetes de 
Banco, 1910.- 2 v. (t. 1-2) C-6692 - C-6693

835 Carranza, Arturo B. Digesto constitu-
cional argentino / Arturo B. Carranza.- Buenos 
Aires: Compañía Sud-Americana de Billetes de 
Banco, 1910.- 672 p. C-7614

836 Carranza, Arturo B. La cuestión capital 
de la República: 1826-1887: antecedentes, debates 
parlamentarios, iniciativas, proyectos y leyes / Ar-
turo B. Carranza.- Buenos Aires: L. J. Rosso, 1926-
1938.- 6 v. C-4827 - C-4830 / C-8603 - C-8604

837 Carranza, Mario A. La Constitución y 
el régimen federal / Mario A. Carranza.- Buenos 
Aires: s.n., 1926.- 142 p. C-6853

838 Carranza, Neptali. Oratoria argentina / 
Neptali Carranza.- La Plata: Sesé y Larragaña, 
1905.- 5 v. (t. 1-5) C-2501 - C-2505

839 Carranza Mármol, Ángel G. Escrito en 
el juicio de estafa promovido contra Manuel A. 
Iñiguez / Ángel G. Carranza Mármol.- Buenos 
Aires: A. Núñez, 1887.- 33 p. C-3550

840 Carrasco, Ángel. Lo que yo vi desde 
el ‘80: hombres y episodios de la transforma-

ción nacional / Ángel Carrasco.- Buenos Aires: 
P.R.O.C.M.O, 1947.- 388 p. C-6732

841 Carrera, José Miguel. Carta del ciudada-
no José Miguel Carrera a un amigo de sus corres-
ponsales en Chile / José Miguel Carrera.- Montevi-
deo: s.n, 1819.- 81 p.: manuscrito. C-1869

842 Carretero Novillo, José María. El no-
velista que vendió a su patria, o, Tartarin revolu-
cionario / El Caballero Audaz.- Madrid: Renaci-
miento, 1924.- 135 p. C-7141

843 Carriego, Evaristo. Antecedentes para 
el proceso del tirano de Entre Ríos Justo José de 
Urquiza / Carriego Evaristo.- Buenos Aires: Im-
prenta Republicana, 1867.- 115 p. C-0686

844 Carriego, Evaristo. Cartas políticas di-
rijidas al Presidente de la República / Evaristo 
Carriego.- Buenos Aires: Los Tiempos, 1885.- 
81 p. C-4957

845 Carriego, Evaristo. Páginas olvidadas: 
colección de artículos publicados en diversos 
diarios y diferentes épocas / Evaristo Carriego.- 
Santa Fe: Nueva Época, 1895.- 511 p. C-5277

846 Carril, Salvador María del. Discurso de 
clausura de la primera sesión ordinaria del Congre-
so Legislativo Federal / Salvador María del Carril.- 
Paraná: Imprenta del Estado, 1855.- 4 p. C-2991

847 Carrillo, Joaquín. Jujuy provincia fe-
deral arjentina: apuntes de su historia civil / 
Joaquín Carrillo.- Buenos Aires: El Mercurio, 
1877.- 527 p. C-3229

848 Carrillo, Ramón. Política sanitaria ar-
gentina / Ramón Carrillo.- Buenos Aires: Minis-
terio de Salud Pública de la Nación, 1949.- 2 v. 
(t. 1-2) C-5889 - C-5890

849 Carrizo, César. Un lancero de Facundo: 
vida y romance del chico Peralta / César Carri-
zo.- Buenos Aires: Macagno, Carrasco y Landa, 
1941.- 354 p. C-7768

850 Cartas de Indias.- España. Ministerio 
de Fomento.- Madrid: M. G. Hernández, 1877.- 
877 p.: il., mapas. C-2220
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851 Cartas pastorales del Vicario Capitu-
lar de Córdoba.- Córdoba: Rivas, 1884.- 51 p. 
C-1857

852 Cartas rápidas al teniente general Julio 
A. Roca: sobre la próxima gobernación de En-
tre Ríos.- Buenos Aires: s.n., 1898.- 56 p. C-0406

853 Cartas sobre la intervención a la pro-
vincia de Entre Ríos.- Un estranjero.- Buenos 
Aires: Imprenta y Fundición de Tipos de la So-
ciedad Anónima, 1873.- 105 p. C-2335

854 Cartavio, A. R. Geografía comercial 
argentina: gráfi ca-estadística de la agricultura, 
banca, colonización, comercio, comunicaciones, 
ganadería, gobierno, hacienda, justicia, propie-
dad e industrias, artes, profesiones y ofi cios / A. 
R. Cartavio.- Buenos Aires: Robles Herrando, 
s.d.- 1027 p. C-0574

855 Cartografía hispano colonial de Chile: 
atlas.- Chile. Ministerio de Industria y Obras Pú-
blicas. Inspección General de Geografía.- San-
tiago de Chile: Inspección de Geografía, 1924.- 
23 p.: planos. C-3431

856 Carvalho, Álvaro de. Ensayos de críti-
ca / Álvaro de Carvalho.- s.l.: Imprenta Ofi cial, 
1924.- 197 p. C-7943

857 Casarino, Nicolá s. Apuntes de proce-
dimientos judiciales con arreglo al programa de 
la materia de la Facultad de Derecho y Ciencias 
Sociales: cursos de 1895 y 1896 tomados en la 
clase dictada por el Dr. Nicolá s Casarino / Nico-
lás Casarino.- Buenos Aires: Imprenta Europea, 
1896.- 508 p. (t. 1) C-7348

858 Casarino, Nicolás. El Banco de la Pro-
vincia de la Buenos Aires en su primer centena-
rio: 1822-1922 / Nicolas Casarino.- Buenos Ai-
res: Peuser, 1922.- 351 p. C-5860

859 Casas, Bartolomé de las. Colección de 
tratados: 1552-1553 / Bartolomé de las Casas.- 
Buenos Aires: Instituto de Investigaciones His-
tó ricas, 1924.- 663 p. (t. 3) C-7070

860 Casas, Bartolomé de las. Historia de las 
Indias / Bartolomé de las Casas.- Madrid: Mi-

guel Ginesta, 1875-1876.- 5 v. (t. 1-5) C-4366 
- C-4370

861 Casas Redruello, Edelmiro de. Glorias 
de Buenos Aires desde su fundación hasta 1810: 
dedicadas a la juventud argentina / Edelmiro de 
Casas Redruello.- Buenos Aires: Imprenta de la 
Revista, 1861.- 46 p. C-4694

862 Casavalle, Carlos. Arengas de Barto-
lomé Mitre / Carlos Casavalle.- Buenos Aires: 
Imprenta de Mayo, 1889.- 906 p. C-1583

863 Castagnola, Stefano. Nuevo codice di 
commercio italiano / Stefano Castagnola.- Tori-
no: Unione Tipografi co-Editrice, 1886.- 463 p. 
(t. 4) C-5762

864 Castagnalo, Stefano. Nuovo codice di 
commercio italiano: del commercio in generale 
/ Castagnalo Stefano... [et al.].- Torino: Unione 
Tipografi co-Editrice, 1895-1899.- 2 v. (primera 
y segunda parte) C-2072 - C-2073

865 Castagnalo, Stefano. Nuovo codice 
di commercio Italiano: del commercio mariti-
mo e della navigazione / Castagnalo Stefano... 
[et al.].- Torino: Unione Tipografi co-Editrice, 
1889.- 910 p. C-2075

866 Castagnalo, Stefano. Nuovo codice di 
commercio italiano: del fallimento / Castagna-
lo Stefano... [et al.].- Torino: Unione Tipografi -
co-Editrice, 1892-1895.- 2 v (primera y segunda 
parte) C-2068 - C-2069

867 Castagnalo, Stefano. Nuovo codice di 
commercio italiano: della cambiale e dell’asseg-
no cambiario / Castagnalo Stefano... [et al.].- To-
rino: Unione Tipografi co-Editrice, 1889.- 736 p. 
C-2074

868 Castagnalo, Stefano. Nuovo codice di 
commercio italiano: fonti e motivi / Castagna-
lo Stefano... [et al.].- Torino: Unione Tipografi -
co-Editrice, 1883-1885.- 2 v. (primera y segunda 
parte) C-2070 - C-2071

869 Castañeda, Francisco. Carta del R. 
P. lector jubilado F. R. Francisco Castañeda al 
consejero argentino de Córdoba / Francisco Cas-
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tañeda.- Córdoba: Imprenta de la Universidad, 
1826.- 16 p. C-3460 

870 Castañeda, Francisco. Elogio fúnebre 
del M. R. P. Fr. Francisco Castañeda lector jubi-
lado del orden de San Francisco / Francisco Cas-
tañeda.- Buenos Aires: Imprenta Republicana, 
1833.- 38 p. C-1560

871 Castañeda, Francisco. Sueño del reve-
rendo padre lector jubilado fray Francisco Casta-
ñeda / Francisco Castañeda.- Córdoba: Imprenta 
de la Universidad, 1826.- 16 p. C-3461

872 Castelar, Emilio. Discursos parlamenta-
rios y políticos / Emilio Castelar.- Madrid: San 
Martín, s.d.- 4 v. (t. 1-4) C-0355 - C-0358

873 Castelar, Emilio. El espíritu de la natu-
raleza / Emilio Castelar.- Buenos Aires: O. Pino-
ri, 1913.- 80 p. C-7593

874 Castelar, Emilio. Historia de Europa: 
desde la Revolución francesa hasta nuestros días 
/ Emilio Castelar.- Madrid: F. González Rojas, 
1896.- 876 p. (t. 1) C-8446

875 Castelar, Emilio. La Rusia contemporá-
nea: bocetos históricos / Emilio Castelar.- Ma-
drid: Aribau, 1881.- 370 p. C-0805

876 Castellano, Uladislao. La milagrosa 
imagen de Nuestra Señora del Rosario / Uladis-
lao Castellano.- Córdoba: La Minerva, 1891.- 
211 p.: il. C-4519

877 Castellanos, J. Carta abierta al señor 
Presidente de la República Dr. Hipólito Yrigo-
yen del gobernador de Salta / J. Castellanos.- 
Salta: s.n., 1921.- 71 p. C-7540

878 Castellanos de Losada, Basilio Sebas-
tián. Álbum español y extranjero en honor a la 
buena memoria del insigne Caballero Aragonés 
José Nicolás de Azara / Basilio Sebastián Cas-
tellanos de Losada.- Madrid: A. Fuentenebro, 
1856.- 896 p.: il. C-4407

879 Castello, Manuel F. Legislación de 
aguas / Manuel F. Castello.- Buenos Aires: Tixi 
y Schaffner, 1921.- 454 p. C-6696

880 Castillo, Ramón S. Curso de derecho 
comercial / Ramón S. Castillo.- Buenos Aires: 
Colegio León XIII, 1931.- 290 p. C-6821

881 Castillo, Ramón S. Curso de sociedades 
comerciales / Ramón S. Castillo.- La Plata: Sesé, 
1916.- 318 p. (t. 1) C-4334

882 Castillo de Bovadilla, Jerónimo. Po-
lítica para corregidores y señores de vasallos / 
Jerónimo Castillo de Bovadilla.- Amberes: J. 
Bauticta Verduffen, 1704.- 2 v. (t. 1-2) C-4152 - 
C-4153

883 Castro, Antonio P. Nueva historia de 
Urquiza: industrial, comerciante y ganadero / 
Antonio P. Castro.- Buenos Aires: Bonari, 1953.- 
124 p. C-7201

884 Castro, Manuel Antonio. Prontuario de 
práctica forense / Manuel Antonio Castro.- Bue-
nos Aires: A. Baiocco, 1945.- 264 p. C-3644

885 Castro, Manuel Antonio. Prontuario 
de práctica forense / Manuel Antonio Castro.- 
Buenos Aires: Imprenta de la Nación Argentina, 
1865.- 338 p. C-5778

886 Castro, Manuel Antonio. Reforma del 
estatuto provisional del Estado / Manuel Antonio 
Castro... [et al.].- Buenos Aires: Imprenta de los 
Niños Expósitos, s.d.- 16 p. C-0265

887 Castro, Máximo. Acción reivindicato-
ria / Máximo Castro.- Buenos Aires: La Buenos 
Aires, 1898.- 209 p.- Tesis presentada para optar 
al grado de Doctor en Jurisprudencia de la Uni-
versidad de Buenos Aires C-7277

888 Castro, Máximo. Caso de ética profe-
sional / Máximo Castro; Mauricio A. Ottolen-
ghi.- s.l.: s.n., [1934].- [132] p. C-6748

889 Castro Esteves, Ramón de. Rosas ante 
la historia / Ramón de Castro Esteves.- Buenos 
Aires: F. Lajouane, 1931.- 160 p. C-3054

890 Castro López, Manuel. El tercio de 
Galicia en la defensa de Buenos Aires / Manuel 
Castro López.- Buenos Aires: Ortega y Radaelli, 
1911.- 175 p. C-6839
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891 Castro y Orozco, José de. El Código 
Penal de España: esplicado para la común inte-
ligencia y fácil aplicación de sus disposiciones / 
José de Castro y Orozco; Manuel Ortíz de Zuñi-
ga.- Granada: Astudillo y Garrido, 1848.- 132 p. 
C-5777

892 Catalá, Eduardo. Derecho penal: confe-
rencias tomadas taquigráfi camente al profesor de 
la asignatura doctor Osvaldo Piñeiro / Eduardo 
Catalá.- Buenos Aires: s.n., 1902.- 648 p. C-0518

893 Catálogo de libros americanos de la 
Librería Cervantes de Julio Suárez.- Buenos 
Aires: Contreras, 1933.- 433 p. C-4222

894 Catálogo de libros americanos y re-
ferentes a la América del Sud de la Librería 
Cervantes de Julio Suárez.- Buenos Aires: J. 
Belmonte, 1939.- 143 p. C-7596

895 Catálogo de periódicos y revistas.- 
Universidad Nacional de Córdoba.- Córdoba: 
Bautista Cubas, 1922.- 167 p. C-5323

896 Catálogos de periódicos sudamerica-
nos existentes en la Biblioteca Pública de la 
Universidad: 1791-1861.- Universidad Na-
cional de La Plata. Biblioteca.- Buenos Aires: 
UNLP, 1934.- 231 p. C-6782

897 Catalonia: revista argentina de ex-
pansión cultural catalana.- Buenos Aires: A. 
Baiocco, 1923.- sin paginar: il., fotos. año 1-2, 
nº 1-10 (octubre 1923-septiembre 1924) C-7957

898 [Catamarca política].- s.l.: s.n., [1886].- 
66 p. C-5038

899 Catecismo del santo Concilio de Trento 
para los párrocos: ordenado por disposición de 
San Pío V.- Madrid: R. Ruíz, 1791.- 344 p. C-4786

900 Causa criminal seguida contra los au-
tores cómplices de los asesinatos perpetrados 
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1533 El Liberal.- Tucumán.- (agosto 1863-
mayo 1867) C-7102

1534 El Libre Pensador.- Buenos Aires.- 
(mayo 1881) C-7446
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deo.- 3 v. (enero 1838-diciembre 1839) C-8199 
- C- 8201

1548 El Negro Timoteo.- Montevideo.- 5 v. 
(febrero 1876-julio 1885) C-0305 - C-0309
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1569 El Plata: científi co y literario: revista 
de los Estados del Plata sobre legislación, ju-
risprudencia, economía-política, ciencias na-
turales y literatura.- Director Miguel Navarro 
Viola.- Buenos Aires: Imprenta de Mayo, 1854-
1855.- 2 v.- t.1-7 (junio 1854-julio 1855) C-3232 
- C-3233

1570 El Porteño.- Buenos Aires.- (octu-
bre-noviembre 1827) C-0348

1571 El Pregón de Salta.- Salta.- (mayo 
1826-diciembre 1827) C-6170

1572 El Progreso diario gubernativo.- Bue-
nos Aires.- (abril-diciembre 1852) C-8193

1573 El protector nominal de los pueblos 
libres D. José Artigas.- El amigo del orden.- 
Buenos Aires: Imprenta de los Niños Expósitos, 
1818.- 66 p. C-2336

1574 El Pueblo.- Buenos Aires: Álvarez, 
[1825].- C-0623

1575 El Pueblo.- Buenos Aires.- (octubre 
1922) C-7435

1576 El Pueblo.- Tucumán.- (julio 1867-sep-
tiembre 1869) C-7102

1577 El Pueblo español.- Madrid.- (marzo 
1876) C-7446

1578 El Puntano.- San Luis.- (agosto-octubre 
1870) C-7445

1579 El Recopilador de Buenos Aires.- Bue-
nos Aires.- (junio-agosto 1843) C-8198

1580 El Recopilador de Montevideo.- Mon-
tevideo.- (septiembre 1831-julio 1832) C-1800

1581 El Redactor de la Asamblea.- Bue-
nos Aires.- 3 v. (febrero 1813-diciembre 1817) 
C-6173 - C-6175

1582 El Redactor del Congreso Nacio-
nal.- Buenos Aires.- (mayo 1817-enero 1820) 
C-0300

1583 El repertorio americano.- Londres: G. 
Schulze, 1826.- 4 v.- t. 1-4 (octubre 1826-agosto 
1827) C-3140 - C-3143

1584 El Republicano.- Buenos Aires.- nº 
1-26 (diciembre 1823-junio 1824) C-3911

1585 El Restaurador Federal.- Córdoba.- 
(julio-agosto 1841) C-8588

1586 El Río de la Plata.- s.l.- (agosto 
1869-marzo 1870) C-6608

1587 El sargento mayor don Antonio Fuen-
tes de Arco y Godoy, procurador general, y 
poderhaviente de la ciudad de Santa Fé de 
la Veracruz del Reyno del Perú.- s.l.: s.n., 
[1763].- 12 p.- C-8584

1588 El Sol.- s.l.- nº 13, 19-21 (octubre-di-
ciembre 1818) C-0621

1589 El Sol de las Provincias Unidas: Ga-
ceta de Montevideo.- Montevideo: Imprenta de 
la ciudad de Montevideo, 1814.- nº 5-9, 12-13 
(agosto-septiembre 1814) C-6180

1590 El Sol de las Provincias Unidas o la 
libertad de la prensa.- Buenos Aires: Álvarez, 
s.d.- C-0621

1591 El Sol de Mayo de 810 en la Atalaya.- 
Buenos Aires.- (enero 1828) C-8589
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1592 El Solfeo.- Madrid.- (noviembre 
1875-diciembre 1876) C-7446

1593 El Sud Americano.- Buenos Aires.- 3 
v. (agosto 1888-julio 1891) C-1828 / C-7439 - 
C-7440

1594 El Tabaco: revista mensual de precios 
corrientes.- Buenos Aires: s.n., 1918-1919.- 
832 p.- año 1-2, nº 1-17 (enero 1918-julio 1919) 
C-5749

1595 El Telégrafo.- Buenos Aires.- 2 v. (octu-
bre 1922-octubre 1928) C-0338 - C-7435

1596 El Telégrafo.- San Luis.- (agosto 1872) 
C-7445

1597 El Telégrafo del Comercio.- Buenos 
Aires.- (agosto 1832) C-8587

1598 El Terno del Sud.- Córdoba: Imprenta 
de la Universidad, 1826.- nº 1 (febrero 1826) 
C-8588

1599 El Tiempo.- Buenos Aires.- 3 v. (abril 
1828-agosto 1829) C-0984 - C-0986

1600 El Torito de los muchachos.- Buenos 
Aires.- (agosto-octubre 1830) C-8588

1601 El Toro del Once.- Buenos Aires.- (di-
ciembre 1830-enero 1831) C-8588

1602 El Tribuno.- Buenos Aires.- t. 1, nº 30, t. 
2, nº 3, 7, 8, 10 (enero-mayo 1827) C-0624

1603 El Tucumano Imparcial.- Tucumán.- 
(agosto 1820-enero 1821) C-0615

1604 El Valdiviano Federal.- Santiago de 
Chile.- 2 v. (diciembre 1827-abril 1844) C-6167 
- C-6168

1605 El vasallo fi el a la religión, al rey y a la 
patria: refl exiones patrióticas de un sacerdote 
del Virreinato del Río de la Plata.- Buenos Ai-
res: Imprenta de los Niños Expósitos, 1807.- 36 
p. C-4648

1606 El veredicto del jurado en la acusa-

ción interpuesta por el agente fi scal contra los 
redactores del diario El Pueblo.- Rosario: La 
Opinión Nacional, 1878.- 24 p. C-3260

1607 El Zonda de San Juan.- San Juan.- (ju-
lio-agosto 1839) C-1467

1608 El Zurriago.- Buenos Aires.- (junio-ju-
lio 1855) C-0312

1609 Ellauri, José . Correspondencia diplo-
má tica del doctor José  Ellauri: 1839-1844 / José 
Ellauri.- Montevideo: Barreiro y Ramos, 1919.- 
409 p. C-2685

1610 Emerson, Ralph Waldo. Historia y po-
lítica / Ralph Waldo Emerson.- Barcelona: Mi-
nerva, s.d.- 220 p. C-8146

1611 En campaña: recuerdo de la movili-
zación.- Vinchuco.- Buenos Aires: M. Biedma, 
1896.- 77 p. C-7491

1612 Enciclopedia universal ilustrada: eu-
ropea-americana.- Madrid: Espasa-Calpe, s.d.- 
52 v.: il., fotos, planos. C-1715 - C-1766

1613 Encyclopædia Britannica.- Ohio: The 
Werner Company, 1907.- 31 v.: il., mapas. (t. 
1-30, índice) C-8152 - C-8182

1614 Endemann, Guglielmo. Manual de diri-
tto commerciale marittimo, cambiario / Gugliel-
mo Endemann.- Napoli: Nicola Jovene, 1897.- 8 
v. (t. 1-5) C-5149 - C-5156

1615 Engels, Friedrich. Origen de la familia, 
de la propiedad privada y del Estado / Federico 
Engels.- Madrid: La España Moderna, s.d.- 324 
p. C-5235

1616 Engels, Friedrich. Origen de la familia, de 
la propiedad privada y del Estado: del socialismo 
utópico al socialismo científi co / Federico Engels.- 
Valencia: F. Sempere, s.d.- 234 p. (t. 1) C-7842

1617 Ensayo histórico sobre la vida del 
Exmo. Sr. D. Juan Manuel de Rosas, goberna-
dor y capitán general de la Provincia de Bue-
nos Aires.- Buenos Aires: Imprenta del Estado, 
1830.- 32 p. C-3042
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1618 Epicteto. Máximas, diálogos, pensamien-
tos, exhortaciones y consejos del fi lósofo griego 
Epicteto / traductor Federico Climent Terrer.- Bar-
celona: R. Maynade, 1922.- 139 p. (t. 2) C-2638

1619 Episodes de l’histoire argentine et 
choix de lectures militaires: cours de 1899.- 
s.l.: Colegio Militar de la Nación, 1899.- 203 p. 
C-1853

1620 Era Nova: 1822-1922.- Parahyba: s.n., 
1922.- 284 p.: il. C-5884

1621 Erausquin, Demetrio. El gobierno de 
Bernardo P. Berro / Demetrio Erausquin.- Mon-
tevideo: Adriano Migone, 1891.- 320 p.: il. 
C-6009

1622 Ercilla y Zúñiga, Alonso de. La Arau-
cana / Alonso de Ercilla y Zúñiga.- Madrid: F. 
Martínez Abad, 1733.- 379 p. C-2203

1623 Ernesto Tornquist & Cía. El desarrollo 
económico de República Argentina en los últi-
mos cincuenta años / Buenos Aires: Mercatali, 
1920.- 318 p. C-5444

1624 Esandi, Nicolás. Vascuence y Etrusco: 
origen de los lenguajes de Italia / Nicolás Esan-
di.- Buenos Aires: Peuser, 1946.- 161 p. C-3008

1625 Escalada, Marcelino. Alberdi / Mar-
celino Escalada.- Buenos Aires: J. B. Alberdi, 
1901.- 68 p. C-2293

1626 Escalpelo. El Senado de 1890: brocha 
parlamentaria / Buenos Aires: Joseph Escary, 
1891.- 252 p. C-6647

1627 Espeche, Federico. La provincia de Ca-
tamarca / Federico Espeche.- Buenos Aires: M. 
Biedma, 1875.- 430 p. C-1409

1628 Espejo, Gerónimo. El paso de los An-
des: crónica histórica de las operaciones del ejer-
cito de los Andes para la restauración de Chile 
en 1817 / Gerónimo Espejo.- Buenos Aires: Im-
prenta de Mayo, 1882.- 692 p. C-3542

1629 Espejo, Gerónimo. Rasgos históri-
co-biográfi cos del coronel Juan Pascual Pringles 

/ Gerónimo Espejo.- Buenos Aires: Imprenta Eu-
ropea, 1888.- 129 p. C-5922

1630 Espinoza y Sarana, Luis. Después de 
la guerra: las relaciones boliviano-chilenas / 
Luis Espinoza y Sarana.- La Paz: Renacimiento, 
1928.- 119 p. C-6915

1631 Espíritu de la Federación Republica-
na: periódico político y literario.- Santa Fe.- nº 
2 (octubre 1828) C-0623

1632 Espíritu de los mejores diarios que 
se publican en Europa y América.- s.l.: s.n., 
1840.- 108 p. C-2364

1633 Espora, Juan M. Condecoraciones mi-
litares / Juan M. Espora.- Buenos Aires: Impren-
ta de Mayo, 1890.- 38 p. C-1187

1634 Espora, Juan M. Episodios nacionales 
/ Juan M. Espora.- Buenos Aires: Cabaut, s.d.- 
214 p. C-2247

1635 Espora, Juan M. Recuerdo del Colegio 
Militar de la Nación: en el trigésimo cuarto ani-
versario de su fundación / Juan M. Espora.- Bue-
nos Aires: Didot, 1904.- 35 p. C-1233

1636 Esposición de hecho y de derecho que 
hace don Pablo Lázaro Beruti a nombre de 
don Juan José Cristoval de Anchorena en 
el pleito pendiente en súplica ante la Exma. 
Cámara de Apelaciones con don José Maria 
Coronel sobre la demolicion y obra nueva que 
éste intenta hacer en casa de Anchorena.- s.l.: 
Imprenta Argentina, [1825].- 43 p. C-6137

1637 Esquisse de la révolution: de l’améri-
que espagnole.- París: P. Mongie, 1817.- 359 p. 
C-2732

1638 Esquiú y Medina, Mamerto. El padre 
Esquiú Obispo de Córdoba: sus sermones, dis-
cursos, cartas pastorales, oraciones fúnebres, 
etc., correspondencia pública y privada, apuntes 
biográfi cos y corona fúnebre del ilustrísimo se-
ñor / Mamerto Esquiú y Medina; Alberto Ortiz.- 
Córdoba: Imprenta del Comercio, 1883.- 680 p. 
C-3664
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1639 Esquiú y Medina, Mamerto. Elogio 
fúnebre del Ilmo. fundador de la universidad de 
Córdoba reverendísimo D. F. Fernando de Trejo 
y Sanabria pronunciado en la iglesia de la Com-
pañía de Jesús el día 23 de diciembre de 1881 
/ Mamerto Esquiú y Medina.- Córdoba: Eco de 
Córdoba, 1882.- 28 p. C-0696

1640 Esquiú y Medina, Mamerto. Estudio 
del artículo “La iglesia y el Estado” de la Revista 
Argentina de 1º de febrero de 1871 / Mamerto 
Esquiú y Medina.- Córdoba: Eco de Córdoba, 
1876.- 40 p. C-1235

1641 Essent Consols de la Lotia de la Mar. 
Llibre de consolat dels fets maritims / Essent 
Consols de la Lotia de la Mar.- Barcelona: Se-
bastián de Cormellas, 1645.- 130 p. C-2200

1642 Estatuto provisional del Gobierno 
Superior de las Provincias Unidas del Río de 
la Plata a nombre del Sr. D. Fernando VII.- 
Buenos Aires: Imprenta de los Niños Expósitos, 
1811.- 9 p. C-1889

1643 Estatuto provisional para la dirección 
y administración del Estado formado por la 
Junta de Observación nuevamente estable-
cida en Buenos Aires a 5 de mayo de 1815.- 
Buenos Aires: Imprenta del Estado, 1815.- 42 p. 
C-2296

1644 Estatutos del Banco del Pueblo en la 
Provincia de Buenos Aires.- Buenos Aires: La 
Nación, 1870.- 14 p. C-3615

1645 Esteves Seguí, Miguel. Tratado ele-
mental de los procedimientos civiles en el foro / 
Miguel Esteves Seguí.- Buenos Aires: Imprenta 
Americana, 1850.- 783 p. C-4787

1646 Estrada, Dardo. Historia y bibliografía 
de la imprenta en Montevideo: 1810-1865 / Dar-
do Estrada.- Montevideo: Tipografía Litografía 
Moderna, 1912.- 309 p. C-1966

1647 Estrada, José Manuel. La libertad y el 
liberalismo: conferencia leída en la Asociación 
Católica de Buenos Aires / José Manuel Estra-
da.- Buenos Aires: La América del Sur, 1878.- 
27 p. C-4957

1648 Estrada, José Manuel. Curso de Dere-
cho Constitucional, Federal y Administrativo / 
José Manuel Estrada.- Buenos Aires: Compañía 
Sud-Americana de Billetes de Banco, 1895.- 561 
p. C-5780

1649 Estrada, José Manuel. Despedida de 
José Manuel Estrada a sus discípulos / José Ma-
nuel Estrada.- s.l.: s.n., 1884.- 6 p. C-3328

1650 Estrada, José Manuel. La política libe-
ral bajo la tiranía de Rosas / José Manuel Estra-
da.- Buenos Aires: Compañía Sud-Americana de 
Billetes de Banco, 1897-1898.- 368 p. C-2089 - 
C-2393

1651 Estrada, José Manuel. Obras comple-
tas de José Manuel Estrada: discursos / José Ma-
nuel Estrada.- Buenos Aires: Librería del Cole-
gio, 1896-1905.- 691 p. (t. 12) C-5175

1652 Estrada, José Manuel. Obras comple-
tas de José Manuel Estrada: fragmentos históri-
cos / José Manuel Estrada.- Buenos Aires: Libre-
ría del Colegio, 1901.- 626 p. (t. 5) C-5625

1653 Estrada, José Manuel. Obras comple-
tas de José Manuel Estrada: lecciones sobre la 
historia de la República Argentina / José Manuel 
Estrada.- Buenos Aires: Librería del Colegio, 
1896-1905.- 459 p. (t. 2-3) C-4727

1654 Estrada, José Manuel. Obras comple-
tas de José Manuel Estrada: la génesis de nuestra 
raza; el catolicismo y la democracia; los comu-
neros del Paraguay / José Manuel Estrada.- Bue-
nos Aires: Librería del Colegio, 1896-1905.- 565 
p. (t. 1) C-5624

1655 Estrada, José Manuel. Obras completas 
de José Manuel Estrada: miscelánea: estudios y 
artículos varios / José Manuel Estrada.- Buenos 
Aires: Compañía Sud-Americana de Billetes de 
Banco, 1903-1904.- 3 v. (t. 9-11) C-5626 - C-5628

1656 Estrada, Santiago. Viajes / Santiago Es-
trada.- Buenos Aires: Estrada, 1946.- 2 v. (t. 1-2) 
C-7544 - C-7545

1657 Estudio de los doctores Coll. El aporte 
de las empresas tranviarias a la caja de jubilacio-
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nes y pensiones de empleados y obreros y el au-
mento de las tarifas: ley 11.110 / Buenos Aires: 
s.n., 1927.- 74 p. C-5464

1658 Estudios.- Buenos Aires: Coni, [1901]-
1904.- 9 v. (t. 1-9, año 1-4) C-1259 - C-1267

1659 Estudios militares expuestos en confe-
rencia en la Asociación de Tiro e Instrucción 
Militar de Catamarca.- Catamarca: El Conser-
vador, 1893.- 100 p. C-2371

1660 Estudios y documentos para la histo-
ria del arte colonial.- Universidad de Buenos 
Aires. Facultad de Filosofía y Letras. Instituto de 
Investigaciones Históricas.- Buenos Aires: Insti-
tuto de Investigaciones Históricas, 1934-1944.- 
2 v.: il. C-2228 - C-2229

1661 Etchepareborda, Roberto. Hipólito 
Yrigoyen: pueblo y gobierno: mensajes inaugu-
rales del Congreso Nacional / Roberto Etchepa-
reborda; Héctor R. Orlandi.- Buenos Aires: Rai-
gal, 1952.- 355 p. (t. 2) C-6779

1662 Etchevehere, Luis L. La reincidencia: 
estudio general de sus causas y medios de com-
batirla / Luis L. Etchevehere.- Buenos Aires: A. 
Monkes, 1899.- 201 p.- Tesis para optar al grado 
de Doctor en Jurisprudencia de la Universidad 
de Buenos Aires C-8004

1663 Etcheverry, Daniel. La parodia de mi 
juicio político / Daniel Etcheverry.- Salta: La 
Provincia, 1921.- 109 p. C-7223

1664 Etchichury, Luis M. La Plata: estudio 
histórico estadístico demográfi co: 1882-1914 / 
Luis M. Etchichury.- La Plata: Imprenta Muni-
cipal, 1914.- 579 p.: il. (t. 1) C-7946

1665 Examen y juicio crítico del folleto ti-
tulado Manifi esto que hace a las Naciones el 
Congreso General de las Provincias Unidas 
del Río de la Plata.- Un americano del sud.- 
Madrid: Imprenta Real, 1818.- 158 p. C-0413

1666 Éxodo del pueblo oriental: 1811.- Uru-
guay. Museo Histórico Nacional.- Montevideo: 
Imprenta Nacional, 1926.- [52 p.] C-3725

1667 Exposición que hace la Junta de Ob-
servación a los habitantes de las Provincias 
Unidas.- Buenos Aires: M. J. Gandarillas, 
1816.- 11 p. C-8466

1668 Extensión universitaria: conferencias 
de 1907 y 1908.- Universidad Nacional de La 
Plata.- La Plata: Christmann y Crespo, 1909.- 
372 p.:il. C-0470

1669 Ezper, Numael. La revolución maleza-
lera / Numael Ezper.- Buenos Aires: A. Moen, 
1902.- 354 p. C-4195

1670 Ezquer Zelaya, Ernesto E. Poncho 
celeste, vincha punzó / Ernesto E. Ezquer 
Zelaya.- Buenos Aires: Porter, 1940.- 241 p. 
C-7528

F

1671 Fabié, Antonio María. Vida y escritos 
de Fray Bartolomé de las Casas / Antonio María 
Fabié.- Madrid: Miguel Ginesta, 1879.- 2 v. (t. 
1-2) C-3562 - C-3563

1672 Facio, Juan A. ¿Qué fue? Memorias: 
novela histórica argentina: 1813-1814 / Juan A. 
Facio.- Buenos Aires: La Sin Bombo, 1903.- 229 
p. C-6849

1673 Falcao Espalter, Mario. Entre dos si-
glos: el Uruguay alrededor de 1800 / Mario 
Falcao Espalter.- Montevideo: Renacimiento, 
1926.- 293 p. C-6641

1674 Fallos y disposiciones de la Exma. 
Cámara de Apelaciones de la Capital.- 
Buenos Aires. Cámara de Apelaciones de la 
Capital.- Buenos Aires: Stiller y Laass, 1882-
1911.- 299 v. (1882-1909) C-2091 - C-2092 / 
C-2194 - C-2197 / C-6343 - C-6526 / C-8394 
- C-8402

1675 Fanelli, Vicente I. Justifi catio: causas y 
origen de los sucesos del 4 de febrero de 1905 
/ Vicente I. Fanelli.- Buenos Aires: s.n., 1905.- 
144 p. C-6643
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1676 Fanfani, Pietro. Vocabulario della lin-
gua italiana per uso delle scuole / Pietro Fanfa-
ni.- Firenze: Monnier, 1878.- 1695 p. C-5752

1677 Febrero, José. Febrero novísimo o li-
brería de jueces, abogados, escribanos y médicos 
legistas / José Febrero; Eugenio de Tapia.- Va-
lencia: I. Mompié, 1837.- 7 v. (t. 1-6, 8) C-1180 
- C-1186

1678 Federalización de la ciudad de Buenos 
Aires: debates sobre la cuestión capital en la 
H. Legislatura de la provincia.- Buenos Aires: 
El Economista, 1881.- 468 p. C-5243

1679 Feliú Cruz, Guillermo. Las encomien-
das según tasas y ordenanzas / Guillermo Fe-
liú Cruz.- Buenos Aires: Peuser, 1941.- 243 p. 
C-7322

1680 Feller, Friedrich E. Dictionnaire de po-
che francais-espagnol / Friedrich E. Feller.- Lei-
pzig: s.n., s.d.- 460 p.- C-8563

1681 Fénelon. Dialogues des morts / París: E. 
Belin, 1876.- 319 p. C-3061

1682 Fénelon. Les aventures de Télémaque: 
suivies des aventures d’aristonoüs / París: s.n., 
1866.- 294 p. C-0118

1683 Fernández, Diego. Primera y segunda 
parte de la historia del Perú / Diego Fernández.- 
Sevilla: H. Díaz, s.d.- 130 p. C-2205

1684 Fernández, Francisco F. Monteagudo / 
Francisco F. Fernández.- Buenos Aires: Impren-
ta de la Universidad, 1926.- 83 p. C-6941

1685 Fernández, Juan Carlos. Los enfermos 
de las sierras / Juan Carlos Fernández.- Buenos 
Aires: Tor, 1933.- 62 p. C-7182

1686 Fernández, Juan Rómulo. Historia del 
periodismo argentino / Juan Rómulo Fernández.- 
Buenos Aires: Perlado, 1943.- 405 p.: il. C-4476

1687 Fernández, Teófi lo T. La conquista del 
desierto / Teófi lo T. Fernández.- Rosario: La Ca-
pital, 1910.- 20 p. C-7947

1688 Fernández Agüero, J. M. Principios de 
ideología elemental abstractiva y orativa / J. M. 
Fernández Agüero.- Buenos Aires: Imprenta de 
la Independencia, 1824.- 2 v. (t. 1-2) C-1539 - 
C-1540

1689 Fernández Alonso, Eloy. El argenti-
no / Eloy Fernández Alonso.- Buenos Aires: A. 
Kapeluz, 1923.- 362 p. C-2249

1690 Fernández de Moratín, Nicolás. Poe-
sías de Moratín padre e hijo / Nicolás Fernández 
de Moratín; Leandro Fernández de Moratín.- 
Madrid: Miguel Ginesta, 1874.- 96 p. C-8561

1691 Fernández de Oviedo y Valdés, Gon-
zalo. Historia general y natural de las Indias, is-
las y tierra-fi rme del mar océ ano / Gonzalo Fer-
nández de Oviedo y Valdés.- Madrid: Imprenta 
de la Real Academia de la Historia, 1851.- 4 v.: 
il. (t. 1-4) C-3737 - C-3740

1692 Fernández Díaz, Augusto. Las ruinas 
de Cayastá y una tesis equivocada: tercera par-
te / Augusto Fernández Díaz.- Rosario: Parello, 
1950.- 82 p. C-7282

1693 Ferná ndez Fló rez, Wenceslao. Las ga-
fas del diablo / Wenceslao Fernández Flórez.- 
Madrid: Biblioteca Nueva, s.d.- 254 p. C-7185

1694 Fernández García, Alfredo. La leyen-
da de Rosas: evocación de la época dictatorial 
a través de su bibliografía / Alfredo Fernández 
García.- Buenos Aires: J. Samet, 1930.- 309 p. 
C-0708

1695 Fernández Martín, Manuel. Derecho 
parlamentario español / Manuel Fernández Mar-
tín.- Madrid: J. A. García, 1885.- 3 v. (t. 1-3, 
1809-1820) C-5257 - C-5259

1696 Fernández Olguín, Eduardo. Los ar-
chivos de Salta y Jujuy / Eduardo Fernández 
Olguín.- Buenos Aires: Imprenta de la Universi-
dad, 1927.- 92 p. C-7310

1697 Fernández Sánchez, José María. San-
tiago, Jerusalén, Roma: diario de una peregrina-
ción / José María Fernández Sánchez; Francisco 
Freire Barreiro.- Santiago: Seminario Conciliar, 
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1880-1882.- 3 v. (t. 1-3). C-3378 - C-3380

1698 Ferré, Pedro. Cuestiones nacionales: 
contestación al Lucero / Pedro Ferré.- Corrien-
tes: Impenta del Estado, 1832.- 49 p. C-3292

1699 Ferré, Pedro. Memoria del brigadier ge-
neral Pedro Ferré / Pedro Ferré.- Buenos Aires: 
Coni, 1921.- 3 v. (t. 1-3) C-0896 - C-0898

1700 Ferré, Pedro. Memoria del brigadier ge-
neral Pedro Ferré / Pedro Ferré.- Buenos Aires: 
Coni, 1921.- 985 p. C-0895

1701 Ferreira, Mariano. Memorias del doc-
tor Mariano Ferreira: 1834-1921 / Mariano Fe-
rreira.- Montevideo: Renacimiento, 1920-1921.- 
2 v. (t. 1-2) C-5292 - C-5293

1702 Ferrero, Guglielmo. Grandezza e de-
cadenza di Roma / Guglielmo Ferrero.- Milano: 
Treves, 1902.- 5 v. (t. 1-5) C-0731 - C-0735

1703 Ferreyra de la Cruz, Lino. Contesta-
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cio, 1909.- 158 p. C-5507

3136 Navarro, Julián. El clero argentino: ora-
ciones fúnebres, panegíricos y discursos inéditos 
de Dr. Julián Navarro, Dr. Mariano José Escalada 
y Dr. José María Terrero / Julián Navarro; Maria-
no J. de Escalada; José M. Terrero.- San Isidro: 
Semanario San Isidro, 1927.- 213 p. C-6654

3137 Navarro Viola, Miguel. Defensas de 
Ángel Plaza Montero acusado de resistencia a la 
Justicia / Miguel Navarro Viola.- Buenos Aires: 
La Reforma, 1858.- 43 p. C-0373

3138 Navarro Viola, Miguel. El despotismo 
del estado de sitio de la República Argentina en 
1866 y 1867 / Miguel Navarro Viola.- Buenos 
Aires: Imprenta de Mayo, 1867.- 48 p. C-4696

3139 Navarro Viola, Miguel. El Dr. Dn. 
Baldomero García: recuerdos biográfi cos / Mi-
guel Navarro Viola.- Buenos Aires: Imprenta de 
Mayo, 1870.- 80 p. C-3633

3140 Navegación de los ríos afl uentes del 
Plata.- Buenos Aires: El Orden, 1857.- 48 p. 
C-6018

3141 Negocios do Rio da Prata: discussão 
sobre varias questões pendentes.- Río de Ja-
neiro: J. Villeneuve, 1850.- 134 p. C-0368

3142 Nevers, A. de. Atentado a la Constitu-
ción Nacional Argentina y su consecuencia: la 
revolución de septiembre de 1874 / A. de Ne-
vers.- Buenos Aires: s.n., 1876.- 32 p. C-0771

3143 Neyra, Domingo de. Ordenanzas, actas 
primeras de la moderna provincia de San Agus-
tín de Buenos Ayres, Thucuman y Paraguay / 
Domingo de Neyra.- Buenos Aires: Instituto 
de Investigaciones Histó ricas, 1922.- 235 p. 
C-7072

3144 Niño, José. Mitre / José Niño.- Buenos 
Aires: A. Grau, 1906.- 410 p. (t. 1) C-7515

3145 Nipatra, C. L. El crimen del Tandil en 
Yraola: la estancia Los manantiales / C. L. Ni-
patra.- Buenos Aires: A. Monkes, 1901.- 206 p.: 
fotos. C-0762

3146 Niro, Pío. Esta es la hora de la Argentina 
/ Pío Niro.- Buenos Aires: A. Baiocco, 1939.- 
133 p. C-7198

3147 Nitti, Francesco. Europa sin paz / Fran-
cesco Nitti.- Buenos Aires: Internacional, 1922.- 
256 p. C-5703
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3148 Noel, Carlos M. La boda de don Juan: 
crónica novelada / Carlos M. Noel.- Madrid: Es-
pasa-Calpe, 1927.- 249 p. C-7815

3149 Nordenskjold, Otto. Viaje al Polo Sur: 
expedición sueca a bordo del Antártico / Otto 
Nordenskjold.- Barcelona: Maucci, 1904.- 584 
p.: il., mapas. (t. 1-2) C-3953 - C-3954

3150 Norman, Angell. La grande ilusión / 
Angell Norman.- París: T. Nelson and Sans, s.d.- 
498 p. C-4198

3151 Nosotros: revista mensual de letras, 
arte, historia, fi losofía y ciencias sociales.- 
Buenos Aires: s.n., 1907-1934.- 82 v. t. 1-81, 
año 1-28 (agosto 1907-marzo 1934) C-6010 / 
C-6202 - C-6282

3152 Nota de la Comisión de Negocios 
Constitucionales a la H. Sala y Proyecto de 
Constitución para la provincia de Buenos 
Aires.- Buenos Aires: Imprenta de la Libertad, 
1834.- 48 p. C-1886

3153 Noticias Gráfi cas.- Buenos Aires.- 4v. 
(julio 1933) C-7106 - C-7109

3154 Novela del caballero invisible: com-
puesta en equívocos burlescos.- Anónimo.- Pa-
rís: Garnier, s.d.- 4 p. C-2289

3155 Novillo Quiroga, Diego. Rasjidos: can-
ciones criollas / Diego Novillo Quiroga.- Buenos 
Aires: Peuser, 1930.- 88 p.: il. C-6704

3156 Núcleo: publicación trimestral.- Bue-
nos Aires: s.n., 1941.- año 1, nº 1 (noviembre 
1940-enero 1941) C-2684

3157 Nudelman, Santiago. Justicia social / 
Santiago Nudelman.- Buenos Aires: s.n., 1953.- 
246 p. C-7468

3158 Nuestra industria rural o rápida ojeada 
sobre el estado de nuestra ganadería y los efec-
tos de nuestra legislación agraria.- Buenos Aires: 
Imprenta de Buenos Aires, 1866.- 75 p. C-1416

3159 Nueva colección de documentos inédi-
tos para la historia de España y de sus Indias.- 

Madrid: M. G. Hernández, 1890-1896.- 6 v. (t. 
1-6) C-4668 - C-4673

3160 Nueva Revista de Buenos Aires.- Bue-
nos Aires: Imprenta de Mayo, 1881-1885.- 13 v. 
(agosto 1881-julio 1885) C-5157 - C-5169

3161 Nueva revista: publicación quincenal 
ilustrada de educación, letras, arte y ciencias.- 
Director Pedro A. Torres.- Buenos Aires: Grandi 
y Solari, 1923.- 535 p.: il., fotos. año 2, nº 25-37 
(junio-diciembre 1923) C-7287

3162 Nuevo diccionario italiano-español.- 
París: Rosa y Bouret, 1863.- 463 p. C-1559

3163 Nuñez, Ignacio. Esquisses historiques, 
politiques et statistiques de Buenos-Ayres, des 
autres Provinces Unies du Rio de la Plata, et de 
la Ré publique de Bolivar / Ignacio Nuñez.- Pa-
rís: Ponthieu, 1826.- 556 p. C-5043

3164 Nuñez, Ignacio. Noticias históricas de la 
República Argentina / Ignacio Nuñez.- Buenos 
Aires: Imprenta de Mayo, 1857.- 561 p. C-4876

3165 Nuñez, Julio. La Guardia Nacional 
de Buenos Aires: datos para su historia / Ju-
lio Núñez.- Buenos Aires: Imprenta de Mayo, 
1892.- 135 p. C-3080

3166 Nuñez, Rafael. Mensaje del gobernador 
de Córdoba / Rafael Nuñez.- Córdoba: Los Prin-
cipios, 1923.- 97 p. C-4937

O

3167 O auxiliador da industria nacional.- 
Río de Janeiro: I. F. Torres, 1836.- C-0623

3168 O’Higgins, Bernardo. Epistolario de 
D. Bernardo O’Higgins: capitán general y direc-
tor supremo de Chile, gran mariscal del Perú y 
brigadier de las Provincias Unidas del Río de la 
Plata / Bernardo O’Higgins.- Santiago de Chile: 
Imprenta Universitaria, 1916.- 400 p. C-3179

3169 O’Higgins, Bernardo. Proyecto de 
Constitución Provisoria para el Estado de Chile 
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/ Bernardo O’Higgins.- Santiago de Chile: Im-
prenta del Gobierno, 1818.- 48 p. C-1873

3170 Obarrio, Manuel. Curso de derecho co-
mercial / Manuel Obarrio.- Buenos Aires: F. La-
jouane, 1899-1902.- 3 v. (t. 1-3) C-1321 - C-1323

3171 Obarrio, Manuel. El Código de Comer-
cio argentino, concordado y comentado / Manuel 
Obarrio.- Buenos Aires: Rivadavia, 1877-1882.- 
2 v. (t. 1-2) C-2060 - C-2061

3172 Oberti y Denis, Antonio. Sociedad de 
Benefi cencia de Victoria (Entre Ríos): reseña 
histórica sobre su fundación, desarrollo y actua-
ción en su primer cincuentenario: 1877-1927 / 
Antonio Oberti y Denis.- Buenos Aires: Peuser, 
1927.- 156 p. C-3000

3173 Obispado de Paraná. Obispado de Pa-
raná contra la Municipalidad de Gualeguay / Pa-
raná: La Acción, 1926.- 115 p. C-6930

3174 Obligaciones de los subtenientes: pu-
blicadas en el 4º Ejército Correntino Liberta-
dor.- Corrientes: Imprenta del Estado, 1844.- 11 
p. C-4207

3175 Obligado, Carlos. La cueva del fósil: 
diálogos increíbles sobre la vida literaria argen-
tina / Carlos Obligado.- Buenos Aires: La Facul-
tad, 1927.- 235 p. C-6645

3176 Obligado, Pastor. Mensaje del Gobier-
no de Buenos Aires a la Asamblea General Le-
gislativa / Pastor Obligado.- Buenos Aires: El 
Orden, 1856.- 69 p. C-4782

3177 Obligado, Pastor. Mensaje del Gobier-
no de Buenos Aires a la Asamblea General Le-
gislativa / Pastor Obligado.- Buenos Aires: El 
Orden, 1857.- 29 p. C-4783

3178 Obligado, Pastor. Mensaje del Poder 
Ejecutivo a la Asamblea General Legislativa del 
Estado Argentino / Pastor Obligado.- Buenos Ai-
res: La Tribuna, 1854.- 48 p. C-4785

3179 Obligado, Pastor. Tradiciones argen-
tinas / Pastor Obligado.- Buenos Aires: Juan L. 
Dasso, s.d.- 270 p. C-7813

3180 Obligado, Pastor. Tradiciones argenti-
nas / Pastor Obligado.- Buenos Aires: B. Moen, 
1916.- 191 p. C-7948

3181 Obligado, Pastor. Tradiciones de Bue-
nos Aires: 1711-1861 / Pastor Obligado.- Bue-
nos Aires: Imprenta del Congreso, 1896.- 286 p. 
C-6916

3182 Obras Sanitarias de la Nación. Leyes, 
decretos y resoluciones: julio 1922-junio 1923 / 
Buenos Aires: Talleres Gráfi cos del Ministerio 
de Obras Públicas, 1923.- 368 p. Contiene: Ca-
pital y varios; provincias y territorios nacionales 
C-0863

3183 Observaciones acerca de algunos 
asuntos útiles: [de los Estados Unidos de 
Norte América; de la escuela gratuita para la 
práctica del dibujo].- Buenos Aires: M. J. Gan-
darillas, 1815.- 10 p. C-8589

3184 Ocampo, Gabriel. Manifi esto en dere-
cho contra Esteban y José María Yañez e Hipóli-
to Ibañes acusados por D. Antonio Joaquín Ureta 
del homicidio de su hijo Estanislao Ureta come-
tido el 25 de enero de 1831 / Gabriel Ocampo.- 
Buenos Aires: Imprenta Argentina, 1834.- 47 p. 
C-6139

3185 Ochoa, José Ángel. Coronel Juan José 
Olleros: guerrero de la Independencia Argenti-
na y Sud Americana: 1794-1857 / José Ángel 
Ochoa.- Buenos Aires: Futura, 1944.- 30 p. 
C-7977

3186 Odena, Ernesto León. La Libertad: es-
tudio de las libertades y derechos individuales: 
crítica del anarquismo y del socialismo / Ernesto 
León Odena.- Buenos Aires: Tribuna Libre, s.d.- 
132 p. C-7509

3187 Ofi cina de Estadística Nacional. Re-
gistro estadístico de la República Argentina / 
Buenos Aires: J. A. Bernheim, 1865-1871. 5 v. 
(1864-1868) C-0266 - C-0270

3188 Ofi cio del cónsul encargado interina-
mente del Consulado General de Francia en 
Buenos Aires al Sr. Ministro de Relaciones 
Exteriores de la Confederación Argentina: 
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contestación del Sr. Ministro.- Francia. Con-
sulado General en Buenos Aires.- Buenos Aires: 
Imprenta del Estado, 1838.- 130 p. C-1854

3189 Ofi cio del gobierno de Catamarca a la 
H. J. de representantes.- Córdoba: Imprenta de 
la Universidad, 1824.- 12 p. C-0865

3190 Olaechea y Alcorta, Baltasar. Crónica 
y geografía de Santiago del Estero / Baltasar 
Olaechea y Alcorta.- Santiago del Estero: Rodrí-
guez, 1907.- 418 p. C-4211

3191 Olascoaga, Laurentino. Apuntes sobre 
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ga.- Buenos Aires: J. A. Alsina, 1914-1915.- 4 v. 
(t. 1-2) C-5512 / C-6948 - C-6950

3192 Olascoaga, Laurentino. Deberismo fi -
losófi co social / Laurentino Olascoaga.- Buenos 
Aires: La Facultad, 1935.- 415 p. C-3667

3193 Olascoaga, Laurentino. El ideal argen-
tino: algo de sociología / Laurentino Olascoaga.- 
Buenos Aires: De Martino y Gutiérrez, 1917.- 
211 p. C-6669

3194 Olascoaga, Laurentino. Geografía eco-
nómica argentina / Laurentino Olascoaga.- Bue-
nos Aires: s.n., 1923.- 462 p.- C-7863

3195 Olascoaga, Laurentino. Instituciones 
políticas de Mendoza / Laurentino Olascoaga.- 
La Paz: Escuela Tipográfi ca Saleciana, 1913-
1919.- 2 v. (t. 1-2) C-6793 - C-6794

3196 Olascoaga, Laurentino. Instrucción cí-
vica / Laurentino Olascoaga.- Buenos Aires: J. 
A. Alsina, 1912.- 111 p. C-8139

3197 Olascoaga, Laurentino. Instrucción cí-
vica / Laurentino Olascoaga.- Buenos Aires: s.n., 
1916.- 190 p. C-1867

3198 Olascoaga, Laurentino. Política y ad-
ministración deberista / Laurentino Olascoaga.- 
Buenos Aires: Luis Rubino, 1940.- 354 p. C-7285

3199 Olascoaga, Laurentino. Sociología 
comparada / Laurentino Olascoaga.- Buenos Ai-
res: A. de Martino, 1925.- 351 p. C-3280

3200 Olascoaga, Laurentino. Yataira: novela 
histórica / Laurentino Olascoaga.- Buenos Aires: 
M. Gleizer, 1929.- 241 p. C-7189

3201 Olascoaga, Manuel J. Estudio topo-
gráfi co de La Pampa y Río Negro / Manuel J. 
Olascoaga.- Buenos Aires: Ostwald y Martínez, 
1880.- 362 p.: il., mapas. C-2984

3202 Olascoaga, Manuel J. La conquista 
del desierto: proyectada y llevada a cabo por el 
Excmo. señ or ministro de la Guerra y Marina ge-
neral don Julio A. Roca / Manuel J. Olascoaga.- 
Buenos Aires: Ostwald y Martínez, 1881.- 2 v.: 
mapas. (t. 1-2) Contenido: Estudio topográfi co 
de La Pampa y Río Negro. Memoria militar y 
descriptiva sobre la campaña de la 3ª División 
expedicionaria al territorio de los ranqueles 
C-1805 - C-1806

3203 Olascoaga, Manuel J. Misterios argen-
tinos: historia contemporánea de 13 años: 1850-
1864 / Manuel J. Olascoaga.- Santiago: Unión 
Americana, 1866.- 112 p. C-0749

3204 Olazábal, Manuel de. Refutación so-
bre ciertas apreciaciones a la obra publicada 
en Chile por el Sr. Mackenna: El ostracismo 
de los Carreras / Manuel de Olazábal.- Guale-
guaychú: Imprenta del Comercio, 1858.- 28 p. 
C-5190

3205 Oliver, Tomás. Recuerdos del año 20: 
apuntes y documentos para servir a la historia ar-
gentina / Tomás Oliver.- Buenos Aires: Victoria, 
1870.- 112 p. C-1250

3206 Olivera, Carlos. Medallas / Carlos Oli-
vera.- La Plata: J. Sese, 1909.- 334 p. C-2519

3207 Olivera, Julio. Lecciones sobre el aho-
rro / Julio Olivera.- Buenos Aires: Librería del 
Colegio, 1947.- 205 p. C-7554

3208 Olivera Lavié, Héctor. Las montoneras 
/ Héctor Olivera Lavié.- Buenos Aires: Tor, s.d.- 
255 p. C-7513

3209 Orden de esta Junta Superior.- Buenos 
Aires: s.n., 1811.- 4 p. C-2827



165

3210 Orden de Isabel la Cató lica. Consti-
tuciones de la Real Orden Americana de Isabel 
la Católica: instituida por el Rey nuestro Señor 
en 24 de marzo 1815 / Madrid: Imprenta Real, 
1816.- 92 p. C-0743

3211 Orden y Progreso.- Córdoba.- (noviem-
bre 1855-febrero 1856) C-0642

3212 Ordenanza general de impuestos y 
decreto reglamentario.- Buenos Aires. Inten-
dencia Municipal.- Buenos Aires: Intendencia 
Municipal, 1914.- 135 p. C-1904

3213 Ordenanza general de impuestos y de-
creto reglamentario para 1928.- Buenos Aires. 
Legislatura.- Buenos Aires: Peuser, 1928.- 200 
p. C-4964

3214 Ordenanza General formada de or-
den de Su Majestad y mandada a imprimir 
y publicar para el gobierno e instrucción de 
intendentes, subdelegados y demás empleados 
en Indias.- Madrid: Ibarra, 1803.- sin paginar. 
C-3010

3215 Ordenanzas de la Ilustre Universidad 
y Casa de Contratació n de la M. N. y M. L. 
Villa de Bilbao.- Universidad y Casa de Contra-
tación de Bilbao.- Madrid: Pedro Marin, 1787.- 
sin paginar. C-4882

3216 Ordenanzas provisionales del Excmo. 
Cabildo, Justicia y Regimiento de la ciudad 
de Buenos Aires.- Buenos Aires: Imprenta de 
los Niños Expósitos, 1814.- 32 p. C-8470

3217 Ordenanzas y resoluciones sanciona-
das por el Consejo Deliberante de la Ciudad 
de Buenos Aires: 1898.- Buenos Aires: Eugenio 
F. Soria, 1899.- 184 p. C-7036

3218 Oribe, Aquiles B. Brigadier general D. 
Manuel Oribe: estudio científi co acerca de su 
personalidad / Aquiles B. Oribe.- Montevideo: 
Barreiro y Ramos, 1912.- 2 v.: il. (t. 1-2) C-4611 
- C-4612

3219 Oribe, Manuel. Al Exmo. Sr. goberna-
dor y capitán general de la Provincia de Buenos 
Aires brigadier general D. Juan Manuel de Rosas 

/ Manuel Oribe.- Buenos Aires: s.n., 1840.- 15 p. 
C-2826

3220 Oribe, Manuel. Manifeste sur l’infa-
mie: la trahison et la perfi die employées par le 
contre-amiral français M. Leblanc / Manuel Ori-
be.- Buenos Aires: Imprimerie de l’Etat, 1839.- 
88 p. C-0760

3221 Orma, Francisco Mariano. Justa de-
fensa / Francisco Mariano Orma.- Buenos Aires: 
Imprenta del Comercio y Litografía del Estado, 
1835.- 22 p. C-6135

3222 Ormachea, Apolonio. Cuestión de dere-
cho federal: disentimiento de una sentencia de la 
Suprema Corte Federal / Apolonio Ormachea.- 
Tucumán: Imprenta de La Victoria, 1871.- 34 p. 
C-0569

3223 Oroño, Nicasio. La verdadera organiza-
ción del país ó realización legal de la máxima 
gobernar es poblar / Nicasio Oroño.- Buenos Ai-
res: Imprenta, Litografía y Fundición de Tipos a 
Vapor, 1869.- 84 p. C-3221

3224 Oroño, Nicasio. Manifi esto del senador 
Oroño a sus compatriotas de toda la República y a 
sus comprovincianos de Santa-Fe / Nicasio Oro-
ño.- Rosario: La Capital, 1876.- 41 p. C-2260

3225 Oroza Daza, Julio. Confl icto bolivia-
no-paraguayo: páginas para la historia / Julio 
Oroza Daza.- Buenos Aires: s.n., 1929.- 128 p.: 
mapas. C-6852

3226 Ortega, Exequiel César. Santiago de 
Liniers: un hombre del antiguo régimen / Exe-
quiel César Ortega.- La Plata: Universidad Na-
cional de La Plata, 1946.- 398 p. C-6956

3227 Ortega, Manuel. Lucía de Miranda / 
Manuel Ortega.- Buenos Aires: Imprenta de la 
Universidad, 1926.- 107 p. C-6942

3228 Ortiz, Ignacio. Revolución de Julio / 
Ignacio Ortiz.- Buenos Aires: Joseph Escary, 
1892.- 142 p. C-5294

3229 Ortiz Pereyra, Manuel. La tercera 
emancipación: actualidad económica y social de 
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la República Argentina / Manuel Ortiz Pereyra.- 
Buenos Aires: F. Lajouane, 1926.- 197 p. C-7469

3230 Ortolan, Joseph Louis Elzé ar. Explica-
ción histórica de las instituciones del emperador 
Justiniano / Joseph Louis Elzéar Ortolan.- Ma-
drid: Leocadio López, 1884.- 2 v. (t. 1-2) C-4371 
- C-4372

3231 Orús, Manuel. Sentencias dictadas en el 
carácter de juez en lo civil de la Capital Federal / 
Manuel Orús.- Buenos Aires: Peuser, 1936.- 209 
p. C-6918

3232 Orús, Manuel. Sentencias: extracto de 
la revista jurídica argentina La Ley / Manuel 
Orús.- Buenos Aires: s.n., 1936.- 227 p. C-5506

3233 Orús, Manuel. Sucesiones: fundamento 
fi losófi co: unidad y pluralidad / Manuel Orús.- 
Buenos Aires: s.n., 1941.- 178 p. C-7764

3234 Ostria Gutiérrez, Alberto. Una revolu-
ción tras los Andes / Alberto Ostria Gutiérrez.- 
Santiago de Chile: Nascimiento, 1944.- 285 p. 
C-7250

3235 Otaegui, Tomás. Nacionalismo Basko: 
su actual carácter / Tomás Otaegui.- Buenos Ai-
res: s.n., 1922.- 103 p. C-6660

3236 Otero, José P. Fray Cayetano / José P. 
Otero.- Buenos Aires: Cabaut, 1918.- 165 p.- 
C-8596

3237 Otero, José Pacífi co. El padre Casta-
ñeda: su obra ante la posteridad y en la historia 
/ José Pacífi co Otero.- Buenos Aires: Cabaut, 
1907.- 130 p. C-6980

3238 Otero, José Pacífi co. Historia del Liber-
tador don José de San Martín: el capitán de los 
Andes: 1777-1817 / José Pacífi co Otero.- Bru-
selas: Établissements Généraux d’imprimerie, 
1932.- 716 p.: il., fotos. (t. 1) C-3585

3239 Otero, José Pacífi co. Historia del Li-
bertador don José de San Martín: el Libertador 
de Chile: 1817-1820 / José Pacífi co Otero.- Bru-
selas: Établissements Généraux d’imprimerie, 
1932.- 794 p.: il., fotos. (t. 2) C-3586

3240 Otero, José Pacífi co. Historia del Li-
bertador don José de San Martín: el Libertador 
y el Protector del Perú: 1820-1822 / José Pací-
fi co Otero.- Bruselas: Établissements Généraux 
d’imprimerie, 1932.- 864 p.: il. (t. 3) C-3587

3241 Otero, José Pacífi co. Historia del Liber-
tador don José de San Martín: ostracismo y apo-
teosis: 1822-1850 / José Pacífi co Otero.- Bru-
selas: Établissements Généraux d’imprimerie, 
1932.- 830 p.: il., fotos. (t. 4) C-3588

3242 Otero, Miguel. De Güemes a Rosas / 
Miguel Otero.- Buenos Aires: Sociedad Impre-
sora Americana, 1946.- 226 p. C-0736

3243 Ots de Capdequí, José María. Bos-
quejo histórico de los derechos de la mujer en la 
Legislación de Indias / José María Ots de Capde-
quí.- Madrid: Reus, 1920.- 220 p. C-6887

3244 Outes, Félix F. Cartas y planos inédi-
tos de los siglos XVII y XVIII y primer decenio 
del XIX / Félix F. Outes.- Buenos Aires: Peuser, 
1930.- 41 p. C-8403

3245 Outes, Félix F. Los aborígenes de la 
República Argentina / Félix F. Outes; Carlos 
Bruch.- Buenos Aires: Estrada, 1910.- 141 p. 
C-2624

3246 Oyhanarte, Horacio B. El hombre / Ho-
racio B. Oyhanarte.- Buenos Aires: Casa Men-
desky, 1916.- 342 p. C-7548

3247 Oyhanarte, Horacio B. Una conferen-
cia en Zúrich: 1916-9 de julio-1941 / Horacio 
B. Oyhanarte.- Buenos Aires: Tor, [1941].- 64 p. 
C-7795

3248 Oyuela, Ignacio. Juan Bautista Alberdi: 
una conciencia anormal / Ignacio Oyuela.- Bue-
nos Aires: J. Menéndez, 1920.- 192 p. C-0700

P

3249 Pacheco, Mariano. Úlcera simple del 
estómago y su tratamiento / Mariano Pacheco.- 
Buenos Aires: Penitenciaría Nacional, 1908.- 
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118 p.- Tesis presentada para optar al título de 
Doctor en Medicina de la Universidad de Bue-
nos Aires C-7281

3250 Pacheco, Wenceslao. [Democracia y 
Constitución] / Wenceslao Pacheco. Buenos 
Aires: Sociedad Tipográfi ca Bonaerence, 1864.- 
26 p.- Tesis presentada para obtener el grado de 
Doctor en Jurisprudencia C-5250

3251 Pacheco y Obes, Melchor. Rosas et 
Montevideo devant la cour d’Assises: le 14 oc-
tobre 1851 / Melchor Pacheco y Obes.- París: 
Lacombe, 1851.- 127 p. C-3630

3252 Padilla, Alberto. El general Celedonio 
Gutiérrez y la política en la Confederación / Al-
berto Padilla.- Buenos Aires: Coni, 1946.- 134 p. 
C-6864

3253 Padilla, Rafael. Sangre argentina / Ra-
fael Padilla.- Madrid: La Editora, 1910.- 207 p. 
C-2257

3254 Padilla Borbón, Rafael. Rosas: el res-
taurador de las leyes / Rafael Padilla Borbón.- 
Buenos Aires: López, 1940.- 77 p. C-2630

3255 Páez, José Antonio. Autobiografía del 
general José Antonio Páez / José Antonio Páez.- 
Nueva York: Hallet y Breen, 1869.- 2 v. (t. 1-2) 
C-3182 - C-3183

3256 Pagano, José León. El arte de los ar-
gentinos / José León Pagano.- Buenos Aires: 
José León Pagano, 1940.- 3 v. (t. 1-3) C-2230 
- C-2232

3257 Pagano, José León. Prilidiano Pueyrre-
dón / José León Pagano.- Buenos Aires: Peuser, 
1945.- 149 p, il. C-0576

3258 Page, Thomas J. La Confederación Ar-
gentina / Thomas J. Page.- Paraná: Nueva Impre-
sora, 1954.- 112 p. C-6919

3259 Pagés Larraya, Antonio. La iniciación 
intelectual de Mitre: trabajos literarios de 1837 / 
Antonio Pagés Larraya.- Buenos Aires: Imprenta 
de la Universidad, 1943.- 191 p. C-7587

3260 Pagés Larraya, Antonio. Prosas del 
Martín Fierro / Antonio Pagés Larraya.- Buenos 
Aires: Raigal, 1952.- 338 p. C-6674

3261 Páginas argentinas: revista mensual 
ilustrada.- Director Marcos Ghislanzoni.- 
Buenos Aires: Compañía General de Fósforos, 
1924.- sin paginar. C-8407

3262 Palacios, Alfredo. La fatiga y sus pro-
yecciones sociales: investigaciones de laborato-
rios en los talleres del Estado / Alfredo Palacios.- 
Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires, 
1924.- 319 p. C-7567

3263 Palacios, Alfredo. La justicia social 
/ Alfredo Palacios.- Buenos Aires: Claridad, 
1954.- 527 p. C-1200

3264 Palanti, Mario. Cinque anni di lavoro / 
Mario Palanti.- Milano: Bestetti & Tumminelli, 
s.d.- 387 p.: il. C-4182

3265 Palanti, Mario. Prima esposizione per-
sonale d’achitettura nella Repubblica Argentina / 
Mario Palanti.- Milano: Rizzoli & Pizzio, 1917.- 
155 p. C-2976

3266 Palau y Dulcet, Antonio. Manual del 
librero hispánico-americano: inventario biblio-
gráfi co de la producción científi ca y literaria de 
España y América Latina desde la invención de 
la imprenta hasta nuestros días con el valor co-
mercial de todos los artículos descritos / Antonio 
Palau y Dulcet.- Barcelona: Antiquaria, 1923-
1927.- 7 v. (t. 1-7) C-8029 - C-8035

3267 Palau y Dulcet, Antonio. Memorias de 
un librero catalán: 1867-1935 / Antonio Palau y 
Dulcet.- Barcelona: Librería Catalonia, 1935.- 
224 + p. Ejemplar con paginación incompleta 
C-8144

3268 Palomeque, Alberto. Alvear: memoria-
les del año 1815: sucesos del año 1820 / Alberto 
Palomeque.- s.l.: A. Moen, 1923.- 291 p. C-3549

3269 Palomeque, Alberto. Asambleas le-
gislativas del Uruguay: 1850-1863 / Alberto 
Palomeque.- Barcelona: Sopena, 1915.- 563 p. 
C-3672



168

3270 Palomeque, Alberto. Guerra de la Ar-
gentina y el Brasil: el general Rivera y la Cam-
paña de Misiones 1828 / Alberto Palomeque.- 
Buenos Aires: E. López, 1914.- 532 p. C-6711

3271 Panetti, Filippo. Parnaso italiano / Fili-
ppo Panetti... [et al.].- Venecia: Giuseppe Anto-
nelli, 1851.- 518 p. (t. 8) C-5744

3272 Panizza, Delio. Artigas / Delio Panizza.- 
Avellaneda: Montiel, 1950.- 143 p. C-6819

3273 Panizza, Delio. Guitarras y lanzas / De-
lio Panizza.- Buenos Aires: Montiel, 1930.- 149 
p. C-7266

3274 Panizza, Delio. Lira de hierro / Delio 
Panizza.- Avellaneda: Montiel, 1948.- 165 p. 
C-7758

3275 Panizza, Delio. Mi homenaje al Cole-
gio Nacional de Uruguay Justo José de Urquiza 
en su centenario / Delio Panizza.- Avellaneda: 
Montiel, 1949.- 77 p. C-7759

3276 Panizza, Delio. Montonera / Delio Pani-
zza.- Avellaneda: Montiel, 1947.- 166 p. C-7757

3277 Panizza, Delio. San Martín: poemas / 
Delio Panizza.- Buenos Aires: Montiel, 1950.- 
158 p. C-6820

3278 Panizza, Delio. Semblanza de Hermi-
nia C. Brumana / Delio Panizza.- Buenos Aires: 
Montiel, 1954.- 87 p. C-7760

3279 Paoli, Pedro de. Facundo: vida del bri-
gadier general don Juan Facundo Quiroga víctima 
suprema de la impostura / Pedro de Paoli.- Buenos 
Aires: Ciordia & Rodríguez, 1952.- 376 p. C-6691

3280 Para Ti.- Buenos Aires: Atlántida, 
1933.- 110 p. (año 12, nº 585) C-0983

3281 Paralipómenon del Suplemento al Teo-
fi lantrópico.- Buenos Aires.- (mayo 1821-sep-
tiembre 1822) C-0596

3282 Pardessus, J. M. Cours de droit com-
mercial français / J. M. Pardessus.- París: L’Em-
pereur, 1856-1857.- 571 p. C-2347 - C-2350

3283 Pardo de Andrade, Manuel. Derrota 
de los ingleses en Buenos Aires el 5 de julio de 
1807 / Manuel Pardo de Andrade.- La Coruña: 
s.n., 1807.- 46 p. C-3473

3284 Parish, Woodbine. Buenos Aires y las 
Provincias del Río de la Plata: desde su descubri-
miento y conquista por los españoles / Woodbine 
Parish.- Buenos Aires: B. Hortelano, 1852.- 2 v. 
(t. 1-2) C-2675 - C-2676

3285 Parish Robertson, John. Cartas de 
Sud-América: andanzas por el litoral argentino: 
1815-1816 / John Parish Robertson.- Buenos Ai-
res: Nova, 1946.- 374 p. C-5018

3286 Parish Robertson, John. La Argen-
tina en la é poca de la revolució n: cartas sobre 
el Paraguay: comprendiendo la relació n de una 
residencia de cuatro añ os en esa repú blica bajo 
el gobierno del dictador Francia / John Parish 
Robertson; William Parish Robertson.- Buenos 
Aires: Vaccaro, 1920.- 262 p. C-3148

3287 Paroz, Julio. Historia universal de la pe-
dagogía / Julio Paroz.- Gerona: Paciano Torres, 
1887.- 306 p. C-4444

3288 Parra Pé rez, Caracciolo. Bayona y la 
política de Napoleón en América / Caracciolo 
Parra Pérez.- Caracas: Tipografía Americana, 
1939.- 132 p. C-6975

3289 Parra Pé rez, Caracciolo. Historia de 
la primera República de Venezuela / Caraccio-
lo Parra Pérez.- Caracas: Tipografía Americana, 
1939.- 2 v.: mapas (t. 1-2) C-6970 - C-6971

3290 Parsons Horne, Carlos. Biografía del 
coronel Manuel Dorrego / Carlos Parsons Hor-
ne.- Buenos Aires: Coni, 1922.- 690 p. C-7864

3291 Pascal, Blaise. Pensées choisies / Blai-
se Pascal.- París: L’Université, 1845.- 368 p. 
C-7488

3292 Paschal, Jorge W. Debates de la Con-
vención Constituyente / Jorge W. Paschal.- Bue-
nos Aires: El Censor, 1891.- 2 v. (t. 1-2) C-4742 
- C-4743



169

3293 Paschal, Jorge W. Derecho Comercial 
/ Jorge W. Paschal.- Buenos Aires: V. Abeledo, 
1909.- 292 p. C-4739

3294 Paschal, Jorge W. Homenaje a don Ar-
turo Marasso / Jorge W. Paschal.- Buenos Aires: 
Coni, 1945.- 46 p. C-4744

3295 Paschal, Jorge W. La Constitución de 
los Estados Unidos / Jorge W. Paschal.- Buenos 
Aires: F. Lajouane, 1888.- 920 p. C-4732

3296 Pascual, Antonio Diodoro de. Apuntes 
para la historia de la República Oriental del Uru-
guay: desde 1810 hasta 1859 / Antonio Diodoro 
de Pascual.- París: Ducessois, 1864.- 2 v. (t. 1-2) 
C-1174 - C-1175

3297 Passeroni, Giancarlo. Parnaso italiano 
/ Giancarlo Passeroni.- Venecia: Giuseppe Anto-
nelli, 1851.- 1735 p. (t. 9) C-5745

3298 Pastor, Reynaldo A. La guerra con el 
indio en la jurisdicción de San Luis / Reynaldo 
A. Pastor.- Buenos Aires: Kraft, 1942.- 569 p.: 
mapas. C-1201

3299 Pastor, Reynaldo A. San Luis ante la 
historia / Reynaldo A. Pastor.- Buenos Aires: 
s.n., 1938.- 204 p. C-7195

3300 Pastrana, Ernesto J. La capilla de El 
Plumerillo: el edifi cio actual y el edifi cio histó-
rico / Ernesto J. Pastrana.- Buenos Aires: López, 
1944.- 83 p. C-4729

3301 Patella, César. Una defensa: contribu-
ción a la historia de las escuelas normales: bajo 
la dependencia del Consejo Nacional de Educa-
ción / César Patella.- Buenos Aires: s.n., 1915.- 
93 p. C-1905

3302 Pateri, Giovanni. La società  anonima: 
studio teorico-pratico a commento del libro I, ti-
tolo IX, capo lo del Codice di commercio italia-
no / Giovanni Pateri.- Torino: Unione Tipografi -
co-Editrice, 1890.- 720 p. C-3518

3303 Paterson, Arthur. Oliverio Cromwell: 
su vida y su carácter / Arthur Paterson.- Barcelo-
na: Montaner y Simón, 1901.- 354 p.: il. C-5289

3304 Paucke, Florián. Misiones del Para-
guay: memorias del padre Florián Paucke / Flo-
rián Paucke.- Buenos Aires: L. Mirau, 1900.- 
320 p. C-1843

3305 Paunero, Wenceslao. Informe sobre las 
fronteras de la República / Wenceslao Paunero.- 
Buenos Aires: Comercio del Plata, 1864.- 30 p. 
C-2837

3306 Pavón, Cirilo. La defensa social: me-
dios preventivos y represivos / Cirilo Pavón.- 
Buenos Aires: V. Abeledo, 1913.- 226 p. C-4609

3307 Paz, Carlos. Alegato de bien probado 
en el pleito que siguen los herederos de doña 
María Nemecia Somalo: contra su albacea D. 
Elortondo y Palacio / Carlos Paz.- Buenos Aires: 
Imprenta del Plata, 1869.- 8 p. C-2999

3308 Paz, Jesús H. Proceso Gartland-Porta: 
expresión de agravios presentada ante la Excma. 
Cámara de lo Criminal / Jesús H. Paz.- Buenos 
Aires: J. Tragant, 1910.- 290 p. C-7603

3309 Paz, José María. Memorias póstumas 
del brigadier general D. José María Paz / José 
María Paz.- Buenos Aires: Imprenta de la Revis-
ta, 1855.- 4 v. (t. 1-4) C-2796 - C-2799

3310 Paz, José María. Memorias póstumas 
del brigadier general José María Paz / José Ma-
ría Paz.- Buenos Aires: L. Bernard, 1924.- 3 v.: 
mapas. (t. 1-3) C-4001 - C-4003

3311 Pazos, Vicente. Memorias históricas po-
líticas / Vicente Pazos.- Londres: s.n., 1834.- 410 
p. C-2339

3312 PBT.- Buenos Aires: s.n., 1904-1905.- 3 
v. (nº 1-36, 1904-1905) C-0454 - C-0456

3313 Pearson, Isaac R. Las invasiones in-
glesas / Isaac R. Pearson.- Buenos Aires: s.n., 
1901.- 241 p. C-7880

3314 Peiro y Rodrigo, Pedro Miguel de. 
Elementos de medicina y cirugía legal / Pedro 
Miguel de Peiro y Rodrigo.- Zaragoza: A. Sevil, 
1832.- 472 p.: il. C-2365



170

3315 Pelissot, Felisberto. Camila O’Gorman: 
novela / Felisberto Pelissot.- Buenos Aires: Im-
prenta de las Artes, 1857- 250 p. C-5674

3316 Pellegrini, C. H. A los manes de Riva-
davia / C. H. Pellegrini.- Buenos Aires: Imprenta 
del Nacional, 1857.- 17 p. C-1891

3317 Pellegrini, Carlos. Pellegrini: 1846-
1906: obras / Carlos Pellegrini.- Buenos Aires: 
Coni, 1941.- 5 v. (t. 1-5) C-6951 - C-6955

3318 Pellerano, Silvio. Monografía de la 
prueba testimonial / Silvio Pellerano.- Buenos 
Aires: A. Grau, 1901.- 75 p.- Tesis presentada 
para optar el grado de Doctor en Jurisprudencia 
de la Universidad de Buenos Aires C-7284

3319 Pelliza, Mariano A. Críticas y bocetos 
históricos / Mariano A. Pelliza.- Buenos Aires: 
Imprenta de Mayo, 1879.- 350 p. C-2728

3320 Pelliza, Mariano A. Dorrego en la his-
toria de los partidos políticos unitario y federal 
/ Mariano A. Pelliza.- Buenos Aires: Librería de 
Mayo, 1878.- 540 p. C-5629

3321 Pelliza, Mariano A. Historia argentina: 
desde su origen hasta la Organización Nacional / 
Mariano A. Pelliza.- Buenos Aires: F. Lajouane, 
1910.- 2 v.: il. (t. 1-2) C-4451 - C-4452

3322 Pelliza, Mariano A. Historia de la Or-
ganización Nacional: Urquiza, Alsina, Mitre: 
1852-1862 / Mariano A. Pelliza.- Buenos Aires: 
F. Lajouane, 1897.- 403 p. C-2688

3323 Pelliza, Mariano A. La cuestión del 
Estrecho de Magallanes: cuadros históricos / 
Mariano A. Pelliza.- Buenos Aires: Imprenta de 
Mayo, 1881.- 385 p. C-4252

3324 Pelliza, Mariano A. La dictadura de Ro-
sas / Mariano A. Pelliza.- Buenos Aires: F. La-
jouane, 1894.- 478 p. C-2670

3325 Pemartín, José. Los valores históricos 
en la dictadura española / José Pemartín.- Ma-
drid: Junta de Propaganda Patriótica y Ciudada-
na, 1929.- 696 p. C-7221

3326 Peña, A. Washington de la. Un héroe del 
porvenir: William C. Morris / A. Washington de 
la Peña.- Buenos Aires: Talleres Gráfi cos Argen-
tinos, 1940.- 174 p. C-7919

3327 Peña, David. Juan Facundo Quiroga / 
David Peña.- Buenos Aires: Coni, 1906.- 445 p. 
C-2018

3328 Peña, Enrique. Primera casa de moneda 
en Buenos Aires / Enrique Peña.- La Plata: Pu-
blicaciones del Museo, 1894.- 23 p.: il. C-0857

3329 Peña, Enrique A. Documentos relativos 
a la expedición de don Pedro de Mendoza / En-
rique A. Peña.- Buenos Aires: A. Curtolo, 1936.- 
315 p. C-1417

3330 Peña, Enrique A. Fragmentos históricos 
sobre temas coloniales / Enrique A. Peña.- Bue-
nos Aires: A. Curtolo, 1935.- 246 p. C-0264

3331 Peña, Héctor G. Siluetas parlamentarias 
/ Héctor G. Peña.- s.l.: s.n., 1921.- 186 p. C-0432 
- C-0433

3332 Peña, Julio O. Documentos antiguos / 
Julio O. Peña.- Buenos Aires: J. Tragant, 1917.- 
484 p. C-1418

3333 Peña, Luis J. de la. El tratado de Paz 
entre el Director Provisorio de la Confederación 
Argentina y el Gobierno de Buenos Aires en 9 
de marzo de 1853 / Luis J. de la Peña.- Buenos 
Aires: Imprenta Argentina, 1853.- 98 p. C-1584

3334 Peracca, José M. El sindroma de Kor-
sakoff: psicosis polineurítica / José M. Peracca.- 
Buenos Aires: La Semana Médica, 1903.- 49 p. 
C-7979

3335 Peralta, Wilfrido R. Historia de la 
Unión Cívica Radical: su origen, su vida, sus 
hombres: estudio político 1890-1916 / Wilfrido 
R. Peralta; A. Blanco.- Buenos Aires: G. Pesce, 
1917.- 174 p. C-6960

3336 Peralta Alvear, Carlos. Directorio de 
Posadas y actuación de Alvear: su centenario 
/ Carlos Peralta Alvear.- Buenos Aires: Coni, 
1914.- 240 p. C-5537



171

3337 Pereda, Setembrino E. Artigas: 1784-
1850 / Setembrino E. Pereda.- Montevideo: El 
Siglo Ilustrado, 1930-1931.- 5 v. (t. 1-5) C-3996 
- C-4000

3338 Pereda, Setembrino E. Colón y Améri-
ca: discurso pronunciado por su autor a nombre 
de los orientales el 12 de octubre de 1892 en la 
plaza Constitución de Paysandú en conmemora-
ción del descubrimiento de América con motivo 
del IV centenario / Setembrino E. Pereda.- Mon-
tevideo: Goyena, 1893.- 101 p. C-0802

3339 Pereda, Setembrino E. El divorcio / Se-
tembrino E. Pereda.- Montevideo: El Siglo Ilus-
trado, 1902.- 104 p. C-7535

3340 Pereda, Setembrino E. El general Rive-
ra: su primera presidencia: 1830-1834 / Setem-
brino E. Pereda.- Montevideo: s.n., 1925.- 287 p. 
C-7921

3341 Pereda, Setembrino, E. Garibaldi en el 
Uruguay / Setembrino E. Pereda.- Montevideo: 
El Siglo Ilustrado, 1914.- 3 v. (t. 1-3) C-1566 - 
C-1568

3342 Pereda, Setembrino E. La independen-
cia de la Banda Oriental / Setembrino E. Pere-
da.- Montevideo: Atlántida, 1936.- (t. 1) 788 p. 
C-6783

3343 Pereda, Setembrino E. La leyenda del 
arroyo Monzón: Lavalleja y Rivera: 29 de abril 
de 1825 / Setembrino E. Pereda.- Montevideo: 
El Siglo Ilustrado, 1935.- 246 p. C-7778

3344 Pereda, Sentembrino E. Los extranje-
ros en la Guerra Grande / Setembrino E. Pere-
da.- Montevideo: El Siglo Ilustrado, 1904.- 319 
p. C-1872

3345 Pereda, Setembrino E. Paysandú  pa-
trió tico / Setembrino E. Pereda.- Montevideo: 
El Siglo Ilustrado, 1926.- 2 v. (t. 1-2) C-6625 - 
C-6626

3346 Pereda, Setembrino E. Una cuestión 
histórica: la Isla de Martín García uruguaya y no 
argentina / Setembrino E. Pereda.- Montevideo: 
El Siglo Ilustrado, 1907.- 100 p. C-2724

3347 Pereira, Antonio. El general D. José Ar-
tigas ante la historia / Antonio Pereira.- Monte-
video: Imprenta de la Democracia, 1877.- 142 p. 
C-2284

3348 Pereira, Gabriel A. Correspondencia 
confi dencial y política del Sr. D. Gabriel A. Pe-
reira desde el año 1821 hasta 1860: acompañada 
de algunos documentos históricos / Gabriel A. 
Pereira.- Montevideo: Ottado y Cardoso, 1894-
1900.- 2 v. (t. 1, 4) C-1188 - C-1189

3349 Pérez, Joaquín. Historia de los primeros 
gobernadores de la provincia de Buenos Aires: el 
año ‘20 desde el punto de vista político-social / 
Joaquín Pérez.- La Plata: Archivo Histórico de la 
Provincia de Buenos Aires, 1950.- 211 p. C-5405

3350 Pérez, Joaquín. San Martín y José Mi-
guel Carrera / Joaquín Pérez.- La Plata: Univer-
sidad Nacional de La Plata, 1954.- 331 p. C-7210

3351 Pérez, José Roque. Defensa de doña 
Dominga Rivadavia y D. Cayetano Barbosa en el 
juicio que les sigue sobre la muerte de la señorita 
doña Edelmira Iriarte / José Roque Pérez.- Bue-
nos Aires: La Tribuna, 1856.- 68 p. C-2090

3352 Pérez, José Roque. Discurso / José 
Roque Pérez.- Buenos Aires: J. A. Bernheim, 
1860.- 8 p. C-0396

3353 Pérez, René. Apuntes para la historia de 
Junín / René Pérez.- La Plata: Archivo Histórico 
de la Provincia de Buenos Aires, 1950.- 141 p. 
C-7888

3354 Pérez, Silvestre. Filosofía del federalis-
mo en el Río de la Plata / Silvestre Pérez.- Bue-
nos Aires: Atlántida, 1948.- 414 p. C-7169

3355 Pérez Acosta, Juan F. Francia y 
Bonpland / Juan F. Pérez Acosta.- Buenos Aires: 
Peuser, 1942.- 77 p. C-7324

3356 Pérez Amuchastegui, Antonio Jorge. 
Glosario sanmartiniano: narración épica de las 
hazañas del Libertador / Antonio Jorge Pérez 
Amuchastegui.- Buenos Aires: Instituto Nacio-
nal Sanmartiniano, 1950.- 142 p. C-7278



172

3357 Pérez Colman, César B. Apuntes his-
tóricos: el nord-este de Entre Ríos: fundación de 
Concordia / César B. Pérez Colman.- Paraná: La 
Acción, 1932.- 264 p. C-2285

3358 Pérez Colman, César B. Historia de 
Entre Ríos: época colonial: 1520-1810 / César 
B. Pérez Colman / Paraná: Imprenta de la Pro-
vincia, 1936-1937.- 3 v.: planos (t. 1-3) C-3605 
- C-3607

3359 Pérez y López, Antonio Xavier. Teatro 
de la legislación universal de España e Indias 
/ Antonio Xavier Pérez y López.- Madrid: A. 
Espinoza, 1791-1798.- 28 v. (t. 1-28) C-0150 - 
C-0177

3360 Perón, Eva. Escribe Eva Perón / Eva 
Perón.- Buenos Aires: Subsecretaría de Informa-
ciones, 1950.- 63 p. C-7854

3361 Perón, Eva. Eva Perón: su palabra, su 
pensamiento, su acción / Eva Perón.- Buenos 
Aires: Subsecretaría de Informaciones de la Pre-
sidencia de la Nación, [1950].- 188 p. C-7120 
- C-7121

3362 Perón, Eva. La razón de mi vida / Eva 
Perón.- Buenos Aires: Peuser, 1951.- 317 p. 
C-3776

3363 Perón, Juan Domingo. El pueblo quie-
re saber de qué se trata / Juan Domingo Perón.- 
Buenos Aires: Imprenta del Congreso, 1944.- 
240 p. C-7986

3364 Pessagno, Atilio. Legislación fi scal y 
tramitación aduanera / Atilio Pessagno.- Barce-
lona: Antonio Virgili, 1911.- 227 p. C-0133

3365 Pessagno, Atilio. Los estatutos en el de-
recho internacional privado / Atilio Pessagno.- 
Buenos Aires: M. Rodríguez Giles, 1909.- 167 
p. C-1614

3366 Pessagno, Atilio. Política comercial y 
legislación aduanera y fi scal / Atilio Pessagno.- 
Buenos Aires: Gadola, 1917.- 356 p. C-5502

3367 Petit fabuliste.- París: Firmin Didot, 
s.d.- 87 p. C-8559

3368 Petit Muñoz, Eugenio. Artigas y su 
ideario a través de seis series documentales / Eu-
genio Petit Muñoz.- Montevideo: Universidad 
de la Repú blica, 1956.- 270 p. C-4553

3369 Petra, Demetrio A. Epopeya en verso al 
Libertador general San Martín / Demetrio A. Pe-
tra.- Buenos Aires: Cervantes, 1950.- 92 p. C-7241

3370 Petróleos y Minas: revista mensual.- 
Director Enrique Pla.- Buenos Aires: s.n., 1921-
1923.- 2 v. (año 1, nº 8, año 3, nº 30) C-3014 
- C-3015

3371 Petronio. El satiricón / Valencia: F. 
Sempere, s.d.- 231 p. C-7228

3372 Peuser. 25 de mayo 1810-1944: ho-
menaje de Peuser S.A. / Buenos Aires: Peuser, 
1944.- 5 p. C-7956

3373 Peyrou, Antonio. La justicia en la pro-
vincia de Buenos Aires / Antonio Peyrou.- Bue-
nos Aires: Coni, 1910.- 64 p. C-7875

3374 Peyrou, Antonio. Reversión de las do-
naciones / Antonio Peyrou.- Buenos Aires: La 
Buenos Aires, 1897.- 274 p.- Tesis presentada 
para optar al grado Doctor en Jurisprudencia de 
la Universidad de Buenos Aires C-7279

3375 Photographies et fl eurs de Terre Sain-
te.- Jerusalén: s.n, s.d.- sin paginar, il., fotos. 
C-8585

3376 Picarel, F. Julio. La fuerza espiritual 
en la Revolución de Mayo / F. Julio Picarel.- 
Buenos Aires: Consejo Nacional de Educación, 
1941.- 14 p. C-7425

3377 Picarel, F. Julio Por la cultura nacional: 
compilación de trabajos dispersos / F. Julio Pica-
rel.- Buenos Aires: Denuble, 1925.- 305 p. C-2312

3378 Piccirilli, Ricardo. Juan Thompson: su 
forja, su temple, su cuño / Ricardo Piccirilli.- 
Buenos Aires: Peuser, 1949.- 259 p. C-3389

3379 Piccirilli, Ricardo. Rivadavia / Ricardo 
Piccirilli.- Buenos Aires: Peuser, 1952.- 458 p.: 
il. C-6342



173

3380 Piccirilli, Ricardo. Rivadavia: precur-
sor de los estudios históricos del país / Ricardo 
Piccirilli.- Buenos Aires: Peuser, 1938.- 17 p. 
C-7342

3381 Piccirilli, Ricardo. Rivadavia y la di-
plomacia: episodios de una empresa monárquica 
frustrada: 1818-1820 / Ricardo Piccirilli.- Bue-
nos Aires: Kraft, 1945.- 135 p. C-5810

3382 Piccirilli, Ricardo. Rivadavia y su tiem-
po / Ricardo Piccirilli.- Buenos Aires: Peuser, 
1942.- 2 v. (t. 1-2) C-3347 - C-3348

3383 Piccirilli, Ricardo. San Martín en la his-
toria y en el bronce / Ricardo Piccirilli; Ángel 
Rivera.- Buenos Aires: Kraft, 1950.- 248 p.: il., 
fotos. C-6914

3384 Pigafetta, Antonio. Primer viaje en tor-
no del globo / Antonio Pigafetta.- Madrid: Espa-
sa-Calpe, 1922.- 203 p.: il., mapas. C-7166

3385 Pillado, José Antonio. Buenos Aires co-
lonial: edifi cios y costumbres / José Antonio Pi-
llado.- Buenos Aires: Compañía Sud-Americana 
de Billetes de Banco, 1910.- 467 p.: il, fotos, pla-
nos. (t. 1) Contenido: la recova vieja; el piquete 
de San Martín; pasquines y anónimos; la plaza 
de toros C-5329

3386 Pillado, José Antonio. Diccionario de 
Buenos Aires o sea guía de forasteros / José An-
tonio Pillado.- Buenos Aires: Imprenta del Por-
venir, 1864.- 350 p.: il. C-1208

3387 Pillado, José Antonio. Una bandera his-
tórica: noticias sobre la división destacada del 
Ejército de los Andes que ocupó la provincia de 
Coquimbo en 1817 / José Antonio Pillado.- Bue-
nos Aires: Imprenta Europea, 1898.- 58 p. C-2890

3388 Pillado, Ricardo. Política comercial 
argentina: contribución a su estudio / Ricardo 
Pillado.- Buenos Aires: Ofi cina Meteorológica 
Argentina, 1906.- 367 p. C-3903

3389 Pincherli, Eugenio. La vedova, patria 
potestà , diritti patrimoniali, seconde nozze / Eu-
genio Pincherli.- Torino: V. Bona, 1901.- 197 p. 
C-2382

3390 Pineda, Evaristo Sandalio. Piedras de 
la vejiga o cálculos vesicales / Evaristo Sandalio 
Pinedo.- Buenos Aires: Constitución, 1854.- 38 
p.- Tesis presentada y sostenida en la Facultad de 
medicina de Buenos Aires para obtener el grado 
de Doctor C-8578

3391 Pinedo, Federico. En tiempos de la Re-
pública / Federico Pinedo.- Buenos Aires: Mun-
do Forense, 1946.- 197 p. (t. 1) C-6861

3392 [Pintores europeos].- Nijmegen: G. J. 
Thieme, 1908.- 168 p. il.- C-8601

3393 Pintos, José P. El brigadier general don 
Manuel Oribe: honores públicos tributados a su 
memoria / José P. Pintos.- Montevideo: Comer-
cio del Plata, 1859.- 166 p. C-4719

3394 Piñero, Martín Avelino. Candidaturas 
presidenciales: los únicos candidatos convenien-
tes y necesarios para la República Argentina / Un 
ciudadano argentino.- Buenos Aires: Imprenta 
del Plata, 1868.- 47 p. C-1586

3395 Piñero, Martín Avelino. Discurso pro-
nunciado en la Catedral de Buenos Aires por el 
Presbítero Martín Avelino Piñero / Martín Ave-
lino Piñero.- Buenos Aires: La Nueva Época, 
1852.- 22 p. C-0836 - C-8134

3396 Piñero, Norberto. Los escritos de Ma-
riano Moreno / Norberto Piñero.- Buenos Aires: 
J. Menéndez, 1938.- 235 p. C-3266

3397 Piñero, Norberto. Nociones de Instruc-
ción Cívica / Norberto Piñero.- Buenos Aires: F. 
Lajouane, 1892.- 135 p. C-7205

3398 Pipia, Umberto. L’elettricitá nel diritto 
/ Umberto Pipia.- Milano: Ulrico Hoepli, 1900.- 
321 p. C-3543

3399 Pipia, Umberto. Trattato di diritto com-
merciale / Umberto Pipia.- Torino: Unione Tipo-
grafi co-Editrice, 1913-1916.- 3 v. (t. 1-3) C-2034 
- C-2036

3400 Pirala, Antonio. Anales de la guerra de 
Cuba / Antonio Pirala.- Madrid: F. González Ro-
jas, 1896.- 3 v. (t. 1-3) C-2857 - C-2859



174

3401 Pirovano, Aquiles. Autopsias intere-
santes / Aquiles Pirovano; Antonio F. Celesia.- 
Buenos Aires: Argentina Médica, 1904.- 194 p. 
C-5266

3402 Pirovano, Aquiles. Cirugía arterial i 
venosa / Aquiles Pirovano.- Buenos Aires: Las 
Ciencias, 1908.- 127 p.- Tesis presentada para 
optar al grado de Doctor en Medicina de la Uni-
versidad de Buenos Aires C-7980

3403 Pivel Devoto, Juan E. Historia de los 
partidos políticos en el Uruguay / Juan E. Pivel 
Devoto.- Montevideo: C. García, 1942-1943.- (t. 
1-2, 1811-1897) C-6905 - C-6906

3404 Pivel Devoto, Juan E. Raíces coloniales 
de la Revolución Oriental de 1811 / Juan E. Pivel 
Devoto.- Montevideo: A. Monteverde, 1952.- 
263 p. C-7035

3405 Pizarro, Manuel D. Miscelánea: dis-
cursos, escritos forenses, memorias, mensajes, 
notas, cartas y artículos de diario / Manuel D. 
Pizarro.- Córdoba: A. Aveta, 1879.- 2 v. (t. 1-4) 
C-0505 - C-0506

3406 Plancarte y Navarrete, Francisco. Pre-
historia de México / Francisco Plancarte y Nava-
rrete.- México: Asilo Patricio Sanz, 1923.- 1013 
p. C-6741

3407 Planes de estudios, programas sintéti-
cos y régimen de promociones para las escue-
las primarias.- Entre Ríos. Consejo General de 
Educación.- Paraná: s.n., 1924.- 90 p. C-5283

3408 Planiol, Marcel. Traité elémentaire de 
droit civil / Marcel Planiol.- París: Librairie Gé-
nérale de Droit & de Jurisprudence, 1908.- 3 v. 
(t. 1-3) C-2405 - C-2407

3409 Plaza, Victorino de la. Mensajes de aper-
tura: seguidos de un apéndice que contiene varios 
documentos: [1914 a 1916] / Victorino de la Pla-
za.- Buenos Aires: Peuser, 1916.- 540 p. C-8184

3410 Plaza, Victorino de la. Mensajes y pro-
yectos de ley: 1913-1915 / Victorino de la Pla-
za.- Buenos Aires: Peuser, 1916.- 2 v.: il., fotos, 
planos. C-8183 / C-8185

3411 Plus Ultra.- Buenos Aires: s.n., 1916-
1921.- 5 v.: il. (marzo 1916-diciembre 1921) 
C-1006 / C-1472 - C-1475

3412 Plutarco. Las vidas paralelas / Madrid: 
Imprenta Nacional, 1821-1830.- 5 v. (t. 1-5) 
C-5215 - C-5219

3413 Poder Ejecutivo Nacional: periodo 
1932-1938.- Buenos Aires: Kraft, 1938.- 10 v.: 
il., mapas. C-0248 - C-0257

3414 Podestá Costa, Luis A. El extranjero en 
la guerra civil / Luis A. Podestá Costa.- Buenos 
Aires: Coni, 1913.- 272 p. C-6959

3415 Poe, Edgar Allan. Historias extraordi-
narias / Edgar Allan Poe.- Buenos Aires: Maucci, 
s.d.- 320 p. C-7206

3416 Ponce, Manuel A. Sarmiento en Chile: pró-
logo al tomo XXVIII de sus obras / Manuel A. Pon-
ce.- Buenos Aires: M. Moreno, 1899.- 26 p. C-3632

3417 Pordelanne, Alberto. Mis ensueños / 
Alberto Pordenanne.- Buenos Aires: Imprenta 
Rápida, 1891.- 55 p. C-2699

3418 Portal, Luis. Exposición de los aconte-
cimientos que han tenido lugar en la provincia de 
Jujuy desde agosto del año pasado hasta el 4 de 
marzo último / Luis Portal.- Lima: J. M. Monte-
rola, 1852.- 16 p. C-2301

3419 Portnoy, Antonio. La instrucción pri-
maria desde 1810 hasta la sanción de la Ley 
1420 / Antonio Portnoy.- Buenos Aires: Consejo 
Nacional de Educación, 1937.- 270 p. C-4210

3420 Posadas, Adolfo. El sufragio: según las 
teorías fi losófi cas y las principales legislaciones 
/ Adolfo Posadas.- Barcelona: M. Soler, s.d.- 170 
p. C-4200

3421 Posadas, Adolfo. Ideas pedagógicas 
modernas / Adolfo Posadas.- Madrid: V. Suárez, 
1892.- 354 p. C-1902

3422 Posadas, Adolfo. Teorías políticas / 
Adolfo Posadas.- Madrid: A. Pérez, 1905.- 249 
p. C-0105



175

3423 Posadas, Adolfo. Tratado de dere-
cho administrativo / Adolfo Posadas.- Madrid: 
V. Suárez, 1897-1898.- 2 v. (t. 1-2) C-3072 - 
C-3073

3424 Posnansky, Arthur. Precursores de Co-
lón / Arthur Posnansky.- Buenos Aires: Sociedad 
de Historia Argentina, 1933.- 16 p. C-8404 - 
C-8406

3425 Pothier, Robert Joseph. Pandectes de 
Justinien / Robert Joseph Pothier.- París: Don-
dey-Dupré, 1818-1823.- 24 v. (t. 1-24) C-5103 
- C-5126

3426 Pothier, Robert Joseph. Tratado de 
contrato de matrimonio / Robert Joseph Pothier.- 
Madrid: V. Suárez, sd.- 133 p. C-2246

3427 Potter. Considérations sur l’histoire des 
principaux conciles / Potter.- París: s.n., 1818.- 2 
v. (t. 1-2) C-5946 - C-5947

3428 Pozo artesiano de Barracas: informe 
de la comisión nombrada por el S. G. para 
analizar las aguas de dicho pozo.- Buenos Ai-
res: Bernheim y Boneo, 1862.- 8 p. C-0136

3429 Pozzolini, A. Trattato di diritto penale / 
A. Pozzolini.- Milano: F. Vallardi, s.d.- 355 p. 
C-5901

3430 Prack, Enrique B. Compendio de histo-
ria contemporánea / Enrique B. Prack.- Buenos 
Aires: Estrada, 1906.- 358 p. C-0729

3431 Pradère, Juan A. Juan Manuel de Ro-
sas: su iconografía / Juan A. Pradère.- Buenos 
Aires: J. Mendesky, 1914.- 271 p. C-8430 - 
C-8431

3432 Pradère, Juan A. La suma del poder pú-
blico: opositores en los comicios / Juan A. Pra-
dère.- Buenos Aires: Suiza, 1914.- 28 p. C-0852

3433 Pradier-Fodéré, P. Eléments de droit 
public et d’économie politique / P. Pradier-Fo-
déré.- París: Marescq Ainé, 1865.- 438 p. C-0098

3434 Prado, José María. Parte detallado del 
gobernador en campaña al Exmo. gobernador 

delegado sobre la sublevación de los departa-
mentos de la Puna / José María Prado.- Jujuy: El 
Pueblo, 1875.- 50 p. C-1901

3435 Prado, Manuel. Cuarenta añ os de vida 
militar: rasgos biográ fi cos del coronel D. Eduar-
do Munilla / Manuel Prado.- Buenos Aires: Cen-
tenario, 1913.- 271 p. C-7514

3436 Pradt, M. de. Examen du plan présenté 
aux Cortès pour la reconnaissance de l’indépen-
dance de l’Amérique espagnole / M. de Pradt.- 
París: J. Honne-crémiere, 1822.- 122 p. C-0780

3437 Pradt, M de. Impreso sobre los seis úl-
timos meses de la América y del Brasil / M. de 
Pradt.- Buenos Aires: Imprenta de los Niños Ex-
pósitos, 1818.- 171 p. C-3566

3438 Prebisch, Alberto. Buenos Aires: cuarto 
centenario de su fundación / Alberto Prebisch; 
Ignacio B. Anzoátegui.- Buenos Aires: Futura, 
1936.- 226 p.: fotos. C-0575

3439 Prescripción de las acciones de peti-
ción y división de herencia: memoria presen-
tada a la Suprema Corte de la Provincia en la 
causa promovida sobre división de la herencia 
de D. Domingo de Basavilbaso.- Buenos Aires: 
El Porvenir, 1881.- 350 p. C-7569

3440 Presentación de la Unión Provincialis-
ta al Poder Ejecutivo de la Nación urgiendo 
la pronta provincialización de este territorio.- 
Santa Rosa: s.n., 1923.- 58 p. C-8410

3441 Presidencia de la Nación. La Nación 
Argentina: justa, libre y soberana / Buenos Aires: 
Peuser, 1950.- 805 p. C-8420

3442 Presidencia de la Nación. Subsecretaría 
de Informaciones. Eva Perón en el bronce / Bue-
nos Aires: Presidencia de la Nación, 1952.- 511 
p. C-0271

3443 Presidencia de la Nación. Subsecretaría 
de Informaciones. Presencia de Eva Perón / Bue-
nos Aires: s.n., 1953.- 95 p. C-6832

3444 Presupuesto general de sueldos y gas-
tos ordinarios y extraordinarios de la Pro-



176

vincia de Buenos Aires: 1838.- Buenos Aires: 
Imprenta Argentina, [1838].- 402 p. C-0872

3445 Presupuesto general de sueldos y gas-
tos: San Luis 1857.- San Luis: Imprenta del Es-
tado, 1856.- 3 p. C-2836

3446 Prévôt, Charles. Procédés et méthodes 
en usage dans les banques américaines / Charles 
Prévôt.- Buenos Aires: Rousseau, 1929.- 212 p. 
C-7474

3447 Prieto Valdés, Casimiro. Almanaque 
Sud-Americano / Casimiro Prieto Valdés.- Bue-
nos Aires: El Siglo Ilustrado, s.d.- 8 v.: il. (1877-
1890, 1892-1900) C-4638 - C-4645

3448 Primer censo de la República Argen-
tina verifi cado en los días 15, 16, y 17 de sep-
tiembre de 1869.- Buenos Aires: El Porvenir, 
1872.- 746 p. C-2978

3449 Primer censo general de la Provincia 
de Santa Fe verifi cado bajo la administración 
del doctor don José́ Gálvez el 6, 7, y 8 de junio 
de 1887.- Buenos Aires: Peuser, 1888.- 518 p.: 
mapas. C-3405

3450 [Primer centenario del general Urqui-
za] .- s.l.: s.n., [1901].- 42 p.: il.- C-8418

3451 Primer Informe Anual de la Comisión 
de Educación de la Municipalidad de Buenos 
Aires.- Buenos Aires: Imprenta de la Revista, 
1857.- 63 p. C-3828

3452 Pro-Patria.- s.l.: s.n., s.d.- 451 p. C-5026

3453 Probst, Juan. Juan Baltasar Maziel: el 
maestro de la generación de mayo / Juan Probst.- 
Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires, 
1946.- 484 p. C-7008

3454 Probst, Juan. La instrucción primaria 
durante la dominación española: en el territorio 
que forma actualmente la República Argentina / 
Juan Probst.- Buenos Aires: Facultad de Filoso-
fía y Letras, 1940.- 83 p. C-6967

3455 Proceso original justifi cativo contra 
los reos acusados de alta traición en el Con-

greso y Directorio mandados a juzgar por el 
Art. 7 del Tratado de Paz entre las fuerzas 
federales de Santa Fe y la Banda Oriental.- 
Buenos Aires. Gobierno.- Buenos Aires: Álva-
rez, 1820.- 58 p. C-8465

3456 Proceso político de los revolucionarios 
de septiembre de 1874: cuestión de compe-
tencia.- Buenos Aires: Coni, 1875.- C-1414 - 
C-1415

3457 Programa de la nueva empresa sobre 
los teatros: al pueblo ilustrado.- Buenos Aires: 
Imprenta Republicana, 1844.- 8 p. C-0761

3458 Prontuario de las leyes y decretos del 
rey nuestro señor don José Napoleón I del año 
1808, 1810, 1811.- Madrid: Imprenta real, 1810-
1812.- 3 v. (t. 1-3) C-8573 - C-8575

3459 Prospecto de un nuevo periódico titu-
lado El Padre Castañeda a la provincia Ar-
gentina.- Buenos Aires.- (octubre 1822) C-0322

3460 Proudhon, P. J. El principio del arte: su 
destino social / P. J. Proudhon.- Buenos Aires: 
Centro Editorial, 1898.- 282 p. (t. 2) C-7138

3461 Provincia de Corrientes. Ley nº 732: 
honrando el centenario de Pago Largo y la epo-
peya por la libertad y la constitucionalidad: 
1839-31 de marzo-1939. Compilación documen-
tal extraída de los archivos argentinos y urugua-
yos / Corrientes: Imprenta del Estado, 1938.- 3 v. 
(t. 1-3) C-1390 - C-1392

3462 Provincia de Corrientes. Ley nº 732: 
honrando el centenario de Pago Largo y la epopeya 
por la libertad y la constitucionalidad: 1839 -31 de 
marzo- 1939. Literatura sobre Pago Largo / Co-
rrientes: Imprenta del Estado, 1938.- 378 p. C-1393

3463 Proyecto de Código de Procedimientos 
en lo Criminal para la Provincia de Buenos 
Aires.- Buenos Aires: Escuela de Artes y Ofi -
cios, 1887.- 320 p. C-4454

3464 Proyecto de Constitución Artiguista 
¿1813? de la Provincia Oriental del Uruguay: 
diseño de una bandera desconocida.- Montevi-
deo: J. Florensa, 1932.- 64 p. C-2616



177

3465 Proyecto de Constitución para la Pro-
vincia de Buenos Aires.- Buenos Aires: La Na-
ción, 1871.- 28 p. C-5786

3466 Proyecto de Constitución sancionado 
por la Convención Nacional Constituyente el 
24 de marzo de 1934.- Uruguay. Convención 
Nacional Constituyente.- Montevideo: Imprenta 
Nacional, 1934.- 62 p. C-0380

3467 Proyecto de reforma de la Constitu-
ción de Mendoza.- s.l.: s.n., s.d.- 11 p. C-1238

3468 Proyecto de reformas a la Constitu-
ción de la Provincia de Córdoba de 1870.- 
Córdoba: Biffi gnandi, 1922.- 248 p. 2 v. C-6845 
- C-6846

3469 Proyecto de reformas al Código de 
Comercio de la República Argentina.- Buenos 
Aires: Imprenta de Mayo, 1873.- 601 p. C-6911

3470 Proyecto orgánico para la urbaniza-
ción del municipio: el plano regulador y de 
reforma de la Capital Federal.- Buenos Aires. 
Intendencia Municipal.- Buenos Aires: Peuser, 
1925.- 427 p. C-3761

3471 [Psicología de las muchedumbres].- 
Valencia: F. Sempere, s.d.- 254 p. C-4938

3472 Publicaciones de la Cátedra de His-
toria de la Medicina de la Universidad de 
Buenos Aires.- Director Juan Ramón Beltrán.- 
Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires, 
1939-1946.- 8 v. (t. 2-3, 5-10) C-4926 - C-4933

3473 Pueblo, Juan del. Les avarieus: los po-
líticos averiados de la Argentina: 1880-1910 / 
Juan del Pueblo.- Barcelona: R. Ruíz, 1911.- 85 
p. C-7140

3474 Puentes, Gabriel Antonio. El gobierno 
de Balcarce: división del Partido Federal: 1832-
1833 / Gabriel Antonio Puentes.- Buenos Aires: 
Huarpes, 1946.- 276 p. C-6902

3475 Puentes, Gabriel Antonio. Juan Felipe 
Ibarra: 1828-1832 / Gabriel Antonio Puentes.- 
Buenos Aires: Peuser, 1944.- 158 p. C-7328

3476 Pueyrredón, Carlos Alberto. 1810: la 
Revolución de Mayo: según amplia documenta-
ción de la época / Carlos Alberto Pueyrredón.- 
Buenos Aires: Peuser, 1953.- 646 p. C-0262

3477 Pueyrredón, Carlos Alberto. En tiem-
pos de los virreyes: Miranda y la gestació n de 
nuestra independencia / Carlos Alberto Pueyrre-
dón.- Buenos Aires: L. J. Rosso, 1932.- 337 p.: 
il. C-2362

3478 Pueyrredón, Carlos Alberto. La cam-
paña de los Andes: cartas secretas e instruccio-
nes reservadas de Pueyrredón a San Martín / 
Carlos Alberto Pueyrredón.- Buenos Aires: Peu-
ser, 1942.- 181 p. C-3741

3479 Pueyrredón, Juan Martín de. Refuta-
ciones a una atroz calumnia hecha con demasia-
da ligereza a un general de la República Argen-
tina por Mr. Alejandro H. Everett / Juan Martín 
de Pueyrredón.- Buenos Aires: Imprenta de la 
Independencia, 1829.- 16 p. C-5530

3480 Pueyrredón, Manuel Alejandro. Me-
moria sobre la Escuela Militar dedicada al go-
bierno nacional / Manuel Alejandro Pueyrredón.- 
Buenos Aires: Bernheim y Boneo, 1861.- 152 p. 
C-2363 / C-3816

3481 Pueyrredón, Manuel Alejandro. Me-
morias inéditas del coronel Manuel A. Pueyrre-
dón / Manuel Alejandro Pueyrredón.- Buenos 
Aires: Kraft, 1947.- 470 p. C-4420

3482 Puglia, Ferdinando. Trattato di diritto 
penale / Ferdinando Puglia.- Milano: F. Vallardi, 
s.d.- 336 p. C-5902

3483 Puig, Ignacio. La estratósfera / Ignacio 
Puig.- Buenos Aires: Sopena, 1940.- 155 p. C-6897

3484 Puig, Juan de la C. Antología de poe-
tas argentinos: auroras y ocasos / Juan de la C. 
Puig.- Buenos Aires: M. Biedma, 1910.- 448 p. 
(t. 10) C-3579

3485 Puig, Juan de la C. Antología de poetas 
argentinos: el clamor de los bardos / Juan de la 
C. Puig.- Buenos Aires: M. Biedma, 1910.- 439 
p. (t. 6) C-3575



178

3486 Puig, Juan de la C. Antología de poe-
tas argentinos: la colonia / Juan de la C. Puig.- 
Buenos Aires: M. Biedma, 1910.- 312 p. (t. 1) 
C-3570

3487 Puig, Juan de la C. Antología de poetas 
argentinos: la revolución / Juan de la C. Puig.- 
Buenos Aires: M. Biedma, 1910.- 293 p. (t. 2) 
C-3571

3488 Puig, Juan de la C. Antología de poetas 
argentinos: la sociedad de mayo / Juan de la C. 
Puig.- Buenos Aires: M. Biedma, 1910.- 419 p.- 
(t. 5) C-3574

3489 Puig, Juan de la C. Antología de poe-
tas argentinos: laúdes y guitarras / Juan de la C. 
Puig.- Buenos Aires: M. Biedma, 1910.- 399 p. 
(t. 8) C-3577

3490 Puig, Juan de la C. Antología de poetas 
argentinos: lira argentina / Juan de la C. Puig.- 
Buenos Aires: M. Biedma, 1910.- 448 p. (t. 9) 
C-3578

3491 Puig, Juan de la C. Antología de poetas 
argentinos: nueva alborada / Juan de la C. Puig.- 
Buenos Aires: M. Biedma, 1910.- 424 p. (t. 7) 
C-3576

3492 Puig, Juan de la C. Antología de poetas 
argentinos: patria y honor / Juan de la C. Puig.- 
Buenos Aires: M. Biedma, 1910.- 344 p. (t. 4) 
C-3573

3493 Puig, Juan de la C. Antología de poetas 
argentinos: paz y libertad / Juan de la C. Puig.- 
Buenos Aires: M. Biedma, 1910.- 432 p. (t. 3) 
C-3572

3494 Puiggrós, Rodolfo. La herencia que 
Rosas dejó al país / Rodolfo Puiggrós.- Buenos 
Aires: Problemas, 1940.- 88 p. C-4201

3495 Pujol, Juan Gregorio. Corrientes en la 
Organización Nacional / Juan Gregorio Pujol.- 
Buenos Aires: Kraft, 1911.- 5 v. (t. 1-10) C-2665 
- C-2669

3496 Pulci, Luca. Parnaso italiano / Luca 
Pulci; Luigi Alamanni; Matteo M. Boiardo.- Ve-

necia: Giuseppe Antonelli, 1841.- 892 p. (t. 6) 
C-5742

Q

3497 Quesada, Ernesto. Acha y la batalla 
de Angaco: época de Rosas / Ernesto Quesada.- 
Buenos Aires: Artes y Letras, 1927.- 261 p. (t. 5) 
C-4577

3498 Quesada, Ernesto. La época de Rosas: 
con una introucción sobre la evolución social ar-
gentina / Ernesto Quesada.- Buenos Aires: Peu-
ser, 1923.- 237 p. C-7882

3499 Quesada, Ernesto. La época de Rosas: 
su verdadero carácter histórico / Ernesto Quesa-
da.- Buenos Aires: A. Moen, 1898.- 390 p. C-3111

3500 Quesada, Ernesto. Lamadrid y la coali-
ción del norte: época de Rosas / Ernesto Quesa-
da.- Buenos Aires: Artes y Letras, 1926.- 183 p. 
(t. 2) C-4574

3501 Quesada, Ernesto. Lavalle y la batalla 
de Quebracho Herrado: época de Rosas / Ernesto 
Quesada.- Buenos Aires: Artes y Letras, 1927.- 
225 p. (t. 3) C-4575

3502 Quesada, Ernesto. Pacheco y la campa-
ña de Cuyo: época de Rosas / Ernesto Quesada.- 
Buenos Aires: Artes y Letras, 1927.- 228 p. (t. 4) 
C-4576

3503 Quesada, Ernesto. Rafael Obligado: el 
poeta, el hombre / Ernesto Quesada.- Buenos Ai-
res: Coni, 1920.- 87 p. C-6895

3504 Quesada, Héctor C. Barranca Yaco / 
Héctor C. Quesada.- Buenos Aires: La Facultad, 
s.d.- 139 p. C-0753

3505 Quesada, Héctor C. Carta abierta al Sr. 
Marco Avellaneda: a propósito de concesiones 
y concesionarios / Héctor C. Quesada.- Buenos 
Aires: s.n., 1899.- 13 p. C-0377

3506 Quesada, Josué. Temas y problemas ar-
gentinos: reportajes trasmitidos por intermedio 



179

de la onda LR5 Radio Excelsior: la hora de la ar-
gentinidad / Josué Quesada.- s.l.: The Standard, 
1945.- 120 p. C-7796

3507 Quesada, Vicente Gregorio. La pro-
vincia de Corrientes / Vicente Gregorio Que-
sada.- Buenos Aires: El Orden, 1857.- 112 p. 
C-2363

3508 Quesada, Vicente Gregorio. Virreinato 
del Río de la Plata: 1776-1810: apuntamientos 
crítico-históricos para servir en la cuestión de 
límites entre la República Argentina y Chile / 
Vicente Gregorio Quesada.- Buenos Aires: M. 
Biedma, 1881.- 654 p. C-2524

3509 Quevedo, P. Francisco. El ilustrísimo 
fray Hipólito Sánchez Rangel: primer obispo de 
Maynas / P. Francisco Quevedo.- Buenos Aires: 
Coni, 1942.- 229 p. C-7953

3510 Quién es quién en la Argentina: bio-
grafías contemporáneas.- Buenos Aires: Kraft, 
1939.- 456 p. C-4790

3511 Quintana, Fenelón. Esposición de los 
motivos que justifi can la revolución de Jujuy del 
24 de septiembre de 1879 / Fenelón Quintana.- 
Jujuy: La Democracia, s.d.- 10 p. C-2338

3512 Quintana, Hilarión de la. Memorias / 
Hilarión de la Quintana.- Buenos Aires: R. Ra-
daelli, 1918.- 85 p. C-3637

3513 Quintana, Manuel. Discursos parla-
mentarios sobre el derecho de intervención / Ma-
nuel Quintana; Nicasio Oroño.- Buenos Aires: 
Boullosa, 1902.- 303 p. C-3471

3514 Quinzio, Hugolino M. Estudio sobre el 
proyecto de ley de divorcio en la República Ar-
gentina / Hugolino M. Quinzio.- Buenos Aires: 
Kraus, 1903.- 143 p. C-4957

3515 Quiroga, Carlos B. Cerro Nativo: espí-
ritu de la región / Carlos B. Quiroga.- Buenos 
Aires: Nosotros, 1921.- 311 p. C-7191

3516 Quiroga, Clodomiro. Manual del ciu-
dadano argentino: ó sea Instrucción Cívica para 
uso de las escuelas seguido de la Constitución 

Nacional / Clodomiro Quiroga.- Buenos Aires: 
Igon, 1885.- 167 p. C-3065

3517 Quiroga de la Rosa, Manuel J. Tesis 
sobre la naturaleza fi losófi ca del derecho / Ma-
nuel J. Quiroga de la Rosa.- Buenos Aires: Im-
prenta de la Libertad, 1837.- 69 p. C-3790

R

3518 Rada y Delgado, Juan de Dios de la. 
Viaje a Oriente de la fragata de guerra Arapiles y 
de la Comisión Científi ca que llevó á su bordo / 
Juan de Dios de la Rada y Delgado.- Barcelona: 
J. Roviralta, 1876-1882.- 3 v.: il. (t. 1-3) C-3715 
- C-3717

3519 Radaelli, Sigfrido A. Tiempos de Bue-
nos Aires / Sigfrido A. Radaelli.- Buenos Aires: 
Serviam, 1936.- 151 p. C-6636

3520 Radical.- Buenos Aires.- (octubre 1928) 
C-0338

3521 Raffo de la Reta, J. C. Antología san-
martiniana / J. C. Raffo de la Reta.- Buenos Ai-
res: Estrada, s.d.- 661 p.: il. C-4172

3522 Raffo de la Reta, J. C. Documentos y 
escritos de la historia de Juan Martín de Pueyrre-
dón / J. C. Raffo de la Reta.- Buenos Aires: Es-
pasa-Calpe, 1949.- 203 p. C-6689

3523 Raffo de la Reta, J. C. El general José 
Miguel Carrera en la República Argentina / J. C. 
Raffo de la Reta.- Buenos Aires: La Facultad, 
1935.- 605 p. C-6880

3524 Raffo de la Reta, J. C. Historia de 
Juan Martín de Pueyrredón / J. C. Raffo de la 
Reta.- Buenos Aires: Espasa-Calpe, 1949.- 412 
p. C-6688

3525 Ramallo, Miguel. Guerrilleros de la Inde-
pendencia: los esposos Padilla / Miguel Ramallo.- 
La Paz: González y Medina, 1919.- 310 p. C-7482

3526 Ramela, Agostino. Trattato sulla co-
rrispondenza in materia civile e commerciale / 



180

Agostino Ramela.- Torino: Bocca, 1896.- 492 p. 
C-3519

3527 Ramella, Agostino. Trattato dei titoli 
all’ordine / Agostino Ramella.- Firenze: Cam-
melli, 1899-1900.- 2 v. (t. 1-2) C-1625 - C-1626

3528 Ramírez, Carlos María. Artigas: deba-
te entre el Sud-América de Buenos Aires y La 
Razón de Montevideo / Carlos María Ramírez.- 
Montevideo: Barreiro y Ramos, 1884.- 443 p. 
C-0083

3529 Ramírez, Carlos María. Escritos del 
doctor don Carlos María Ramírez / Carlos Ma-
ría Ramírez.- Montevideo: El Siglo Ilustrado, 
1923.- 388 p. (t. 1) C-6615

3530 Ramos, Juan Pedro. Conferencias so-
bre el Derecho Penal argentino: pronunciadas en 
la Universidad de Roma entre el 10 y 23 de enero 
de 1929 / Juan Pedro Ramos.- Buenos Aires: Im-
prenta de la Universidad, 1929.- 117 p. C-5270

3531 Ramos, Juan Pedro. El derecho pú blico 
de las provincias argentinas: con el texto de las 
constituciones sancionadas entre los años 1819 y 
1913 / Juan Pedro Ramos.- Buenos Aires: Facul-
tad de Derecho y Ciencias Sociales, 1914.- 3 v. 
(t. 1-3) C-1990 - C-1992

3532 Ramos, Juan Pedro. El Poder Ejecutivo 
en los estatutos, reglamentos y constituciones de 
la nación y las provincias: su reglamentación y 
funcionamiento, desde 1810 a 1853 / Juan Pedro 
Ramos.- Buenos Aires: G. Mendesky, 1912.- 277 
p. C-0842

3533 Ramos, Juan Pedro. Historia de la ins-
trucción primaria en la República Argentina: 
1810-1910 / Juan Pedro Ramos.- Buenos Aires: 
Peuser, 1910.- 2 v. (t. 1-2) C-0848 - C-0849

3534 Ramos, Juan Pedro. Juan María Gutié-
rrez: discurso de incorporación a la Academia 
Argentina de Letras / Juan Pedro Ramos.- Bue-
nos Aires: Coni, 1939.- 46 p. C-7586

3535 Ramos, Juan Pedro. Los límites de la 
educación / Juan Pedro Ramos.- Buenos Aires: 
F. Colombo, 1941.- 215 p.- C-6822

3536 Ramos Mejía, Francisco. El federalis-
mo argentino / Francisco Ramos Mejía.- Buenos 
Aires: F. Lajouane, 1889.- 360 p. C-1191

3537 Ramos Mejía, Francisco. Historia de la 
evolución argentina / Francisco Ramos Mejía.- 
Buenos Aires: La Facultad, 1921.- 415 p. C-2714

3538 Ramos Mejía, Héctor G. Historia de la 
Nación Argentina: de la anarquía a la organiza-
ción nacional / Héctor G. Ramos Mejía.- Buenos 
Aires: Ayacucho, 1945.- 470 p. (t. 2) C-5641

3539 Ramos Mejía, Héctor G. Historia de la 
Nación Argentina: de la revolución a la anarquía 
/ Héctor G. Ramos Mejía.- Buenos Aires: Ayacu-
cho, 1945.- 420 p. (t. 1) C-5640

3540 Ramos Mejía, José María. La locura en 
la argentina / José María Ramos Mejía.- Buenos 
Aires: F. Lajouane, 1895.- 691 p. C-0178

3541 Ramos Mejía, José María. Las multitu-
des argentinas / José María Ramos Mejía.- Bue-
nos Aires: Kraft, 1952.- 352 p. C-6751

3542 Ramos Mejía, José María. Las neurosis 
de los hombres célebres en la historia argentina 
/ José María Ramos Mejía.- Buenos Aires: M. 
Biedma, 1878.- 284 p. C-5181

3543 Ramos Mejía, José María. Los simula-
dores del talento en las luchas por la personali-
dad y la vida / José María Ramos Mejía.- Buenos 
Aires: F. Lajouane, 1904.- 268 p. C-2250

3544 Ramos Mejía, José María. Rosas y 
su tiempo / José María Ramos Mejía.- Buenos 
Aires: F. Lajouane, 1907.- 2 v. (t. 1-2) C-2521 - 
C-2522

3545 Ramos Mexía, Ezequiel. Jurisdicción 
sobre ferrocarriles: respuesta del gobierno de la 
Nación al gobierno de la provincia de Buenos 
Aires / Ezequiel Ramos Mexía.- Buenos Aires: 
Ministerio de Obras Públicas, 1913.- 111 p.- 
C-7473

3546 Ramos Mexía, Ezequiel. Mis memo-
rias: 1853-1935 / Ezequiel Ramos Mexía.- Bue-
nos Aires: La Facultad, 1936.- 523 p. C-7199



181

3547 Ramos Mexía, Ezequiel. Un plan de 
obras públicas y de fi nanzas para la República 
Argentina / Ezequiel Ramos Mexía.- Buenos Ai-
res: F. Lajouane, 1913.- 205 p. C-7492

3548 Rapagnetta, Genaro de. Levantando el 
velo: porqué Monseñor de Andrea no puede ser 
Arzobispo de Buenos Aires / Genaro de Rapag-
netta.- Buenos Aires: s.n., 1924 128 p. C-7175

3549 Rasgos biográfi cos del Dr. D. Bernar-
do de Irigoyen: candidato para la presiden-
cia de la República.- Buenos Aires: P. Buffet, 
1886.- 76 p. C-4957

3550 Rasgos de la vida pública de S. E. el Sr. 
brigadier general D. Juan Manuel de Rosas.- 
Buenos Aires: Imprenta del Estado, 1842.- 222 
p. C-5278

3551 Ratti, Luis P. El transporte por ferroca-
rril: los derechos públicos y la responsabilidad 
de las empresas / Luis P. Ratti.- Buenos Aires: J. 
Menéndez, 1924.- 331 p. C-5271

3552 Ratto, Héctor R. Actividades marítimas 
en la Patagonia: durante los siglos XVII y XVIII 
/ Héctor R. Ratto.- Buenos Aires: Kraft, 1930.- 
194 p. C-0830

3553 Ratto, Héctor R. Espora: 1835-1935 / 
Héctor R. Ratto.- Buenos Aires: Establecimiento 
Gráfi co Argentino, 1935.- 131 p. C-7898

3554 Ratto, Héctor R. Historia de Brown 
/ Héctor R. Ratto.- Buenos Aires: La Facultad, 
1939.- 2 v. (t. 1-2) C-1212 - C-1213

3555 Ratto, Héctor R. Hombres de mar en la 
historia argentina / Héctor R. Ratto.- Buenos Ai-
res: L. Bernard, 1936.- 270 p. C-3847

3556 Ratto, Héctor R. Hombres de mar en la 
historia argentina / Héctor R. Ratto.- Buenos Ai-
res: L. Bernard, 1934.- 239 p.: il. C-7448

3557 Ratto, Héctor R. Los comodoros britá-
nicos de estación en el Plata: 1810-1852 / Héctor 
R. Ratto.- Buenos Aires: Sociedad de Historia 
Argentina, 1945.- 87 p. C-7784

3558 Ratzel, Friedrich. La terra e la vita: 
geografi a comparativa / Friedrich Ratzel.- Tori-
no: Unione Tipografi co-Editrice, 1905-1907.- 2 
v. (t. 1-2) C-0290 - C-0291

3559 Ratzel, Friedrich. Le razze umane / 
Friedrich Ratzel.- Torino: Unione Tipografi -
co-Editrice, 1891.- 815 p.: il., mapas. 3v. (t. 1-3) 
C-3702 - C-3704

3560 Ravignani, Emilio. Actas de la comi-
sión creada por el soberano Congreso de Tucu-
mán / Emilio Ravignani.- Buenos Aires: Peuser, 
1924.- 31 p. C-7992

3561 Ravignani, Emilio. Asambleas Consti-
tuyentes argentinas / Emilio Ravignani.- Buenos 
Aires: Peuser, 1938-1939.- 7 v. (t. 1-6) C-2212 
- C-2218

3562 Ravignani, Emilio. Historia constitu-
cional de la República Argentina / Emilio Ravig-
nani.- Buenos Aires: Peuser, 1926.- 3 v. (t. 1-3) 
C-1275 - C-1277

3563 Ravignani, Emilio. Inferencias sobre 
Juan Manuel de Rosas y otros ensayos / Emilio 
Ravignani.- Buenos Aires: Huarpes, 1945.- 142 
p. C-7466

3564 Rawson, Adolfo. Disertación fi losófi ca 
sobre la esclavatura / Adolfo Rawson.- Buenos 
Aires: Imprenta de Mayo, 1863.- 35 p. C-3616

3565 Razón individual de los gastos que 
hace la Provincia de Buenos Ayres en los mi-
litares y empleados en todos los ramos de la 
administración pública con especifi cación 
del haber que cada uno disfruta.- Buenos Ai-
res: Imprenta de la Independencia, 1821.- 15 p. 
C-2849

3566 Razori, Amílcar. Historia de la ciu-
dad argentina / Amílcar Razori.- Buenos Aires: 
López, 1945.- 3 v. (t. 1-3) C-3745 - C-3747

3567 Real Academia Española. Dicciona-
rio de la lengua castellana en que se explica el 
verdadero sentido de las voces, su naturaleza y 
calidad, con las phrases o modos de hablar, los 
proverbios o refranes y otras cosas convenientes 



182

al uso de la lengua / Madrid: Francisco del Hie-
rro, 1726-1739.- 6 v. (t. 1-6) C-4142 - C-4145 / 
C-4159 - C-4160

3568 Real Academia Española. Diccionario 
de la lengua española / Madrid: Espasa-Calpe, 
1939.- 1323 p. C-4157

3569 Real Cédula de erección del Consula-
do de Buenos-Ayres expedida en Aranjuez a 
XXX de Enero de MDCCXCIV.- Madrid: B. 
Cano, 1794.- 36 p. C-2834

3570 Real Ordenanza para el establecimien-
to é instrucción de intendentes de exército y 
provincia en el virreinato de Buenos-Aires: 
año 1782.- Madrid: Imprenta Real, [1782].- sin 
paginar. C-2803

3571 Real Resolución de S. M. declarando 
que a las viudas e hijas de ofi ciales militares 
y ministros comprehendidos en el Monte Pío 
Militar que desfrutando en él passen a tomar 
estado de casadas o religiosas se las deba sa-
tisfacer de su goze en el monte.- Madrid: A. 
Marin, 1769.- 22 p. C-2829

3572 Real, Juan José. Manual de historia ar-
gentina / Juan José Real.- Buenos Aires: Funda-
mentos, 1951.- 588 p. C-7785

3573 Rebaudi, Arturo. Guerra del Paraguay: 
la conspiración contra S. E. el presidente de la 
República mariscal don Francisco Solano López 
/ Arturo Rebaudi.- Buenos Aires: Constancia, 
1917.- 157 p. C-2389

3574 Rebaudi, Arturo. Guerra del Paraguay: 
un episodio ¡vencer o morir! / Arturo Rebau-
di.- Buenos Aires: Constancia, 1920.- 188 p. 
C-8000

3575 Rebaudi, Arturo. La declaración de 
guerra de la República del Paraguay a la Repú-
blica Argentina / Arturo Rebaudi.- Buenos Aires: 
Serantes, 1924.- 296 p. C-5312

3576 Rebollo Paz, León. Derqui: el presiden-
te olvidado / León Rebollo Paz.- Buenos Aires: 
López, 1949.- 124 p. C-7859

3577 Rebollo Paz, León. Historia de la Organi-
zación Nacional: treinta años en la vida de la repú-
blica: 1850-1880 / León Rebollo Paz.- Buenos Ai-
res: Librería del Plata, 1951.- 381 p. (t. 1) C-7590

3578 Reclamación del Gobierno de las Pro-
vincias Unidas del Río de la Plata contra el de 
su Magestad Británica: sobre la soberanía y 
posesión de las Islas Malvinas.- Gobierno de 
las Provincias Unidas del Río de la Plata.- Lon-
dres: Luthman, 1841.- 69 p. C-2816

3579 Recopilación de anécdotas publicadas 
en el diario La Mañana.- Buenos Aires: La Ma-
ñana, 1918.- 280 p. C-2278 - C-2279

3580 Recopilación de las leyes y decretos 
promulgados en Buenos Aires desde el 25 de 
mayo 1810 hasta el fi n de diciembre de 1835: 
primera y segunda parte.- Buenos Aires: Im-
prenta del Estado, 1836.- 3 v. C-6527 - C-6529

3581 Recopilación de las leyes y decretos 
promulgados en Buenos Aires desde enero de 
1841-1858.- Buenos Aires: Imprenta de Mayo, 
1858.- 931 p. C-6530

3582 Recopilación de leyes de los Reinos de 
las Indias.- Madrid: Boix, 1841.- 2 v. (t. 1-4) 
C-5387 - C-5388

3583 Recopilación de leyes, decretos y 
acuerdos de la Provincia de Entre Ríos: des-
de 1821 a 1878.- Uruguay: La Voz del Pueblo, 
1875-1880.- 18 v. C-3149 - C-3166

3584 Recortes de diarios.- 5 v. (1904-1925) 
C-4997 - C-5001

3585 Recuerdos de Salta y de la guerra de 
Brasil.- s.l.: P. Sarapura, 1874.- 26 p. C-0894

3586 Recuerdos históricos sobre las cam-
pañas del ejercito auxiliador del Perú en la 
guerra de la independencia.- Buenos Aires: 
Imprenta de la Revista, 1855.- 111 p. C-1571

3587 Redoni, Agustín. Héctor A. Carra con-
tra herederos de don Tomás Comaleras / Agustín 
Redoni; Arturo S. Guzmán.- Buenos Aires: Jor-
man, s.d.- 47 p. C-6933



183

3588 Refl exiones sobre la constitución polí-
tica de la monarquía española publicada por 
las Cortes extraordinarias de Cádiz en 1812.- 
s.l.: s.n., 1821.- 103 p. C-3822

3589 Refl exiones sobre la Convención de 
Paz ajustada el 29 de octubre de 1840.- Mon-
tevideo: s.n., 1840.- 13 p. C-0810

3590 Refl exiones vindicativas sobre los artí-
culos adversos al Excelentísimo e Ilustrísimo 
señor Vicario Apostólico de Chile.- Un perio-
dista americano católico romano.- Córdoba: Im-
prenta de la Universidad, 1825.- 11 p. C-0347

3591 Reforma de la Constitución Nacional.- 
Partido Peronista.- Buenos Aires: s.n., Peronista, 
1949.- 418 p. Anexo 3: Constituciones extranje-
ras clasifi cadas C-5408

3592 Reforma Pacifi ca.- Buenos Aires.- 5 v. 
(diciembre 1856-marzo 1858) C-8474 - C-8478

3593 Refutación de las instrucciones que 
el Dr. D Valentín Alsina dio al Sr D. Juan B. 
Peña en su misión al Paraná.- Montevideo: 
s.n., 1856.- 27 p. C-3830

3594 Refutación solemne de los rasgos bio-
gráfi cos y discursos escritos y pronunciados 
en Buenos Aires por los señ ores Gutiérrez, Al-
sina, Mitre y otros con motivo de los funerales 
de don Bernardino Rivadavia.- Un porteño de 
nota.- Montevideo: La República, 1857.- 27 p. 
C-5910 - C-5911

3595 Registro Diplomático del Gobierno de 
Buenos Aires.- Buenos Aires: Imprenta del Es-
tado, 1835.- 117 p. C-6196

3596 Registro estadístico de Buenos Aires.- 
Buenos Aires: El Nacional, 1854-1874.- 30 v. 
(1822-1824, 1854-1872) C-6312 - C-6341

3597 Registro Nacional de la República Ar-
gentina.- Buenos Aires: s.n., 1879-1933.- 81 v. 
(1810-1903, 1905-1910) C-0902 - C-0982

3598 Registro Nacional: Provincias Unidas 
del Río de la Plata: 1825-1827.- Gobierno de 
las Provincias Unidas del Río de la Plata.- Bue-

nos Aires: Imprenta de la Independencia, 1825-
1827.- (libro 1-3) C-0901

3599 Registro ofi cial de la Provincia de 
Buenos Aires.- Buenos Aires: Imprenta de la 
Independencia, 1821-1924.- 104 v. (1821-1825, 
1827-1887, 1889, 1893, 1899-1920) C-7430 / 
C-7625 - C-7727

3600 Registro ofi cial de la Provincia de 
Corrientes.- Corrientes: La Unión Argenti-
na, 1860-1870.- 3 v. (1856-1864, 1869-1870) 
C-2877 - C-2879

3601 Registro ofi cial de la Provincia de Co-
rrientes: primer semestre del año 1910.- Co-
rrientes: La Popular, 1910.- 470 p. C-2880

3602 Registro ofi cial de la Provincia de 
Jujuy.- Jujuy: J. Petruzzeli, 1885.- 3 v. (1835-
1884) C-1574 - C-1576

3603 Registro ofi cial de la Provincia de La 
Rioja.- Buenos Aires: Coni, 1890.- 7 v. (1854-
1875) C-3870 - C-3876

3604 Registro ofi cial de la Provincia de 
Mendoza.- Mendoza: El Debate, 1875-1916.- 
46 v. (1860-1914) C-7350 - C-7395

3605 Registro ofi cial de la Provincia de Sal-
ta.- Salta: Imprenta del Comercio, [1829]-1904.- 
11 v. (1828, 1856-1861, 1864-1865, 1867-1883) 
C-2440 - C-2450

3606 Registro ofi cial de la Provincia de Santa 
Fe.- Santa Fe: Tipografía de la Revolución, [1863]-
1899.- 21 v. (t. 1-13, 15, 18-21, 27-28; 1815-1885, 
1887, 1890-1893, 1898-1899) C-2039 - C-2059

3607 Registro ofi cial de la Provincia de Tu-
cumán.- [Tucumán]: s.n., s.d.- 2 v. (1852-1856, 
1870) C-4754 - C-4755

3608 Registro ofi cial de marcas de hacienda 
de la Provincia de Buenos Aires.- Buenos Ai-
res: Schürer-Stolle, 1899.- 1440 p. C-0259

3609 Registro ofi cial del Estado de Buenos 
Aires 1858.- Buenos Aires: Mercurio, 1876.- 
162 p. C-5784



184

3610 Registro ofi cial del gobierno de Co-
rrientes.- Corrientes: Imprenta del Estado, 
1825-1874.- 2 v. (1825, 1834, 1836, 1838, 1852-
1853, 1855) C-2875 - C-2876

3611 Reglamento de debates, procederes y 
policía de la Cámara de Representantes del 
Estado de Buenos Aires.- Buenos Aires: La Tri-
buna, 1855.- 32 p. C-0565

3612 Reglamento de debates, procederes y 
policía de la Cámara de Representantes del 
Estado de Buenos Aires.- Buenos Aires: La Tri-
buna, 1855.- 24 p. C-1878

3613 Reglamento de Policía Marítima: en los 
puertos y ríos de la Nación Arjentina.- Buenos 
Aires: Comercio del Plata, 1863.- 32 p. C-3907

3614 Reglamento General de Policía de la 
Provincia de Buenos Aires.- Buenos Aires. Po-
licía.- La Plata: Tip. Buenos Aires, 1889.- 284 p. 
C-5445

3615 Reglamento interno para la Sala de Re-
presentantes de la Provincia: [San Luis].- San 
Luis: Imprenta del Estado, 1856.- 27 p. C-2817

3616 [Reglamento para el gobierno del 
Consejo de Estado: en Cádiz a 9 de junio de 
1812].- España. Consejo de Estado.- s.l.: s.n., 
s.d.- 11 p. C-0745

3617 Reglamento provisorio de la provincia 
para el régimen de las autoridades de ella: es-
pedido el 30 de enero de 1821.- Córdoba. Leyes 
y Decretos.- Córdoba: Universidad Nacional de 
Córdoba, 1852.- 27 p. C-2833

3618 Reglamento provisorio sancionado 
por el soberano Congreso de las Provincias 
Unidas de Sud-América para la dirección y 
administración del Estado: mandado obser-
var entre tanto se publica la Constitución.- 
Buenos Aires: Imprenta de la Independencia, 
1817.- 36 p. C-8471

3619 Reglamento que establece el orden de 
las operaciones de la Sala del H. C. G. C. de la 
Provincia de Corrientes.- Corrientes: Imprenta 
del Estado, 1838.- 4 p. C-2814

3620 Reglamento que establece el orden de 
las operaciones y la policía de la Sala de Re-
presentantes de la Provincia de Buenos Aires.- 
Buenos Aires: Imprenta de la Independencia, 
1822.- 20 p. C-0784

3621 Reglamento que establece el orden 
de las operaciones y la policía de la Sala de 
Representantes de la provincia de Tucumán: 
sancionado por la Honorable Junta en 12 de 
diciembre de 1833.- Tucumán: Imprenta del Tu-
cumán, s.d.- 26 p. C-0685

3622 Reglamento que establece el orden de 
las operaciones y la policía de la Sala de Re-
presentantes de la Provincia de Buenos Aires: 
sancionado por la Honorable Junta en 26 de 
julio de 1822.- Buenos Aires: Imprenta del Esta-
do, 1833.- 36 p. C-1890

3623 Reglamento que establece el orden de 
las operaciones y la policía de la Sala de Re-
presentantes de la Provincia de Buenos Aires: 
sancionado por la Honorable Junta en 26 de 
julio de 1822: correcciones adicionales al re-
glamento.- Buenos Aires: Imprenta del Estado, 
1833.- 44 p. C-2303

3624 Reguera, Raimundo F. Apuntes históri-
cos referentes a la gloriosa revolución de noviembre 
/ Raimundo F. Reguera.- s.l.: s.n., s.d.- 40 p. C-3907

3625 Regulamento do Código do Processo 
Policial, Criminal e Civil.- Río de Janeiro: J. J. 
Barroso, 1843.- 309 p. C-2268

3626 Relación del último viaje al Estrecho 
de Magallanes de la Fragata de S. M. Santa 
María de la Cabeza en los años 1785 y 1786.- 
Madrid: Ibarra, 1788.- 128 p. C-4306

3627 Remarque, Erich María. Sin novedad 
en el frente / Erich María Remarque.- Buenos 
Aires: s.n., s.d.- 159 p. C-7848

3628 Renán, Ernesto. El anticristo / Ernesto 
Renán.- Valencia: F. Sempere, s.d.- 202 p. (t. 1) 
C-7802

3629 Renán, Ernesto. San Pablo / Ernes-
to Renán.- Buenos Aires: Imprenta, Litografía 



185

y Fundición de Tipos a Vapor, 1869.- 399 p. 
C-7804

3630 Renán, Ernesto. Vie de Jesus / Ernes-
to Renán.- París: Calmann-Lévy, s.d.- 259 p. 
C-3824

3631 René Moreno, Gabriel. Ayacucho en 
Buenos Aires y prevaricación de Rivadavia / 
Gabriel René Moreno.- Madrid: América, 1917.- 
303 p. C-5033

3632 René Moreno, Gabriel. Bolivia y Perú: 
nuevas notas históricas y bibliográfi cas / Gabriel 
René Moreno.- Santiago de Chile: s.n, 1907.- 
676 p. C-1537

3633 Rengger, Johann Rudolph. Essai histo-
rique sur la révolution du Paraguay et le gouver-
nement dictatorial du Docteur Francia / Johann 
Rudolph Rengger.- París: H. Bossange, 1827.- 
294 p. C-2280

3634 Réplica al folleto del Sr. Sarmiento 
titulado Derecho de ciudadanía en el Estado 
de Buenos Aires.- Demócrata porteño.- Buenos 
Aires: Imprenta de Mayo, 1855.- 59 p. C-0704

3635 Representación nacional en Santa Fe: 
1828-1829: actas y otros documentos.- Santa 
Fe: Imprenta de la Provincia de Santa Fe, 1928.- 
353 p. C-5750

3636 República Ilustrada.- Buenos Aires.- 3 
v. (julio 1933) C-7106 - C-7108

3637 República ilustrada del Río de la 
Plata.- Buenos Aires: La universal, 1912.- año 
21-24, nº 384-455 (octubre 1909-octubre 1912) 
C-5441

3638 Republicación de la serie de artículos 
editoriales dados a luz por la Gaceta Mercantil 
de Buenos Ayres: sobre los avances del como-
doro inglés Purvis en el Río de la Plata.- Buenos 
Aires: La Gaceta Mercantil, 1843.- 96 p. C-1236

3639 Resasco, Fernando. En las riberas del 
Plata / Fernando Resasco.- Madrid: s.n., 1891.- 2 
v. (t. 1-2) C-4196 - C-4197

3640 Reseña biográfi ca del general D. Juan 
José Viamonte.- Buenos Aires: M. Biedma, 
1881.- 21 p. C-5922

3641 Respuesta del gobierno de Buenos 
Ayres a la oferta de mediación anglo-francesa 
y apuntes sobre esta respuesta.- Buenos Aires: 
Imprenta Nacional, 1842.- 27 p. C-0792

3642 Restelli, Ernesto. La gestión diplomáti-
ca del general de Alvear en el Alto Perú: misión 
Alvear-Díaz Vélez 1825-1827 / Ernesto Reste-
lli.- Buenos Aires: Luis Gotelli, 1927.- 352 p. 
C-5409

3643 Restrepo Tirado, Ernesto. Gobernan-
tes del Nuevo Reyno de Granada durante el siglo 
XVIII / Ernesto Restrepo Tirado.- Buenos Aires: 
Imprenta de la Universidad, 1934.- 124 p. C-7933

3644 Resumen documentado de la causa 
criminal seguida y sentenciada en el tribunal 
de la comisión militar de esta capital contra 
los reos Carlos Robert, Juan Lagresse, Agus-
tin Dragumette, Narciso Parchappe y Marcos 
Mercher por el delito de conspiración contra 
las supremas autoridades de las Provincias 
Unidas y de Chile en Sud-América.- s.l.: Im-
prenta de la Independencia, 1819.- 30 p. C-4690

3645 Retes, Antonio. La sociedad de educa-
ción industrial y sus escuelas / Antonio Retes.- 
Buenos Aires: Cúneo, 1915.- 85 p.- C-7604

3646 Reusmann Smith de Battolla, Elvira. 
En el umbral de la conciencia / Elvira Reusmann 
Smith de Battolla.- Buenos Aires: B. Moen, 
1923.- 117 p. C-7115

3647 Revista Americana de Buenos Aires.- 
Buenos Aires: s.n., 1929-1933.- 22 v.: fotos (oc-
tubre 1929-agosto 1933) C-5978 - C-5999

3648 Revista Argentina.- Director José Ma-
nuel Estrada.- Buenos Aires: Imprenta America-
na, 1868-1872.- 16 v. (t. 1-13, 2ª época, t. 1-3) 
C-4422 - C-4437

3649 Revista Argentina de Ciencias Políti-
cas.- Buenos Aires: Imprenta de Mayo, 1910-
1927.- 34 v. (t. 1-34) C-6073 - C-6106
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3650 Revista Club Naval y Militar.- Círculo 
Militar.- Buenos Aires: Imprenta Europea, 1884-
1887.- 7 v. t. 1-7, nº 1-43 (junio 1884-diciembre 
1887) C-4651 - C-4657

3651 Revista de Ciencias y Letras del Cír-
culo Literario de Buenos Aires.- Buenos Aires: 
Imprenta de Mayo, 1864.- 146 p. t. 1, año 1, nº 
1-3 (noviembre 1864-marzo 1965) C-1246

3652 Revista de Derecho, Historia y Letras.- 
Director Estanislao S. Zeballos.- Buenos Aires: 
Peuser, 1898-1923.- 76 v. t. 1-76, año 1-25 (julio 
1898-diciembre 1923) C-4062 - C-4137

3653 Revista de Filosofía.- Buenos Aires: E. 
Spinelli, 1915-1929.- 29 v. t. 1-26, 28-30 (enero 
1915-junio 1929) C-0471 - C-0499

3654 Revista de Historia.- Director Amadeo 
Rodolfo Sirolli.- Buenos Aires: Kaufman, 1943.- 
254 p. t. 1 (octubre 1942-junio 1943) C-3382

3655 Revista de la Asociación Progenie 
D’Italia.- Buenos Aires: s.n., [1921].- 60 p.: il. 
(año 3, nº 27-28) C-5885

3656 Revista de la Biblioteca Nacional.- 
Buenos Aires: Imprenta de la Biblioteca, 1937-
1955.- 26 v. (t. 1-25, índice, 1937-1951) C-1281 
- C-1306

3657 Revista de la Biblioteca Pública de 
Buenos Aires.- Buenos Aires: Imprenta de 
Mayo, 1879-1882.- 4 v. (t. 1-4) C-3350 - C-3353

3658 Revista de la Junta de Estudios His-
tóricos de Mendoza.- Mendoza: Best, 1934-
1939.- 15 v.: fotos. (t. 1-14) C-3193 - C-3207

3659 Revista de la Sociedad Amigos de la 
Arqueología.- Montevideo: s.n., 1927-1947.- 9 
v.: il. (t. 1-9, 1927-1937, 1947) C-3748 - C-3756

3660 Revista de la Universidad de Buenos 
Aires / Buenos Aires: Coni, 1904- 1927.- 48 v. 
(año 1-2, 4-19, nº 1-5, 7, 9-18, 20-50) C-8485 - 
C-8532

3661 Revista de la Universidad Nacional 
de Córdoba.- Director Augusto Schmiedecke.- 

Córdoba: Imprenta de la Universidad, 1928.- 
246 p. año 15, nº 1-3 (mayo-junio 1928) C-1796

3662 Revista de Legislación y Jurispru-
dencia.- Director Augusto Carette.- Buenos Ai-
res: s.n., 1913.- 94 p. año 2, nº 8 (agosto 1913) 
C-5853

3663 Revista del Archivo de Santiago del 
Estero.- Director Andrés A. Figueroa.- Santia-
go del Estero: Molinari, 1924-1930.- 8 v. t. 1-2, 
4-12, nº 1-22 (julio 1924-abril 1930) C-3268 - 
C-3275

3664 Revista del Archivo General Adminis-
trativo, o, colección de documentos para ser-
vir al estudio de la historia de la República 
Oriental del Uruguay.- Uruguay. Archivo Ge-
neral de la Nación.- Montevideo: El Siglo Ilus-
trado, 1885-1934.- 11 v. (t. 1-8, 10-12) C-5712 
- C-5722

3665 Revista del Archivo General de Bue-
nos Aires.- Buenos Aires: Imprenta del Porvenir, 
1869-1871.- (t. 1-3) C-3669 - C-3671

3666 Revista del Banco Hipotecario Nacio-
nal.- Buenos Aires: s.n., 1918.- 328 p. (año 1, nº 
1) C-4763

3667 Revista del Centro Argentino de Estu-
diantes de Derecho.- Buenos Aires: s.n., 1934.- 
2 v. año 1, nº 2 (agosto-octubre 1934) C-8148 
- C-8149

3668 Revista del Centro de Estudiantes de 
Derecho.- Director Julián Alderete.- Buenos Ai-
res: s.n., 1911-1915.- 5 v. año 4-5, 7-9, nº19-55 
(enero 1911-octubre 1915) C-5846 - C-5850

3669 Revista del Instituto de Investigacio-
nes Históricas Juan Manuel de Rosas.- Bue-
nos Aires: La Tribuna, 1939-1948.- 7 v. (enero 
1939-octubre 1948) C-3622 - C-3624 / C-4335 
- C-4538

3670 Revista del Instituto Histórico y Geo-
gráfi co del Uruguay.- Montevideo: Instituto 
Histórico y Geográfi co de Uruguay, 1920-1943.- 
22 v. (t. 1-17, 1920-1943) C-1642 - C-1663
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3671 Revista del Instituto Nacional San-
martiniano.- Buenos Aires: Escuelas Gráfi cas 
Pio IX, 1935-1955.- 21 v.- nº 1, 17-18, 20-21, 
23-36 (agosto 1935-septiembre 1955) C-4845 - 
C-4864 / C-8558

3672 Revista del Instituto Paraguayo.- 
Asunción: H. Kraus, 1896-1909.- 14 v.: il. (año 
1-10, nº 1-64, 1896-1909) C-3112 - C-3125

3673 Revista del Museo de La Plata.- Di-
rector Luis María Torres.- Buenos Aires: Coni, 
1921.- 399 p. (t. 25) C-4865

3674 Revista del Museo Mitre.- Buenos Ai-
res: s.n., 1949.- 183 p. año 2, nº 2 (diciembre 
1949) C-8133

3675 Revista del Notariado.- Colegio de Es-
cribanos de la Ciudad de Buenos Aires.- Buenos 
Aires: Colegio de Escribanos, 1944.- 580 p. año 
3-4, 9, 28, 46, nº 25-48, 102, 318, 514 (noviem-
bre 1899-mayo1944) C-5851

3676 Revista del Paraná: historia, literatu-
ra, legislación y economía política.- Director 
Vicente G. Quesada.- Paraná: Imprenta Nacio-
nal, 1861.- 120 p. t. 1-2, año 1, nº 1-8 (febre-
ro-septiembre 1861) C-0258

3677 Revista del Plata: periódico consagra-
do a los intereses materiales del Río de la Pla-
ta.- Director Carlos E. Pellegrini.- Buenos Aires: 
Imprenta de la Revista, 1853-1861.- il., planos. 
(septiembre 1853-marzo 1861) C-1008

3678 Revista del Río de la Plata: periódico 
mensual de historia y literatura de América.- 
Buenos Aires: Librería de Mayo, 1871-1876.- 
13 v. (t. 1-13, nº 1-52, 1871-1876) C-4309 - 
C-4321

3679 Revista do Instituto Histórico e Geo-
gráfi co Brasileiro.- Río de Janeiro: Imprenta 
Nacional, 1917-1927.- 6 v. (t. 1-5, 80) C-1953 
- C-1957 / C-4940

3680 Revista General de Legislación y Ju-
risprudencia.- Madrid: Díaz, 1853-1859.- 10 v. 
(año 1-2, 5-7, t. 2-4, 9-14) C-5663 - C-5672

3681 Revista General de Lejislación y Ju-
risprudencia.- Buenos Aires: La Prensa, 1869-
1873.- 8 v. (t. 1-9) C-5650 - C-5657

3682 Revista Histórica.- Director Juan E. 
Pivel Devoto.- Montevideo: Impresora Urugua-
ya, 1941-1956.- 16 v. (t. 13-26, nº 37-50, 52-78) 
C-8117 - C-8132 

3683 Revista Histórica de la Universidad.- 
Director Luis Carve.- Montevideo: El Siglo 
Ilustrado, 1907-1924.- 12v. t. 1-12 (diciembre 
1907-abril 1924) C-2412 - C-2423

3684 Revista Jurídica y de Ciencias So-
ciales.- Buenos Aires: Coni, 1898-1899.- 3 v. 
año 11-13 (enero 1897-octubre 1899) C-4772 - 
C-4774

3685 Revista ligera de Buenos Ayres: sobre 
la cual llama un ciudadano la atención de las 
provincias amigas y hermanas.- Buenos Aires: 
Imprenta de la Independencia, 1822.- 16 p. (ene-
ro 1822) C-2874

3686 Revista Nacional.- Buenos Aires: Im-
prenta Europea, 1886-1905.- 50 v. año 1-20 
(mayo 1886-junio 1905) C-0136 / C-5331 - 
C-5379

3687 Revista Ofi cial.- Montevideo.- (no-
viembre 1838-enero 1839) C-0633

3688 Revista patriótica del pasado argenti-
no.- Director Manuel Ricardo Trelles.- Buenos 
Aires: Imprenta Europea, 1888-1892.- 4 v. (t. 
1-5) C-3680 - C-3683

3689 Revista Penal Argentina.- Buenos 
Aires: Coni, 1922-1923.- 3 v. (t. 1-3) C-5689 - 
C-5691

3690 Revista Penal y Penitenciaria.- Buenos 
Aires: Dirección General de Institutos Penales, 
1945-1953.- 6 v. año 10, 12-15, 18, nº 35-28, 
43-58, 70 (enero 1945-diciembre 1953) C-6998 
- C-7003

3691 Revista Renacimiento.- Buenos Aires: 
J. A. Alsina, 1909-1913.- 11 v. t.1-11, año 1-3 
(junio 1909-marzo 1913) C-4804 - C-4814
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3692 Revolución Arjentina: documentos 
públicos y privados del movimiento revolu-
cionario iniciado en septiembre de 1874.- Bue-
nos Aires: s.n., 1874.- 192 p. C-0421

3693 Revue de L’Institut de droit comparé.- 
Director Alphonse de Busschere.- Bruxelles: 
Misch et Thron, 1912-1914.- 3 v. (t. 5, nº 1-8, t. 
7, nº 1-5) C-5841 - C-5843

3694 Revue Illustrée du Rio de la Plata.- 
París: Alcan-Levy, 1889-1896.- 1606 p. nº 37-49 
(septiembre 1889-diciembre 1896) C-1832

3695 Revuelta, Luis. El general D. José Ar-
tigas / Un viejo oriental.- Buenos Aires: Coni, 
1880.- 46 p. C-0693

3696 Reyes, Antonio. Artículos publicados en 
varios números de El Argentino / Antonio Re-
yes.- Rosario: Tipografía Italo-Argentina, 1895.- 
74 p. C-0409

3697 Reyes, Marcelino. Bosquejo históri-
co de la provincia de La Rioja: 1543-1867 / 
Marcelino Reyes.- Buenos Aires: H. Cattaneo, 
1913.- 276 p. C-1420

3698 Reyes Navarro, Ángel. El general Paz 
y los hombres que lo han calumniado / Ángel 
Reyes Navarro.- Montevideo: Imprenta Hispa-
no-Americana, 1848.- 41 p. C-0463

3699 Reyna Almandos, Alberto. El supuesto 
fraude electoral en la Revolución de Mayo: recti-
fi caciones históricas / Alberto Reyna Almandos.- 
Buenos Aires: El Ateneo, 1942.- 185 p. C-7518

3700 Reyna Almandos, Luis. Ciudadanía 
nacional y sufragio de provincia: edad electoral 
/ Luis Reyna Almandos.- La Plata: s.n., 1914.- 
113 p. C-8017

3701 Reyna Almandos, Luis. Hacia la anar-
quía: examen de la política radical / Luis Reyna 
Almandos.- Buenos Aires: Ateneo, 1919.- 290 p. 
C-7487

3702 Reyna Almandos, Luis. Invocación 
/ Luis Reyna Almandos.- s.l.: s.n., s.d.- 21 p. 
C-4957

3703 Reyna Almandos, Luis. La demago-
gia radical y la tiranía: 1916-1919 / Luis Reyna 
Almandos.- La Plata: P. Garcí a, 1920.- 412 p. 
C-6628

3704 Reyna Almandos, Luis. Origen del vu-
cetichismo: sistema dactiloscópico argentino / 
Luis Reyna Almandos.- Buenos Aires: J. A. Al-
sina, 1909.- 81 p. C-6788

3705 Ribot, Th. Las enfermedades de la per-
sonalidad / Th. Ribot.- Madrid: Fernando Fé, 
1899.- 266 p. C-5915

3706 Ricci, Clemente. El monumentum an-
cyranum / Clemente Ricci.- Buenos Aires: Peu-
ser, 1928.- 111 p. C-7313

3707 Ricci, Clemente. El origen de la religión 
/ Clemente Ricci.- Buenos Aires: Universidad de 
Buenos Aires, 1939.- 372 p. C-4461

3708 Ricci, Clemente. El problema de la Liga 
Beocia en el papiro Oxyryncho 842 / Clemente 
Ricci.- Buenos Aires: Imprenta de la Universi-
dad, 1934.- 86 p. C-7929

3709 Ricci, Clemente. Ensayo sobre Virgilio 
/ Clemente Ricci.- Buenos Aires: Peuser, 1931.- 
54 p. C-7318

3710 Ricci, Clemente. Estudio crítico del 
Codice Freer / Clemente Ricci.- Buenos Aires: 
Peuser, 1924.- 48 p. C-7998

3711 Ricci, Clemente. La biblia de Ferrara / 
Clemente Ricci.- Buenos Aires: Peuser, 1926.- 
47 p. C-7308

3712 Ricci, Clemente. La cultura y su enemi-
go de ayer, de hoy y de siempre / Clemente Ric-
ci.- Buenos Aires: Imprenta de la Universidad, 
1934.- 41 p. C-7923

3713 Ricci, Clemente. Las pictografías de las 
grutas cordobesas y su interpretación astronó-
mico-religiosa / Clemente Ricci.- Buenos Aires: 
Peuser, 1930.- 47 p. C-7316

3714 Ricci, Francesco. Corso teorico-prati-
co di Diritto Civile / Francesco Ricci.- Torino: 
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Unione Tipografi co-Editrice, 1907.- 11 v. (t. 
1-10) C-3653 - C-3663

3715 Ricci, Francesco. Tratado de las prue-
bas / Francesco Ricci.- Madrid: La Españ a Mo-
derna, [189-].- 2 v. (t. 1-2) C-5211 - C-5212

3716 Richelieu. Testamento político del car-
denal duque de Richelieu, primer ministro de 
Francia en el reynado de Luis XIII / Madrid: J. 
García Infanzón, 1696.- 510 p. C-4591

3717 Richepin, Jean. Nouvelle mythologie 
illustrée / Jean Richepin.- París: F. Sant’ Andréa, 
1920.- 409 p. (t. 2) C-5811

3718 Rico y Amat, Juan. Diccionario de los 
políticos / Juan Rico y Amat.- Madrid: F. Andrés, 
1855.- 320 p.- C-1839

3719 Rigamonti, Esteban S. Antecedentes 
históricos sobre la ciudad de Bahía Blanca / Es-
teban S. Rigamonti.- Buenos Aires: Sociedad 
Impresora Americana, 1950.- 106 p. C-6856

3720 Riglos, José María. Informe in voce 
que el abogado de D. José María Riglos produjo 
ante la Exma. Cámara de Justicia / José María 
Riglos.- s.l.: s.n., s.d.- 14 p.- C-8580

3721 Rigutini, Giuseppe. Vocabulario italia-
no della lingua parlata / Guiseppe Rigutini.- Fi-
renze: G. Barbera, 1921.- 1296 p. C-8464

3722 Río, Jorge del. El servicio público 
de electricidad de la ciudad de Buenos Aires: 
antecedentes de las ordenanzas 8028 y 8029 
que prorrogaron las concesiones / Jorge del 
Río.- Buenos Aires: Caporaletti, 1940.- 228 p. 
C-7550

3723 Río, José Roberto del. El autor de Mar-
tín Fierro José Hernández: una vida patriótica y 
abnegada / José Roberto del Río.- Buenos Ai-
res: Ciordia & Rodríguez, 1948.- 144 p.: fotos. 
C-7562

3724 Río, Manuel E. Córdoba: 1810-1910 / 
Manuel E. Río.- Córdoba: F. Domenici, 1910.- 
72 p. C-1279

3725 Río, Manuel E. Geografía de la provin-
cia de Córdoba / Manuel E. Río; Luis Achaval.- 
Buenos Aires: Compañía Sud-Americana de Bi-
lletes de Banco, 1904.- 569 p. (t. 1) C-4753

3726 Ríos, Jacinto R. El doctor Pedro Ignacio 
de Castro Barro / Jacinto R. Ríos.- Buenos Aires: 
Stiller y Laass, 1886.- 240 p. C-5920

3727 Riva Agüero, José de la. Manifestación 
histórica y política de la Revolución de la Amé-
rica / José de la Riva Agüero.- Buenos Aires: Im-
prenta de los Expósitos, 1818.- 184 p. C-0382

3728 Riva Agüero, José de la. Memorias y 
documentos para la historia de la Independen-
cia del Perú y causa del mal éxito que ha tenido 
ésta / José Mariano de la Riva Agüero.- París: 
Garnier, 1858.- 2 v. (t. 1-2) Obra póstuma de P. 
Pruvonena [pseud.] C-1988 - C-1989

3729 Rivadavia, Bernardino. Mensaje del 
Gobierno a la Sala de Representantes de la Pro-
vincia de Buenos Aires / Bernardino Rivadavia.- 
Buenos Aires: Imprenta de la Independencia, 
1824.- 7 p. C-2839

3730 Rivadavia, Bernardino. Mensaje del 
Gobierno a la Sala de Representantes de la Pro-
vincia de Buenos Aires / Bernardino Rivadavia.- 
Buenos Aires: Imprenta de los Niños Expósitos, 
1823.- 4 p. C-2848

3731 [Rivarola]. Al señor D. Santiago de Li-
niers / s.l.: s.n., s.d.- 46 p. C-2295

3732 Rivarola, Horacio C. El gobierno de la 
instrucción pública / Horacio C. Rivarola.- Bue-
nos Aires: Editorial Argentina de Ciencias Polí-
ticas, 1927.- 58 p. C-7770

3733 Rivarola, Mario A. Curso de legislación 
industrial argentina / Mario A. Rivarola.- Buenos 
Aires: J. Roldán, 1917.- 502 p. (t. 1) C-5770

3734 Rivarola, Mario A. Sociedades anóni-
mas: estudio jurídico económico de la legisla-
ción argentina y comparada / Mario A. Rivaro-
la.- Buenos Aires: J. Menéndez, 1918.- 2 v. (t. 
1-2) C-4798 - C-4799
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3735 Rivarola, Rodolfo. Del régimen fede-
rativo al unitario: estudio sobre la organización 
política argentina / Rodolfo Rivarola.- Buenos 
Aires: Peuser, 1908.- 493 p. C-4299

3736 Rivarola, Rodolfo. En la cumbre de la 
vida: trilogía de Mitre / Rodolfo Rivarola.- Bue-
nos Aires: Editorial Argentina de Ciencias Polí-
ticas, 1926.- 330 p. C-6818

3737 Rivarola, Rodolfo. Ensayos históricos / 
Rodolfo Rivarola.- Buenos Aires: Coni, 1941.- 
144 p. C-7321

3738 Rivarola, Rodolfo. Exposición y críti-
ca del Código Penal de la República Argentina 
/ Rodolfo Rivarola.- Buenos Aires: F. Lajouane, 
1890.- 394 p. C-3567

3739 Rivarola, Rodolfo. Partidos políticos: 
Unitario y Federal / Rodolfo Rivarola.- Buenos 
Aires: F. Lajouane, 1905.- 116 p. C-2655

3740 Riva-Zucchelli, Pedro. Historia de la 
Independencia de la República Oriental del Uru-
guay / Pedro Riva-Zucchelli.- Montevideo: El 
Siglo Ilustrado, 1934.- 384 p. C-7161

3741 Rivera Indarte, José. Defensa del voto 
de América contra las impugnaciones que de él 
se han hecho en un folleto recientemente publi-
cado / José Rivera Indarte.- Buenos Aires: Im-
prenta Argentina, 1835.- 51 p. C-0778

3742 Rivera Indarte, José. El voto de Amé-
rica ó sea breve examen de esta cuestión: ¿con-
vendrá ó no a las nuevas repúblicas de América 
apresurar el reconocimiento de su Independencia 
enviando embajadores a la Córte de Madrid? / 
José Rivera Indarte.- Buenos Aires: Imprenta del 
Comercio, 1835.- 35 p. C-0800

3743 Rivera Indarte, José. Epitome de la 
cuestión francesa en el Río de la Plata o sea exa-
men de la convención celebrada el 28 de octubre 
de 1840 / José Rivera Indarte.- Montevideo: Im-
prenta Nacional, 1840.- 32 p. C-5275

3744 Rivera Indarte, José. La batalla de Caa-
Guazú / José Rivera Indarte.- Montevideo: Im-
prenta Nacional, 1842.- 87 p. C-0692

3745 Rivera Indarte, José. Poesías de José 
Rivera Indarte / José Rivera Indarte.- Buenos Ai-
res: Imprenta de Mayo, 1853.- 393 p. C-2360

3746 Rivera Indarte, José. Rosas y sus opo-
sitores: es acción santa matar a Rosas; tablas de 
sangre de las administraciones de Rosas desde 
1829 hasta el 31 de octubre de 1843 / José Rivera 
Indarte.- Buenos Aires: Ignacio del Mazo, 1884.- 
426 p. C-1207

3747 Rivero Astengo, Agustín. Hombres de 
la Organización Nacional: retratos literarios / 
Agustín Rivero Astengo.- Buenos Aires: Coni, 
1936.- 170 p. C-6886

3748 Rivero Astengo, Agustín. Juárez Cel-
man: 1844-1909: estudio histórico y documental 
de una época argentina / Agustín Rivero Asten-
go.- Buenos Aires: Kraft, 1944.- 652 p. C-6761

3749 Rivero Astengo, Agustín. Miguel Na-
varro Viola: el opositor victorioso: 1830-1890 / 
Agustín Rivero Astengo.- Buenos Aires: Kraft, 
1947.- 445 p. C-6778

3750 Rivero Astengo, Agustín. Remansos: 
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3752 Riviere, Rolando M. La instrucción pri-
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ral español / José María Sbarbi.- Madrid: Gómez 
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4070 Silva, Carlos Alberto. Uno, dos, tres: 
cuentos / Carlos Alberto Silva.- Buenos Aires: 
América Unida, 1928.- 206 p. C-7113

4071 Silva, J. Francisco V. Centenario de 
Laprida / J. Francisco V. Silva.- Córdoba: Im-
prenta de la Universidad, 1929.- 120 p. C-7881

4072 Silva, J. Francisco V. El libertador Bo-
lívar y el Deán Funes en la política argentina: 
revisión de la historia argentina / J. Francisco V. 
Silva.- Madrid: América, s.d.- 414 p. C-3906

4073 Silva, Natalio G. A don José Fernández 
en su reelección de diputado al Congreso Nacio-
nal / Natalio G. Silva... [et al.].- Buenos Aires: 
La Opinión, 1884.- 130 p. C-2500

4074 Silva Montaner, Raúl. El coronel Pedro 
Ramos: guerrero de la independencia y conquis-
tador del desierto / Raúl Silva Montaner.- Bue-
nos Aires: Araujo, 1945.- 96 p. C-6813

4075 Silva Valdes, Fernán. Cuentos y leyen-
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Biffi gnandi, 1923.- 384 p. C-8063

4080 Sistema de gobernar del Dr. Miguel 
Juárez Celman candidato ofi cial del general 
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4102 Soló rzano Pereira, Juan de. Emblema-
ta centum / Juan de Solórzano Pereira.- Madrid: 
La Gazeta, 1779.- 601 p. C-4175

4103 Soló rzano Pereira, Juan de. Libro 
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4107 Somellera, Pedro. Principios de de-
recho civil: curso dictado en la Universidad de 
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civil: dictados en la Universidad de Buenos Aires 
/ Pedro Somellera.- Buenos Aires: Imprenta de los 
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